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Kā arī TV programma, sludinājumi un daudz citas noderīgas un 
aktuālas informācijas.

Tikšanās ar Ansi Bogustovu
Tēma par migrāciju, emi- 
grāciju ES valstīs un mediju 
ietekmi uz šiem procesiem 
augstas klases žurnālista 
skatījumā 27. februārī pulcēja 
daudz interesentu Krāslavas 
novada centrālajā bibliotēkā.

Žurnālists, RīgaTV 24 raidīju-
mu vadītājs Ansis Bogustovs bija ie-
radies Krāslavā, viņa vārdiem: “Pa-
modināt jūs neviennozīmībai tēmā 
par migrāciju un emigrāciju”.

Par to, ka Ansis Bogustovs ir 
ļoti atklāts, sirsnīgs, pretimnākošs 
cilvēks un kolēģis, pārliecinājos 
komandējuma laikā, ceļā uz Straz-
būru, pagājušā gada nogalē. Jau 
Frankfurtes lidostā viņš mūs, četras 
reģionālo mediju pārstāves, “savā-
ca” kā cāļu māte cālēnus zem sava 
spārna, un veikli izvadīja cauri vi-
siem iespējamiem sarežģījumiem, 
kādos mēs noteikti būtu iekūlušās 
bez Anša palīdzības. Bija ļoti intere-
santi komunicēt un vērot viņa darbu 
Eiropas Parlamentā Strazbūrā un 
prieks tikties Krāslavā. 

 “Būt par žurnālistu nav nemaz 
tik grūti, ja vien tu turi acis un ausis 
vaļā un pielīdzini pasaulei Latviju 
vai Latviju pasaulei,” klātesošajiem 
atklāja Ansis Bogustovs, būdams 
žurnālists ar nelieliem pārtrauku-
miem jau 25 gadus.

Sākot darboties žurnalistikā, 
viņš sapratis, ka grib strādāt ziņu 
dienestā un vairāk nodarboties ar 
starptautiskajām ziņām. 90. gadu 
vidū, kad valdīja pirmā ekonomiskā 
krīze, viņš bija korespondents Mas-
kavā. Tur viņš darbojās 2 gadus. 
Pēc tam kādu laiku strādāja starp-
tautiskās politikas raidījumā “Glo-
buss” Latvijas Televīzijā. Pēc tam 
– Briselē, kur nodzīvoja 8 gadus. 
Briselē ir dzimusi viņa pirmā meita. 
Tagad Ansis ir 4 bērnu tēvs. 

“Jums jāmācās ķīniešu un 

arābu valoda. Ja jūs gribat pasaulē 
kaut ko nopelnīt,” Ansis ieteica jau-
niešiem, kuri bija ieradušies uz tik-
šanos. Saviem bērniem Ansis māca 
krievu un franču valodu. “Es zinu ti-
kai 5 valodas un man žēl, ka tikai...”

 “Dzīvodams Beļģijā, es esmu 
izjutis visu “skaistumu”, ko nozīmē 
būt nepilsonim Eiropas Savienībā 
(ES) – stāvēt rindā un pazemot sevi, 
lai tiktu pie numuriņa, kurš atļauj sa-
runu ar ierēdni. Tas bija 2000. gadā. 
Abi ar sievu bijām korespondenti no 
Latvijas un, lai varētu strādāt, mums 
bija nepieciešams reģistrēties un 
saņemt pastāvīgās uzturēšanās 
atļauju. Stāvējām rindā kopā ar vi-
siem patvēruma meklētājiem. Ne 
ar ko nebijām ne labāki, ne sliktāki. 
Tas nebija patīkams process. Ta-
gad, kad mums ir ES pilsoņu pases, 
vairs nekas tāds nav jāpiedzīvo. To 
vajag novērtēt.

Atgriezies no Briseles, strādāju 
ar ES fondiem. Esmu redzējis daudz 
ko, kas ir izdarīts par ES investīci-
jām. Arī Krāslavā – sakārtota ūdens 
saimniecība. Tas bija milzīgs, valstis-
ki svarīgs projekts. Progress, kādā 
mēs ar jums dzīvojam, ir milzīgs. 
Viena cilvēka dzīves laikā ir noticis 
milzīgs progress mūsu labklājībā, 
mūsu sanitārajās prasībās, mūsu 
pašu attiesmē pret to, kādam jābūt 
pārtikas produktu iepakojumam. 

Strādājot par žurnālistu un at-
spoguļojot, kā Eiropas nauda maina 
mūsu domāšanu, es paralēli sāku 
strādāt Latvijas Radio 1. kanālā. Nu 
jau 5. gadu vadu raidījumu, kas do-
māts ārzemēs dzīvojošiem latvie-
šiem. Šobrīd strādāju arī Rīga TV24 
un mana sirdslieta ir ik piektdienu 
raidījums “Globuss””.

“Migrācija un imigrācija – gribu 
jūs mazliet “paviļņot” par šo jautāju-
mu,” pēc iepazīšanās, sarunu par 
tēmu sāka Ansis Bogustovs. Gribu 
pateikt jau iepriekš, ka paredzētās 
stundas vietā tikšanās noritēja divas 

ar pusi stundas un arī tad neviens 
no klausītājiem nesteidzās prom, 
diemžēl Ansim bija jābrauc uz tieš-
raidi TV raidījumā, domāju, ka citādi 
pasākums būtu ilgāks. Ieskats sa-
runā:

“Pēdējo 10 gadu laikā migrāci-
ja pasaulē notiek aizvien vairāk un 
vairāk...Kas ir divi svarīgākie iemes-
li, kāpēc mēs piedzīvojam kaut ko 
tādu, kas mūs uztrauc un ar ko mēs 
netiekam galā? 

Pirmais - notiek Pilsoņu karš 
Sīrijā... Pirms 100 gadiem pilsoņu 
kara rezultātā radās Latvijas valsts. 
No kara vienmēr kādam būs la-
bums un kādam – sliktums. Cilvēki, 
kas nepievienojas šai valstij ideolo-
ģiski, aizbēga un bēg vēl tagad un 
dzīvo kādā no Austrumu valstīm. 
Pārsvarā Krievijā, bet ne tikai. Cilvē-
ki, kas pievienojās šim režīmam, at-
griezās pēc I Pasaules kara beigām 
un sāka jaunu, skaistu dzīvi, dabūja 
zemi, sāka saimniecisko darbību, 
kļuva par zemniekiem, amatnie-
kiem vai kā savādāk. Tā bija Latvijā, 
tieši tas pats process, tikai 100 ga-
dus vēlāk, šobrīd, notiek Sīrijā. 

Kas ir otrs svarīgākais iemesls, 
kāpēc pasaulē rodas migrācija? 
Kāpēc 3 miljoni cilvēku šobrīd no 
laba prāta dodas bēgļu gaitās un 
10 miljoni cilvēku šobrīd Tuvajos 
Austrumos vien ir aizgājuši no mā-
jām, dzīvo bēgļu nometnēs Eiro-
pā vai blakus teritorijā pie radiem, 
draugiem un gaida, kad beigsies 
karš? Kāds vēl tam ir iemesls?  Tā 
ir dabas resursu pieejamība vai 
ēdiens, dzēriens, tīrs ūdens – tas, 
kas mums liekas pašsaprotami. 
Esmu “traks zaļais”, esmu patie-
šām “traks” uz atkritumu šķirošanu. 
Mūsu attieksme pret dabas resur-
siem ir mūsu pieradums, bet mūsu 
labklājības līmenis tiešā veidā ir 
atkarīgs no citu cilvēku iespējamās 
nelabklājības.

Turpinājums 4. lpp.

7. un 8. martā 
tirgū pie veikala “Maxima” notiks 

griezto tulpju tirdzniecība.

Sirsnīgi sveicam 
jubilejā

 Valentīnu RAČKO!
Vēlam visu to labāko! Ilgus un 

priekpilnus dzīves gadus! 
Kaimiņi

Krāslavas novada Dzimtsarakstu 
nodaļā februārī reģistrēti 7 bērni - 

5 meitenes un 2 zēni.

Apsveicam!

Gadalaiki

Marta etīdes.                                 Alekseja GONČAROVA foto

Latvijā

CIENĪJAMIE  VECĀKI! 
Krāslavas “Varavīksnes” vi-

dusskola uzņem audzēkņus 
1.klasē un piecgadīgo un seš-
gadīgo bērnu sagatavošanās 
skolai grupās 2017./2018. mā-
cību gadam.  

Skolas administrācija un sko-
lotāji organizē tikšanos ar vi-
siem interesentiem un aicina 
iepazīties ar skolas darbu, tik-
ties ar skolotājiem, noformēt 
dokumentus nākamajam  mācī-
bu gadam.

Pasākums notiks 7. martā, 
plkst. 18.00, Rancāna ielā  4. 

Iesniegumus pieņem katru 
dienu no 
8.00 -16.00. 

Uzziņas 
pa tālruni:  
65681468. 

•	 Satiksmes ministrs Uldis Au-
gulis (ZZS) tikās ar Uzbekis-
tānas vēstnieku Latvijā Afzalu 
Artikovu un pārrunāja pašrei-
zējo sadarbību un potenciālās 
sadarbības iespējas, ko paver 
Latvijas aktivitātes un 16+1 
valstu sadarbības formāts. 
Augulis norādīja uz Latvijas 
potenciālu un piedāvājumu 
caur Latvijas ostām, nodroši-
not preču izplatīšanu uz Skan-
dināvijas valstīm. Vēstnieks 
apstiprināja Uzbekistānas uz-
ņēmēju ieinteresētību un plā-
nus izmantot šīs iespējas un 
piedāvājumu.

•	 No 1. marta stājās spēkā jau-
nas akcīzes nodokļa likmes al-
koholiskajiem dzērieniem, ko 
nosaka 2015. gadā pieņem-
tais lēmums par akcīzes pakā-
penisku paaugstināšanu līdz 
2018. gadam 1. martam. Bū-
tiskāk akcīzes nodokļa likmju 
celšana ietekmēs stipros jeb 
spirtotos alkoholiskos dzērie-
nus - ja līdz šim par vienu litru 
40% degvīna akcīzes nodoklis 
bija 5,60 eiro, tad turpmāk tie 
būs 5,80 eiro. Akcīzes nodok-
lis alum pieaug līdz 4,5 eiro, 
vīnam - līdz 78 eiro par 100 
litriem, stiprākiem raudzētiem 
dzērieniem - līdz 78 eiro par 
100 litriem, bet akcīze spirtam 
un pārējiem alkoholiskajiem 
dzērieniem tiks palielināta līdz 
1450 eiro par 100 litriem.

•	 Valsts ieņēmumu dienesta 
(VID) vadītāja Ilze Cīrule uz-
skata, ka Latvijas iedzīvotāju 
lielā aktivitāte jau pirmajā dienā 
iesniegt ienākumu deklarācijas 
par pērno gadu ir brīdinoša pa-
zīme par vispārēju nabadzību 
valstī. VID vakar nav īsti ticis 
galā ar deklarāciju pieņemša-
nu, jo tās iesnieguši jau 60 000 

cilvēku, kas ir aptuveni desmit 
reizes vairāk nekā pērn. Šis ir 
pirmais gads, kad tie nodokļu 
maksātāji, kuru gada aplieka-
mo ienākumu kopējais apmērs 
2016. gadā nepārsniedz 12 000 
eiro, no 1. marta var iesniegt 
gada ienākumu deklarāciju, lai 
atgūtu pārmaksāto iedzīvotāju 
ienākuma nodokli, kas izveido-
sies, piemērojot gada diferencē-
to neapliekamo minimumu. Dek-
larācijas var iesniegt, izmantojot 
EDS.

•	 Bijusī Korupcijas novēršanas 
un apkarošanas biroja (KNAB) 
amatpersona Juta Strīķe ir ie-
stājusies bijušā tieslietu ministra 
Jāņa Bordāna vadītajā Jaunajā 
konservatīvajā partijā (JKP) un 
kandidēs Rīgas domes vēlēša-
nās. Strīķe preses konferencē 
paziņoja, ka līdz šim lēmumam 
nonākusi pēc ilgām pārdomām.

•	 Lai arī Valsts policija ziņo, ka 
Latvijā nav pamata uztraukties 
par “Nāves spēles” izplatību 
jauniešu vidū, Rīgas skolās 
skolēnu vidū ir fiksēti mēģināju-
mi sevi savainot, arī vietās, kur 
ir intensīva satiksme, pusaudži 
apzināti metas zem automašīnu 
riteņiem. Tas tiek filmēts, lai vē-
lāk ar to dalītos internetā. Ielas, 
kur pusaudži nododas bīstama-
jām rotaļām, esot apzinātas, un 
policija pie tām dežurē pastipri-
nātā režīmā. Publiski šīs vietas 
netiek atklātas, lai nesāktos 
ažiotāža. 

•	 No 2. marta automašīnām vairs 
nav obligāti jābūt aprīkotām ar 
ziemas riepām. Savukārt laika 
posmā no 1. maija līdz 1. ok-
tobrim aizliegts braukt ar trans-
portlīdzekli, kuram ir riepas ar 
radzēm. 
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Pasaulē

Traktortehnikas ikgadējās valsts 
tehniskās apskates grafiks

Krāslavas, Dagdas un Aglonas novados 2017. gadā
Ciems Datums Laiks Datums Laiks

Ezerkalns 20.03. 10:00
Augstkalne 22.03. 10:00

Indra 24.03. 10:00 02.06. 09:00
Vaivodi 23.03. 10:00
Kombuļi 30.03. 10:00
Kaplava 10.04. 10:00
Varnaviči 12.04. 10:00

Robežnieki 21.04. 09:00 07.06. 10:00
Skuķi 13.04. 10:00

Kalnieši 19.04. 10:00 08.06. 10.00
Veterovka 26.04. 10:00
Bogdāni 27.04. 10:00
Traptišķi 27.04. 10:00
Izvalta 08.05. 10:00

Piedruja 12.05. 09:00
Lupandi 11.05. 10:00
Auleja 26.05. 09:00 28.06. 09:00
Andzeļi 03.04. 10:00

Ezernieki 07.04. 09:00 05.06. 10.00
Beloje 06.04. 10:00
Ozoliņi 05.04. 10:00

Landskorona 24.04. 10:00
Astašova 19.05. 09:00 09.06. 09:00

Andiņi 15.05. 10:00
Mariampole 17.05. 10:00

Svariņi 18.05. 10:00
Porečje 22.05. 10:00

Konstantinova 24.05. 10:00
Asūne 25.05. 10:00

Račeva 29.05. 10:00
Neikšāni 1.06. 10:00
Grāveri 27.03. 10:00
Sloboda 29.03. 10:00

Priežmale 20.04. 10:00 29.06. 10:00
Šķeltova 10.05. 10:00

Apskates laikā vadītājam jābūt līdzi derīgai atbilstošas 
kategorijas traktortehnikas vadītāja apliecībai, tehniskās 

reģistrācijas apliecībai, derīgai OCTA polisei.
Valsts Tehniskā uzraudzība
Tālr. 29284665, 29336238

www.vtua.gov.lv

Aicinām apmeklēt “Zemnieku saeimas” kongresu 10. martā Ādažos
Šī gada 10. martā Ādažu kultūras centrā, Gaujas ielā 

33A, norisināsies biedrības “Zemnieku saeima” ikgadējais 
kongress.

Kongresa pirmajā daļā organizācijas vadība ziņos par 
2016. gadā paveikto un kopā izvirzīs jaunus mērķus 2017. 
gadam. Kā arī notiks priekšsēdētāja un valdes vēlēšanas.

Pirmo daļu noslēgs Zemkopības ministra Jāņa Dūkla-
va uzruna un diskusija ar lauksaimniekiem.

Kongresa otrajā daļā norisināsies konference: “Jau-
nās tehnoloģijas lauksaimniekiem”. Ar inteliģentās 
lauksaimniecības tehnikas nākotnes tendencēm un izaici-
nājumiem iepazīstinās Jānis Cers, SIA “Konekesko Latvi-
ja” CLAAS produktu grupas vadītājs. “Swedbank” Digitālās 
stratēģijas vadītājs Ģirts Bērziņš ar atraktīvu prezentāciju: 

“Elektrība no jumta, pārtika no printera, robots mazdārziņā 
un citas digitālās tendences” informēs par bankas sadar-
bību ar lauksaimniekiem. Savukārt Ilmārs Piebalgs, GPS 
lauksaimniecības virziena vadītājs uzņēmumā SIA “Auto-
nams” informēs par GPS sistēmu pielietošanu aizsardzī-
bai pret tehnikas un degvielas zagļiem.

Dalībnieku reģistrācija no plkst. 9:30
ZSA kongresa atklāšana, pirmā daļa, tai skaitā vēlē-

šanas plkst. 11:00
ZSA kongresa otrā daļa plkst. 14:15
Kongresa noslēgums plkst. 15:45
Pieteikšanās līdz 6. martam, zvanot pa tālr. 

67027044 vai rakstot uz e-pastu: birojs@zemniekusa-
eima.lv

Svarīga informācija mājputnu īpašniekiem!
Pamatojoties uz to, ka citās Eiropas Savienības val-

stīs ir konstatēta augsti patogēnā putnu gripa un valstī 
ir noteikti biodrošības pasākumi, Zemkopības ministri-
ja vēlas atgādināt, ka saskaņā ar normatīvajiem aktiem 
(MK noteikumi Nr. 393) visiem mājputnu īpašniekiem 
un turētājiem (arī tad, ja saimniecībā tiek turēti tikai 
viens vai divi mājputni) Lauksaimniecības datu centrā 
(LDC) ir jāreģistrē gan ganāmpulks, gan novietne un 
jāsniedz informācija par putnu skaitu divreiz gadā uz 
1. janvāri un 1. jūliju. 

Ganāmpulku un novietni mājputnu īpašnieks var reģis-
trēt LDC vai Zemkopības ministrijas Klientu apkalpošanas 
centros (ZM KAC), iesniedzot elektroniski vai papīra formā 
ganāmpulka kartīti un novietnes kartīti, vienlaikus paziņojot 
par mājputnu skaitu novietnē, iesniedzot pārskatu par stā-
vokli ganāmpulka novietnē. Pārskatu var iesniegt arī elek-
troniski, izmantojot Elektronisko ziņojumu ievades sistēmu 
(EZIS) (tikai tā lietotāji).

Mājputnu īpašniekiem, kuri jau bija reģistrējuši ganām-
pulku un bija iesnieguši pārskatu, jāņem vērā, ka gadīju-

mā, ja pēc noziņotā atskaites datuma ir bijušas izmaiņas 
mājputnu skaitā kādā no novietnēm vai reģistrēta jauna no-
vietne, kurā tiks turēti mājputni, tad, norādot jaunu atskaites 
datumu, ir obligāti jāaktualizē vēlreiz šo mājputnu skaits 
visās novietnēs.

Papildus atgādinām, ka gadījumā, ja putnu gripa 
tiks konstatēta novietnē, kura nav reģistrējusi mājput-
nus LDC, tā nevarēs saņemt kompensāciju par slimī-
bas dēļ likvidēto ganāmpulku. 

Papildu informāciju var iegūt LDC, zvanot pa tālruni: 
67027240 vai rakstot uz e-pasta adresi: ldc@ldc.gov.lv, 
vai apmeklējot klātienē LDC esošās filiāles. LDC pieņem-
šanas laikus var skatīt tīmekļvietnē – http://www.ldc.gov.lv/
lv/for_visitors/map/. Tāpat var vērsties ZM KAC, zvanot pa 
tālruni: 67095000 vai apmeklējot to klātienē. ZM KAC pie-
ņemšanas laikus var skatīt tīmekļviet-
nē: www.lad.gov.lv.

Aicinām arī sekot līdzi Pārtikas 
un veterinārā dienesta aktuālajai in-
formācijai par putnu gripu tīmekļvietnē 
www.zm.gov.lv.

2017. gada Krāslavas novada budžeta prioritātes

Turpinājums. 
Sākums Nr. 15 (27.02.2017.)
Iepriekšējos rakstos minējām, kā-

das ir Krāslavas novada budžeta prio-
ritātes 2017. gadā. Jaunajā gadā viena 
no galvenajām prioritātēm ir atbalsts 
sporta dzīves uzlabošanai novadā - 
sporta zāles un baseina būvniecība 
u.c., atbalsts ģimenēm sakarā ar bērna 
piedzimšanu, ceļu kvalitātes uzlaboša-
na, turpinot piedalīties projektos. Šajā 
rakstā noskaidrosim vai pašvaldības 
darbinieku atalgojuma pieaugums būs 
kā budžeta prioritāte.

Kaimiņu novadu pašvaldībās 
tika veikts ievērojams darbs pie 
pašvaldības darbinieku algu palieli- 
nāšanas 2017. gadā. Dagdas novadā 
darbiniekiem algas pieauga vidēji 
no 20 līdz 60 eiro, Aglonas novadā 
– vidēji par 10 eiro.  Ne tikai tiem 
darbiniekiem, kuriem algas pieauga 
par 10 eiro sakarā ar valstī noteikto 
minimālās algas pieaugumu, bet arī 
to darbinieku atalgojumus, kas labi 
vien pārsniedz šo minimālo atalgoju. 
Vai Krāslavas novada darbiniekiem 
gaidāms algu pieaugums, un, ja ir 
gaidāms, kādā apjomā?

Būs tādi, kam palielināsies. 
Piemēram, ceļiniekiem ar šo gadu 
pieaugs darba pienākumi, līdz ar to 
arī algas būs jāpalielina. Vēl šajā kate-
gorijā būs juristi, kuriem nopietni palieli- 
nāsies atalgojums.

Ar ko tas saistīts? Juristiem 
šogad arī pieaugs darba pienākumu 
apjoms?

Neteiktu, ka pienākumu kļūs vairāk, 
bet specifika. Tad, kad Jūs vai es 
vēršamies pie jurista, mēs ejam ar 
savu jautājumu pie konkrēta nozares 
jurista. Pašvaldībā juridiskais darba 
lauks ir ļoti plašs. Ienākošie jautājumi ir 
ļoti dažādi, vienam zeme, otram ūdens, 
iepirkumi, iedzīvotāju dažādās prasī-
bas, gatavošanās tiesām....

Vai tad augstskolās negatavo 
plaša spektra juristus, kuri spējīgi 
gan tiesām sagatavoties, gan risināt 
dažāda rakstura jautājumus? Tāpēc 
jau tie ir juristi - likuma aizstāvji.

Jā, tomēr katrs pēc tam izvēlas savu 
šaurāku darbības lauku, bet pašvaldībā 
šis lauks ar katru gadu kļūst plašāks.

Vai augstskolās vajadzētu iz-
veidot atsevišķu programmu, kura 
garantētu juristu sagatavošanu dar-
bam pašvaldībā?

Es būtu tikai par. Ja tagad būtu kāds, 
kurš būtu gatavs studēt juridiskās nian-
ses tieši iepirkuma jautājumos, domāju, 
ka ikviena pašvaldība šādu studentu 
būtu gatava atbalstīt pat ar stipendiju. 

Vai Jūsu alga 2017. gadā pieaugs?
Mana alga katru gadu ir atkarīga no 

valstī vidējās algas, kura tiek reizināta 
ar noteiktu koeficientu. 

Vai 2017. gadā jums būs algas 
pieaugums?

Domāju, ka vidējā valsts alga, salī- 
dzinot ar iepriekšējo gadu, mainīsies, 
līdz ar to arī mans atalgojums.

Dagdas novada domes 
priekšsēdētāja Sandra Viškure pati 
ierosināja sev algu 2017. gadā ne-
palielināt. Vai Jūs apsverat domu at-
teikties no algas palielinājuma?

Es šo pieaugumu labāk iztērēšu 
kādam labam nolūkam - labdarībai.

Parunāsim par preses jautājumi-
em. 2016. gada budžetā sabiedrības 
informēšanai tika paredzēti 65 000 
eiro. Nemācēšu teikt, cik gada laikā 
iztērēti. Varbūt vēl vairāk. Šogad šim 
nolūkam budžetā paredzēti 50 000 
eiro. Ar ko tas saistīts? Mazāk in-
formēsiet?

Tas saistīts ar to, ka šogad nav 
jāiegādājas aparatūra (video kamera, 
foto kamera, programmatūras).

Sabiedrība lūdza pievērst uzmanī-
bu faktam, ka domei ir radīta jauna 
štata vieta, iegādāta video kamera, 
izveidota pat paralēla mājas lapa, 
kurā ievietojat par nodokļu maksātā-
ju līdzekļiem veidotos video sižetus, 
tiek izdots informatīvais laikraksts 
“Krāslavas Vēstis”. Tas viss radīts 
viena mērķa dēļ - lai atspoguļotu 
pašvaldības darbu. Bet tajā pašā 
laikā ne komiteju sēdes, ne domes 
sēdes netiek filmētas un netiek 
atspoguļotas. Līdz ar to sabiedrībai 
tiek liegta iespēja skatīties, kā īsti Jūs 
strādājat. Vai paša darba procesa 
neatspoguļošana saistās ar to, ka Jūs 
esat pārāk “demokrātisks”?  Vai esat 
apsvēruši domu filmēt un atspoguļot 
komiteju un domes sēdes?

Par to varētu padomāt.
Līdz šim tas Jums neienāca prātā?
Ja godīgi... Mēs taču Jūs ar kameru 

nedzinām no komiteju sēdes.
Jūs jau likuma kārtā to nemaz ne-

varat izdarīt.
No domes sēdes mēs izdzīt ne-

varam, bet uz komiteju sēdi mums ir 
tiesības uzaicināt.

Jā, Jūs varat uzaicināt, bet tas at-
tiecas tikai uz domes darbiniekiem. 
Ja nepieciešams, darbinieku var 
aicināt sniegt plašāku skaidrojumu 
vai skatījumu, un viņam tik tiešām 
nebūtu lietderīgi sēdēt komitejas 
sēdē, kurā netiek risināts jautājums 
no viņa kompetences lauka. Mani 
Jūs nevarat uzaicināt. Es likuma 
kārtā pati izlemju, nākt vai nenākt.

Kādreiz mūs filmēja. Nekas traks 
nebija. 

Kaut kas notika, ka pārtraucāt 
savu darbu rādīt sabiedrībai?

Nē, nekas traks nenotika. Vienīgi 
visā Krāslavā neuztvēra kabeļtelevīziju. 

Vēl viens jautājums, kas interesē 
lasītājus, ir novada pasākumu 
kalendārs un to laicīga izziņošana. 
Daudzi iedzīvotāji par pasākumiem 
uzzina tikai tad, kad tie jau pagā-
juši. Kāpēc šajā jautājumā ir tik 
lielas problēmas, bet informēšanai 
no budžeta tiek tērēti tik lieli līdzekļi 
(65 000, 50 000 eiro)? 

Es domāju, ka ar šo jautājumu prob-
lēmu nav. Ir cilvēki, kuri interesējas 
par pasākumiem un apmeklē tos, bet 
ir, kuri neinteresējas. Centrālie pasā-
kumi ir laicīgi izziņoti, iespējams, ka 
daži mazāka veida pasākumi netiek 
ļoti reklamēti. Es to pārbaudīšu un, ja 
nepieciešams, uzlabosim. Viens no 
centrālajiem pasākumiem, kas ik gadu 
rada bažas, ir Jāņu dienas svinības. 
Šajā sakarā man ir jums jautājums. 
Līgo vakars ir 22. jūnijā vai 23. jūnijā?

Ielīgo Jāņus iepriekšējā vakarā 
pirms Jāņiem - 23. jūnijā. Tāpat 
kā Pēterdienas ielīgošana - dienu 
pirms Pēteriem - 28. jūnijā. Krāsla-
vas novadā Jāņi atnāk agrāk nekā 
visā Latvijā? 

Krāslavā ar to katru gadu ir prob-
lēmas. 22. jūnijā vienmēr sapulcējas 
vairāk cilvēku, 23. jūnijā mazāk. 23. 
jūnijā muzikanti maksā divas reizes 
dārgāk, 22. jūnijā - lētāk. No pasāku-
miem Jāņu vakars ir vienīgais jautā-
jums, ap kuru risinās diskusijas.

Ar Ziemassvētku vakaru prob-
lēmu nav? Visi zina, kad ir kūču va-
kars un nestrīdas?

Nē, ar to problēmu nav. 
Turpinot par pašvaldības izdevu-

mu. 50 000 – 65 000 eiro gadā ar 
vienu mērķi – informēt sabiedrību. 
Man šķiet, ka tas ir mākslīgi uzpūsts 
cipars. Skumji, ka to atbalsta valsts. 
Vai varam vienoties, ka Jūs manu 
rakstu par jaunajiem pabalstiem ģi-
menēm sakarā ar bērnu piedzimša-
nu publicēsiet pašvaldības izdevumā 
“Krāslavas novada vēstis”?

Es domāju... Atkarībā no tā, kāds 
tas raksts būs.

Tas būs informatīvs raksts, kā 
Krāslavas novada pašvaldības izdot 
saistošos noteikumus, kuri ir pretrunā 
paši ar sevi, tādējādi ieviešot novadā 
nevienlīdzību. Informēsim par pašval-
dības darbu un izteiksim savu viedokli.   

Viedoklis? 
Vai “Krāslavas novada vēstis” nav 

pašreklāmas izdevums, ja jau nav 
vēlmes atspoguļot pašvaldības darba 
reālos darba augļus, kuri dažreiz nav 
tik saldi, kā gribētos? 

Nedomāju, ka “Krāslavas novada vēs-
tis” ir pašvaldības pašreklāmas izdevums. 

Turpinājums 5. lpp.

Intervija ar novada mēru Gunāru Upenieku
Draudi Ķīnai

Džihādistu grupējuma “Islāma valsts” šonedēļ izplatītajā 
video uiguru kaujinieki draud, ka atriebs savu tautiešu apspie-
šanu Ķīnā un ka tur plūdīs asins upes. Pekina uztraucas, ka 
uiguru musulmaņi no Ķīnas Siņdzjanas provinces devušies 
uz Sīriju un Irāku, lai tur karotu džihādistu rindās. Pekinas va-
rasiestādes apgalvo, ka Siņdzjanā pastāv nopietni islāmistu 
un separātistu radīti draudi. Tikmēr cilvēktiesību aizstāvji ap-
galvo, ka Ķīna nekad neesot sniegusi pārliecinošus pierādīju-
mus par kāda organizēta kaujinieku grupējuma pastāvēšanu 
Siņdzjanā un ka nemieros, kas pēdējo gadu laikā prasījuši 
simtiem dzīvību, pamatā esot vainojama Pekinas īstenotā ui-
guru reliģijas un kultūras apspiešana.

Baraks Obama plāno atgriezties politikā
Obamas draugs un bijušais ģenerālprokurors Ēriks Hol-

ders paziņojis, ka Obama ir ieinteresēts atgriezties politikā, 
mijiedarbojoties ar Nacionālo Demokrātisko komiteju un 
valsts likumdevējiem. Holders apgalvojis, ka drīz Obamu uz 
politiskās “skatuves” redzēsim biežāk. Baltais nams gan nav 
sniedzis oficiālu ziņojumu par Obamas darbības plāniem pēc 
prezidenta amata pilnvaru beigšanās. 

Aiztur pusaudzes par teroraktu plānošanu
Francijā tika aizturētas četras pusaudzes aizdomās par 

teroraktu plānošanu. Viena no aizturētajām janvārī sasniedza 
18 gadu vecumu, bet pārējās ir nepilngadīgās 14, 15 un 17 
gadu vecumā. Viņas tika aizturētas dažādos Francijas rajo-
nos. Prokurori apgalvo, ka aizturētās tiešsaistes čata kanālā 
“Lauvenes” runājušas par “vardarbīgu akciju” sagatavošanas 
iespēju. Francijā tiek aizturēts aizvien vairāk jaunu sieviešu 
un pusaudžu vecuma meiteņu aizdomās par teroraktu plāno-
šanu šajā valstī vai mēģinājumiem doties uz Irāku vai Sīriju, 
lai pievienotos “Islāma valstij”.
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Remontdarbi Krāslavas Sv. Aleksandra Ņevska 
pareizticīgo baznīcā turpinās

Krāslavas Sv. Aleksandra 
Ņevska pareizticīgo baznīca atro-
das Krāslavas vēsturiskajā cen-
trā, vienā no galvenajām pilsētas 
ielām – Brīvības ielā. Baznīcas ēka 
ir uzbūvēta 1789. gadā, bet baznīca 
šajā ēkā atrodas kopš 1864. gada. 
Ņemot vērā to, ka baznīcas ēkai 
šobrīd ir vairāk nekā 220 gadi, bet 
remontdarbi tajā šo gadu laikā tika 
veikti minimāli, radās nepieciešamī-
ba risināt jautājumu par baznīcas 
rekonstrukcijas darbu veikšanas 
nepieciešamību. 

Kā pirmais etaps, pateicoties 
baznīcas draudzes locekļu finan-
siālajam atbalstam, baznīcai tika 
nomainīts jumts, bet 2014. gada 2. 
novembrī uzstādīts un iesvētīts jau-
nais kupols un krusts. 

Ņemot vērā to, ka baznīca un 
tai piederošā dzīvojamā māja atro-
das Krāslavas pilsētas vēsturiskajā 
centrā, 2016. gada sākumā, kā otru 
etapu, tika nolemts veikt ēku fasā-
des remontu. Pateicoties Krāslavas 
novada domes līdzfinansējumam 
un Krāslavas novada iedzīvotāju, 
uzņēmēju un draudzes locekļu zie-
dojumiem, 2016. gada maijā tika 
veikti baznīcas fasādes remont-
darbi. Savukārt 2016. gada rudenī, 
pateicoties draudzes locekļu finan-
siālajam atbalstam, baznīcas sānu 
fasādes logu ailes tika apgleznotas 
ar svētbildēm. 

Kā viens no pēdējiem un baz-
nīcas rekonstrukcijas darbu vissva-
rīgākajiem etapiem ir paredzēta 
baznīcas veco logu un durvju mai-
ņa, kā arī iekštelpu remonts. 

Finansiālo līdzekļu piesaistei 
un minēto remontdarbu veikšanai 

Krāslavas Sv. 
A l e k s a n d r a 
Ņevska pareiz-
ticīgo baznīcas 
draudze izstrā-
dāja projekta 
pieteikumu un 
iesniedza bied-
rības “Krāslavas 
rajona partnerī-
ba” izsludināta-
jam atklātā pro-
jekta konkursam 
aktivitātē 19.2.2. 
“Vietas poten-
ciāla attīstības 
iniciatīvas”. 

Pamatojoties uz Lauku atbalsta 
dienesta lēmumu Nr.03.6-11/17/255 
no 14.02.2017. projekta iesniegums 
Nr. 16-03-AL33-A019.2201-000008 
“Aleksandra Ņevska pareizticīgo 
baznīcas sakārtošana pakalpo-
jumu kvalitātes uzlabošanai” ir 
apstiprināts un nepieciešamais finan-
sējums remontdarbu veikšanai ir pie-
šķirts.  

Projekta ietvaros ir paredzēts 
veikt Krāslavas Sv. Aleksandra 
Ņevska pareizticīgo baznīcas, kas 
atrodas Brīvības iela 30, Krāslavā, 
remontdarbus, tajā skaitā griestu 
un sienu remontu, durvju, logu un 
grīdu nomaiņu, kā arī elektroinsta-
lācijas atjaunošanu. 

Projekta izmaksas remontdar-
bu veikšanai ir paredzētas EUR 
28908,53 EUR apmērā, tajā skai-
tā EUR 26017,67 (90%) – Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lauku 
attīstības finansējums, 1445,00 
EUR (5%) – Krāslavas novada 
domes līdzfinansējums un 1445,86 

EUR (5%) - Krāslavas Sv. Alek-
sandra Ņevska pareizticīgo baz-
nīcas līdzfinansējums. Baznīcas 
remontdarbus ir plānots uzsākt 
š. g. 1. martā un pabeigt līdz 1. 
jūlijam. 

Projekta īstenošanas rezultā-
tā tiks sakārtota un atjaunota baz-
nīcas telpa, kas pozitīvi ietekmēs 
ne tikai Krāslavas Sv. Aleksandra 
Ņevska pareizticīgās baznīcas tēlu, 
bet arī Krāslavas kā sakoptas pilsē-
tas tēlu, ar bagātām kultūrvēsturis-
kām tradīcijām un sakoptu sakrālo 
mantojumu. Baznīcas iekštelpu 
remonts pasargās arī citas baz-
nīcas vērtības - svētbildes, altāri, 
gleznas, rotājumus no bojājumiem, 
kas var rasties vecā, bojātā sienu 
un griestu apmetuma deformācijas 
rezultātā. Baznīcas kopējā vide tiks 
pasargāta, padarot to drošāku, iztu-
rīgāku un mūsdienīgāku. 

Vairāk informācijas par Eiro-
pas Lauksaimniecības fondu lauku 
attīstībai lasiet Eiropas Komisijas 
tīmekļa vietnē - http://ec.europa.eu/

agriculture/rural-develop-
ment-2014-2020_lv

Tatjana KOZAČUKA, 
projekta vadītāja

LECAM PA JAUNAM, LECAM PA VECAM

2017. gada 24. februārī 
Ilūkstē noritēja ikgadējais izglī-
tības un kultūras iestāžu 5. - 9. 
un 7. - 9. klašu tautas deju pasā-
kums “Lecam pa jaunam, lecam 
pa vecam”. 

Ilūkstē pulcējās dejotāji no 
Preiļiem, Siguldas, Jelgavas, 
Krāslavas, Daugavpils, Ilūkstes, 
Rēzeknes. No Krāslavas pa-
matskolas piedalījās deju kolek-
tīvs “Bitītes”. Galvenais mērķis 
ir veicināt audzēkņu radošo, 
māksliniecisko un fizisko spēju 
attīstību un aktivizēt sava no-
vada kultūras apzināšanu un 
jaunatnes estētisko audzinā-
šanu. Mūs viesmīlīgi sagaidīja 
Ilūkstes 1.vidusskolā. Skolā tika 
organizētas interesantas sporta 
aktivitātes. Tās bija tik aizrau-
jošas! Tajās bija gan uzdevumi, 
gan stafetes. Gribas arī nosaukt: 

uzdevums ar segu; vārdu sa-
likšana no burtiem; bumbas 
mešana basketbola grozā, 
sēžot uz sola; “aklā” stafe-
te; lēcieni ar virvi; bumbas 
pārnešana ar slotas kātiem; 
bizes pīšana; pastalu meša-
na; “ziloņu cīņas”; kombinētā 
stafete. Skolēni aktīvi pieda-
lījās visos uzdevumos. Pēc 
kārtīgas sportošanas mūs 
gaidīja siltas un garšīgas 
pusdienas.

Pēc sporta aktivitātēm 
devāmies uz Ilūkstes no-
vada kultūras centru, kur 
gatavojāmies koncertam. 
Koncertā bija iespēja noska-
tīties citu kolektīvu uzstāša-
nos un parādīt sevi. Katram 
sniegumam bija sava “odzi-

ņa”, kas piesaista un iepriecina 
skatītāju. Pasākuma noslēgumā 
saņēmām Ilūkstes novada paš-
valdības pateicību par iegūto 
nomināciju “Visstaltākais deju 
kolektīvs”, Valsts Izglītības satu-
ra centra pateicību par aktīvu un 
veiksmīgu piedalīšanos radošajā 
pasākumā “Lecam pa jaunam, 
lecam pa vecam”, dāvanā bumbu 
un kliņģeri.

Mūsu kolektīvs saņēma sim-
pātiju balvu – somu, ko pasnie-
dza VISC Interešu izglītības un 
audzināšanas darba nodaļas ve-
cākā referente Arta Slica.

Dalībniekiem tika organizēta 
diskotēka, par kuru bērni bija sa-
jūsmā. Pasākums bija izdevies! 
Paldies visiem organizatoriem, 
kas uzņemas rīkot tādu pasāku-
mu. Man noslēgumā gribas pa-
teikties tiem cilvēkiem, kuri mums 

palīdzēja rast iespēju pie-
dalīties šajā pasākumā. 

Lielu lielais paldies 
Krāslavas pamatskolas 
direktorei Vijai Konce-
vičai par atbalstu. Pal-
dies Krāslavas novada 
domes priekšsēdētājam 
Gunāram Upeniekam un 
administratīvās noda-
ļas vadītājam Viktoram 
Aišpuram. Paldies sko-
lotājai Ligitai Pelnikai 
par palīdzību pasākumā. 
Un, protams, paldies ma-
niem dejotājiem un viņu 
vecākiem!

“Lai prieka dzirksts 
mūs vieno!” – vārdi no kon-
certprogrammas Ilūkstē.
Krāslavas pamatskolas 
deju kolektīva “Bitītes” 
vadītāja Inta BEIKULE

IN MEMORIAM
“Nāve atbrīvo no ciešanām”
26. februārī, Žēlsirdības stundā (plkst. 15.00) pēc grū-

tas slimības mūžībā devies Piedrujas draudzes ilggadē-
jais prāvests Marijans Daļeckis. Uzticīgais Dieva kalps ir 
dzimis 1937. gada 27. maijā Kombuļu pagasta “Strazdu” 
mājās, dievbijīgā septiņu bērnu ģimenē. Darbā rūdītais 
vīrs 34 gadu vecumā sekoja vecākā brāļa Oļģerta pēdās 
un kļuva par Rīgas Garīgā semināra audzēkni. 1976. 
gada 30. maijā bīskaps Julijans Vaivods iesvētīja Marija-
nu Daļecki par priesteri.

Piedrujas katoļu draudzē priesteris Marijans sāka 
kalpot 1984. gadā. Uz īsu brīdi viņš bija Dieva dārza 
strādnieks ārpus Krāslavas novada - Ezerniekos, Varakļānos, Gai-
galavā, Strūžānos. Pēc tam ceļš atkal atveda uz pierobežu: Balbino-
va, Piedruja, Indrica, Krāslava. Piedrujieši tēvu Marijanu par savējo 
dēvēja 33 gadus. Par sevi viņš esot teicis: “Ja gribat no manis kaut 
ko ņemt, tad skatieties, kā es lūdzos, jo esmu lūdzošais priesteris.” 
Lūgšanā un kalpošanā, rūpējoties par viņam uzticēto ticīgo dvēse-
lēm un citus savus pienākumus uzcītīgi pildot, pagājuši vairāk nekā 
40 priesterības gadi. 

2017. gada Katoļu Kalendārā ir publicēta intervija ar priesteri Mari-
janu Daļecki, kuram 27. maijā būtu apritējuši 80 dzīves gadi. Pievēr-
šoties nāves tēmai, viņš ir teicis: “Mirt ir nepatīkami, bet nav tik bailīgi. 
Nāve atbrīvo no ciešanā. Skumji ir tiem, kas paliek. Bet par to, kas 
būs mūžībā, nav ko uztraukties, un, kad cilvēks nomirst, nav jāraud.”

Zemes klēpī prāvests Marijans Daļeckis guldīts 2. martā blakus 
Piedrujas baznīcai. Mūžīgo mieru dod savam kalpam, Kungs!

Fotoizstāde: no idejas līdz rezultātam

Darbs pie labas fotogrāfijas tiek uzskatīts par pabeigtu tad, kad 
to vērtējumam var nodot kuplam skatītāju pulkam.  Piedalīšanās 
fotoizstādēs un konkursos ir labākais veids ceļā uz pilnveidošanos. 

Rīt plkst 11:00 Krāslavas Vēstures un mākslas muzejā pie 
fotoizstādes “Rītausmas melodijas” stendiem bezmaksas praktisko 
nodarbību vadīs tas autors Aleksejs Gončarovs. 

Laipni aicināti, cienījamie Aglonas, Dagdas un Krāslavas 
novadu fotomākslas cienītāji! Jums būs iespēja saņemt atbildes uz 
saviem jautājumiem. Tēma: “Fotoizstāde: no idejas līdz rezultātam. 
Kompozīcija, gaisma, krāsa.”
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Turpinājums. Sākums 1. lpp.
 Es nemoralizēju. Jums nav jājūtas slik-

ti. Mēs esam dzīvojuši visādos apstākļos un 
paši ar savu darbu esam nopelnījuši mūsu 
valsts labklājības līmeni. Daļēji mēs esam at-
karīgi no citu ES valstu labklājības līmeņa, ar 
ko viņi dalās. Vai zinat, ka katrs septītais eiro 
no mūsu budžeta nāk no ES?” 

Ansis jautāja un lūdza pacelt roku tiem 
klausītājiem, kuriem ģimenē ir 2,3,4,5 bērni? 
Rokas cēlās uz visiem skaitļiem. Klātesošo 
vidū bija arī 5 bērnu māmiņa, bet visvairāk 
roku apliecināja, ka klātesošajiem pārsvarā ir 
ne vairāk kā 2 bērni. 

“Ar to es vienkārši gribēju pateikt, ka 
mēs esam novecojoša sabiedrība. Tajās pa-
saules daļās, no kuras brauc migranti, dau-
dzas ir kuplas ģimenes. Iemesli tam ir dažādi, 
arī reliģija, kas neļauj izsargāties, arī tas, ka 
veselības aprūpe tur ir tik slikta, ka vienīgais 
veids, kā nodrošināt nācijas izaugsmi, ir vai-
roties, jo mirstība tur ir ļoti augsta. 

Ja jums ir māja un 2 dēli. Kuram jūs at-
stāsiet savu māju? Diviem dēliem, lai viņi sa-
kaujas? Vakar Krāslavā redzēju šādu tipisku 
gadījumu, kad īpašums ticis sadalīts – vienā 
mājas pusē ir nokrāsota fasāde, bet otrā – nē. 
Kā jums tas patīk? Ir loģiski, ka mājās paliek 
viens mantinieks, bet pārējie dodas pasaulē 
laimi meklēt, zinot ka pasaulē ir labklājīgākas 
zemes, dodas turp. 

Tādēļ arī starp bēgļiem, kuri dodas prom 
no kara plosītās zemes, Eiropā šobrīd ieplūst 
arī labākas dzīves meklētāji un starp tiem, 
protams, var būt arī teroristi. Bet, es domā-
ju, ka mums pašiem paliktu kauns, ja mēs 
iedziļinātos tajā, ko mēs dažreiz dzirdam vai 
paši runājam – “visi bēgļi ir teroristi” vai “visi 
musulmaņi ir teroristi”. Šie apgalvojumi, ka 
visi ir tādi vai šitādi, ir pilnīgi aplami, jo vairāk, 
ja mēs zinām, ka pirms 300 gadiem ciparus, 
rakstību, zinātni utt., noteica tieši arābu pus-
salas zinātnieki. Kaut kas notika, sākās kari, 
viņi izpostīja viens otra civilizāciju. 

Teritorijā, kur atrodas Libāna, kas izmē-
ros ir mazāka par Latgali, dzīvo miljons iedzī-
votāju. Tagad šeit ir apmetušies 1,5 reizes 
vairāk iedzīvotāju no Sīrijas. Mēs zinam savu 
vēsturi, kad brāļiem, pret savu gribu iesauk-
tiem dažādās armijās, nācās stāties vienam 
pret otru. Tagad tas pats notiek Sīrijā. Tie, kuri 
negrib piedalīties karā, kļuva par bēgļiem.”

Ansis stāsta par to, ka februāra vidū ir 
bijis vienā no bēgļu nometnēm Irākā, kurdu 
teritorijā, ko sauc par Kurdistānu. Izmantojot 
karti, viņš uzskatāmi pastāstīja par šī brīža si-
tuāciju Irākas ziemeļos, par redzēto, par karā 
iesaistītajām valstīm, par tām valstīm, kuras 
svin uzvaru, par šo valstu interesi karadarbī-
bā, par to, ka kurdi cīnās, lai nodibinātu savu 
valsti. 

“Es atvainojos,” teica Ansis. “Pirms simts 
gadiem tas ne ar ko neatšķīrās no latviešiem. 
Nodibināt pirmo reizi savas nācijas vēsturē 
savu valsti. Šī nācija to ir pelnījusi, jo tā ir diža 
nācija. Te atrodas Senās Divupes reģions – 
civilizācijas šūpulis. Lielākā daļa no šeit dzī-
vojošajiem ir noguruši no mūžīgajiem nemie-
riem un kara, un izvēlas vieglāko ceļu – iegūt 

ekonomiskā bēgļa statusu un pārcelties uz 
Eiropu. Jā, Eiropā labklājības līmenis ir kriet-
ni augstāks. Arī Krāslavā labklājības līmenis 
ir krietni augstāks nekā Kurdistānā. 

Bijām teritorijā, kurā dzīvo mezopotā-
mieši (asīrieši), cilvēki, kas ir kristieši, bet nav 
pakļauti Romas katoļu baznīcai. Asīrieši uz-
skata, ka svētais Jāzeps ir asīrietis, kurš uz 
Izraēlu devies no Mezopotāmijas. Savā sirdī 
viņi ir gan katoļi, gan protestanti un tur ir abu 
šo konfesiju baznīcas. Ir bijušas... Februāra 
vidū es redzēju pilnībā sagrautas, pilnībā sa-
spridzinātas kristiešu baznīcas, un kaimiņos, 
kur ir islāmticīgais ciems, mošeja stāv kā 
stāvējusi. RīgaTV24 raidījumā “Globuss” to 
varēs redzēt. 

2,5 gadus šī teritorija bija okupēta un tur 
plosījās Islāma ekstrēmistu organizācijas “Is-
lāma valsts” (ISIS) teroristi. Protams, nogali-
not visus, kuriem bija krustiņš kaklā un kuri 
nebija paspējuši aizbēgt uz drošākām teritori-
jām. Kopā šāds cilvēku daudzums, kas klejo 
kaut kur pa šo reģionu, vai pārgāja nosacīti 
drošajās teritorijās uz Turciju, vai tālāk uz Irā-
ku vai Libānu, ir apmēram 10 miljoni cilvēku. 
No tiem viens miljons ir atbraucis uz Eiropu, 
no kura puse ir atbēgusi no Āfrikas, jo ir dzir-
dējuši, ka ir karš, un, ja tev ir Sīrijas pase, tu 
vari uzdoties par Sīrijas kara bēgli. Pat, ja tu 
esi no Āfrikas vidienes, tu saki, ka esi no Sīri-
jas un mēģini iekļūt Eiropā. 

Uz ko es jūs aicinu - Kad runājat, vai 
dzirdat kādus spriedumus par patvēruma 
meklētājiem, paskatieties, no kurienes viņš 
īstenībā nāk. Ir principiāla atšķirība no cilvē-
ka, kas bēg no iespējas tikt nošautam un cil-
vēka, kas bēg pēc ekonomiska labuma. 

Katrs septītais Latvijas iedzīvotājs eko-
nomiska labuma meklējumos ir devies uz An-
gliju un Īriju, katrs desmitais Latvijas pilsonis 
šogad piedzims Anglijā. Vai mēs varam teikt, 
ka citiem nav tiesību ekonomiska labuma dēļ 
kaut kur “dzīties”..?

Es redzēju, kā cilvēki ar visu 
savu iedzīvi kājām dodas prom no 
dzimtās vietas, ik pēc 7 km kontrol-
punktos uzrādot pasi... Viņi pārvieto-
jas uz it kā drošāku teritoriju, bet vi-
ņus var nošaut jebkurā brīdī... Kuram 
ir mašīna vai ēzelītis un telts līdzi, 
tie var tikt tālāk, kuram nē – kādus 
dažus desmitus km prom no vietas, 
kur notiek kaujas. Piemēram, šobrīd 
ap Mosulas pilsētu, Irākas ziemeļos, 
notiek lielas kaujas un mēs palīdzam 
bombardēt ISIS, proti – sagraut civil-
iedzīvotāju mājas, kurās slēpjas “ļau-
nie”.. Es saku mēs, jo arī mūsu valsts 
ir NATO dalībvalsts. Neizliksimies, ka tie ir 
tikai “ļaunie amerikāņi”. Kad ASV sola sargāt 
mūsu teritoriju, mums taču ir svarīgi, ka mēs 
esam NATO sastāvā. 

Tad šie bēgļi, kas spējuši nokļūt bēgļu 
nometnēs, kas skaitās mazas, ja tur ir ap 
40 tūkstošiem iedzīvotāju, dzīvo ar cerību, 
ka karš beigsies un viņi varēs atgriezties. 
Nometnē uz 6-7 cilvēkiem viena telts 4x6 m 
lielumā. Balta telts ar uzrakstu ANO, kurā ir 
petrolejas lampa, kas dod siltumu, jo silti tur 

šobrīd nav. Tādā ziņā nejūtieties vainīgi 
– mēs maksājam dalības maksu ANO. 
Tātad arī mēs līdzfinansējam šo telti, 
petrolejas lampu un ēdienu - apmēram 
22 dolāri mēnesī uz katru cilvēku, lai viņi 
varētu paēst. 

Es biju tādā ciemā, kur tikko gai-
sa uzlidojumos ir sagrautas mājas un 
iespējams, ka kādā no tām vēl slēpjas 
ISIS kaujinieks. Tiek pārbaudīts katrs 
stūrītis un nākamais pakalpojums tiem, 
kas atgriežas – ar detektoru pārbauda 
laukus ap māju, jo, izrādās, ISIS ir tik 
daudz ieroču, ka viņi atstāj civiliedzīvo-

tājiem, kuri ar viņiem nesadarbojās, bet aiz-
bēga, laukos ap māju mīnas. Iedomājieties to 
“laimi”- jūs atbraucat pie sagrautas mājas pēc 
bēgļu gaitām ar cerību, ka beidzot varēsiet 
apstrādāt zemi un iesēt savu labību, bet – jūs 
tur gaida mīnēts lauks... Tādi pēdējā laikā tur 
ir 1-2 gadījumi dienā, kad kāds šādi iet bojā. 

Tad, kad mēs apzīmējam bēgļus ar tā-
diem vārdiem kā salašņas, pašlabuma meklē-
tāji, kas meklē pie mums patvērumu, padomā-
jiet, ka uz Eiropu dodas tikai katrs desmitais no 
bēgļiem. Mēs – katrs septītais esam devušies 
prom no savas valsts miera laikos...

Vienmēr būs arī tādi, kas nopirks Sīrijas 
pases un tēlos, ka viņi bēg no kara, lai tikai 
iebrauktu ES. Protams. No valstiska viedokļa 
šis ir goda un cieņas jautājums. Vai mēs ne-
varam šeit uzņemt kādus pāris simtus cilvēku 
un izstāstīt viņiem savas Latvijas valsts vērtī-
bas un pamatnosacījumus? 

Mēs domājam – esam tikai ap 2 miljo-
niem Latvijā, bet gribētos, lai es un jūs domā-
tu – mēs esam 500 miljoni ES! Es nedomāju, 
ka es būšu mazāk latvietis, ja es būšu vairāk 
eiropietis. Kas es noteikti varu būt – es varu 
būt vairāk cilvēks. 

Gribu raisīt jūsos šo sajūtu, ka migrāci-
ja pati par sevi notiks vienmēr, pie dažādiem 
apstākļiem. Gan tad, kad mēs viens otram 
nepiekritīsim – piemēram, vecticībnieki, ku-
rus savulaik izraidīja no Krievijas vidienes, 
rada savu vietu šeit un ir kļuvuši par daļu no 
mūsu valsts. Es nedomāju, ka tuvākajā laikā 
četriem Krāslavas konfesiju Dievnamiem pie-
vienosies mošeja. Es neticu tam. Jūs redzat 
statistiku – lielākajai daļai migrantu mūsu 
ziema šķiet pārāk barga. Es nesludinu, ka 
mums ar plaši atvērtām rokām un atvērtām 
sirdīm visus jāpieņem Latvijā, bet ziniet, vai 
jums nav tā, ka dāvināt ir patīkamāk, kā lūgt? 
Iespējams, ka jūs varat dot, lai piedzīvotu 
skaistumu, to mirkli, kurā ir gandarījums par 

to, ka tevi nelūdza, bet tu devi... 
Visspilgtākā emocija no brauciena uz 

Irāku man bija, kad redzēju, ar kādu prieku 
asīrieši, kuri bija prom no savām mājām 2,5 
gadus, mani veda rādīt turpat grāvī gulošu 
ISIS kaujinieka līķi. Mani uztrauca tas asīrie-
šu ļaunais prieks, par to, ka viņš ir nogalināts, 
jo pirms tam tik daudz ļaunuma ir izdarījis vi-
ņiem... Vai šāda veida attiecības jebkad tur 
nodrošinās mieru? Nekad... Tur vienmēr tas 
ļaunums gruzdēs. 

Es domāju, katram sava labklājība ir 
jānopelna pašam. Mana vecvectēva māja ir 
manas dzimtas māja, ko es mantoju un man 
ir jāturpina tur saimniekot. Tas ir mūsu nāci-
jas “uzkrājums”. Es nepārmetu arī tiem jau-
niešiem, kas devušies pasaulē laimi meklēt, 
jo tam arī ir vajadzīga drosme, lai aizbrauktu 
svešumā. Un daudzi ir tur nopelnījuši, uzkrā-
juši zināšanas vai atgriezušies un samaksā-
juši par tām šeit, ieguvuši maģistra grādu par 
savu, nevis vecāku naudu. Nevajag pārmest 
cilvēkiem, kuri brauc prom! Kāpēc Krišjānis 
Valdemārs savulaik teica: “Latvji, brauciet jū-
riņā!” Nu ne jau tāpēc, lai visi brauktu prom. 

Viņš teica – 
brauciet pēc 
pieredzes un 
naudas!

Braucot uz 
Krāslavu, es ar 
lielu prieku vē-
roju, ka cilvēki 
ceļ jaunas mā-
jas. Tas nozī-
mē, ka šeit tiek 
laistas saknes. Nevis kaut kur citur, bet šajā 
paugurā.

Mums ir jāpaspēj mūsu jauniešiem, kuri 
dosies prom, vai nu tepat Latvijā mācīties vai 
uz ārzemēm, radīt apziņu, kas viņš ir. Lai vi-
ņam galvā ir nevis kokteilis, bet zināšanas – 
kas viņš ir, kādam Dievam tic, kādai nācijai 
pieder, kas ir viņa mātes valoda. 

Kas Latvijai ir svarīgākais, kas jānotur? 
Kas nodrošinās mūsu eksistenci ilgtermiņā 
starptautiski? Valdību drīkstam mainīt. Kultū-
ra ir jānotur savas teritorijas ietvaros. Iedzīvo-
tājiem jāļauj pašapliecināties.

Mums ir jānotur sistēma, kādā mēs dzī-
vojam pie starptautiskas organizācijas.

Es jūs mudinu nebūvēt mūri savā galvā. 
Mūsu bailes un netolerance pret jauno un ne-
zināmo izpaužas dažādi. Mums ir jāizskaidro 
mūsu vērtības un tradīcijas bez pārākuma 
apziņas, laipni un draudzīgi. Tad mūs cienīs 
un mēs panāksim gaidīto rezultātu. 

Ir jāmācās no pieredzes - nedrīkst kā 
līdz šim - ar beznosacījuma laipnību un at-
klātību uzņemt visus patvēruma meklētājus, 
starp kuriem liela daļa ir ekonomiskā pašla-
buma meklētāji. Ir jānosaka daudzums – kri-
tiskā masa. 

Krāslavas Valsts ģimnāzijas Debašu 
kluba jaunieši uzdeva jautājumu – Kā jūs uz-
skatāt, vai sociālie mediji palielina jauniešu 
izpratni par politiskajiem notikumiem?

Nē. Noteikti nē. Kas ir sliktākais? Mēs 
esam sākuši dzīvot katrs savā “tunelī”. Mēs 
veidojam sev ziņu kopumu, par kaut ko, kas 
mūs interesē, piemēram – hokeju. Tad mēs 
interesējamies tikai par hokeju. Tā mēs iemā-
cāmies dzīvot šai “tunelī” un sekojam notiku-
miem tikai tajā. Mēs dzīvojam savā patiesībā 
un ērtuma pakāpē. Mums sāk pietrūkt kritis-
kās domāšanas, kas ir bāzēta uz pamatzinā-
šanām un faktiem. 

Sociālie tīkli un modernās tehnoloģijas 
nav ļaunas pašas par sevi. Tas ir tāpat kā ar 
tuteni – ar to var sēņot vai nokaut. 

“Jūs esat reāli “kruti”!” ģimnāzijas jau-
niešus uzslavēja Ansis Bogustovs. “Saprotat 
savu spēku un izmantojat to! Jūs drīzāk da-
būsiet darbu tur, kur jūs gribēsiet, jo jums ir 
vairāk zināšanu, vairāk valodu nekā kādam 
Rīgas uzpūtīgajam jaunietim. Turiet ausis un 
acis vaļā, klausieties, ko saka dažādi cilvēki, 
pielietojiet kritisko domāšanu paši. Kritiskā do-
māšana palielinās tikai tiem, kas domā līdzi un 
ne obligāti piekrīt visam, ko redz un dzird. 

Tad, kad jūs izvēlēsieties, ko studēt, 
studējiet to dziļi un pamatīgi, jo nākotnē ne-
vajadzēs “plānā galdiņa urbējus”, kas prot 
visu. Vajadzēs šauri specializētus, gudrus 
cilvēkus...

Saprotiet, ka arī mēs, žurnālisti, visu 
nezinām, es dalījos ar tām sajūtām, tām 
domām, kādas manī ir tagad. Šodien mana 
izpratne ir tāda, varbūt tā būs dziļāka nākot-
nē... Es ceru, ka jūs šodien sapratāt to, ka 
mēs domājam līdzi notikumiem. Mēs cenša-
mies domāt līdzi lielākās kategorijās.”

“Nekur nav tik labi, kā mājās!”- kaut kat-
ram būtu iespēja tā domāt.

Paldies Ansim Bogustovam un Valen-
tīnai Magidas, kura uzaicināja žurnālistu uz 
Krāslavu! 

Iveta LEIKUMA

Tikšanās ar Ansi Bogustovu

Dāvanā Latvijai valsts simtgadē skolēni rada 12 izzinošas galda spēles
Šogad Latvijas Kultūras kanona kon-
kursā, kas norisinās jau piekto gadu, 
vidusskolēni kā dāvanu Latvijas 
valsts simtgadē radījuši galda spēļu 
prototipus. Spēles veidotas tā, lai da-
žādu vecumu cilvēki aizraujošā veidā 
varētu izzināt Latvijas valsti, tās cilvē-
ku sasniegumus un vērtības, dabas, 
kultūras mantojuma un mūsdienu fak-
tus un procesus.

Ir tikai loģiski, ka šogad Latvijas skolēni un pe-
dagogi tika mudināti uz Kultūras kanona vērtībām 
paraudzīties Latvijas valsts simtgades aspektā, jo 
Kultūras kanons ir sava veida pamats, uz kura katrs 
cilvēks un mēs kā sabiedrība varam atsperties, do-
doties nākamajā simtgadē, augot līdzi laikam un 
paši to veidojot. Latvijas valsts simtgades svinību 
programma aicina svinēt svētkus priecīgi, un te nu 
Latvijas kultūras vērtību apgūšana jaunā, mūsdienī-
gā veidā ir īsti vietā. 

Konkursa finālā 24.februārī Latvijas Nacionālajā 
bibliotēkā jaunieši pārsteidza žūriju un cits citu ar to, 
cik pārdomātas bija spēles un precīzi izstrādāti pro-
totipi. Konkursa apbalvošanas ceremonijā uzņēmu-
ma “Brain Games” vadītājs Egils Grasmanis teica: 
“Principā visi šodien redzētie prototipi bija izstrādāti 
labāk nekā vairums piedāvājumu, ko cilvēku piedā-
vā mums izdošanai pēc divu gadu darba.”

Pēc ilgām diskusijām uzņēmuma “Brain Ga-
mes” pārstāvji nolēma Grand Prix balvu piešķirt trīs 
komandām - Cēsu Valsts ģimnāzijai, Ogres Valsts 
ģimnāzijai un NMV Rīgas Doma kora skolai. Šī balva 
paredz tālākas sadarbības iespējas ar uzņēmumu 
un potenciālu spēles pārvēršanu komerciālā pro-
duktā. “Šī balva neparedz to, ka visas spēles tiešām 
tiks izdodas. Šī ir iespēja sadarboties, kopīgi strādāt, 
un, ja sadarbība būs veiksmīga, taps spēle, no kuras 
ienākumiem skolēni saņems autortiesību samak-
su,” teic uzņēmuma pārstāvji. 

Veselu virkni speciālbalvu, kā arī nomināciju 

“Labākā dāvana Latvijas valsts simtgadē” ieguva NVM 
Rīgas Doma kora skolas radītā spēle, ko viņi paši pie-
teica kā sava veida “nepieradināto kultūras kanonu”. 
Šī spēle mudina izpētīt mazāk zināmas vietas un fak-
tus savā apkārtnē, sākt ar mazumiņu, ar sevi pašu un 
tad pārklāt spēles audeklu pār visu Latviju. 

Varētu domāt, ka klasiski spēles ir balstītas uz 
sacensību, bet aizvien biežāk uzvarai nepieciešama 
arī sadarbība un fokusēšanās pašam uz savu mērķi. 
To, izskaidrojot savas spēles “Iededz savu gaismu 
Latvijai” noteikumus, akcentēja arī Cēsu valsts ģim-
nāzijas komanda, sakot, ka, mazāk traucējot citiem, 
var ātrāk paveikt to, kas jādara pašam, un sasniegt 
savu mērķi.  

Jaunieši domāja ne tikai par spēles saturu, viņi 
radīja spēles prototipus un konceptu, kas varētu 
būt mehāniski un ekonomiski veiksmīgs potenciā-
lajā pārdošanas procesā. Vairākās spēlēs viens no 
centrālajiem elementiem bija latvju zīmes, tautas 
tērpi vai Lielvārdes josta, to interpretācija bija atšķi-

rīga – no zīmju atpazīšanas līdz izveidošanai, tautas-
tērpa komplektēšanai utt. 

Vairākas spēles ir balstītas uz jautājumu – at-
bilžu principu, bet ir arī tādas, kurās latviešu 
mākslinieku darbi ir atrodami uz kuba, kas jāsa-
vieto kopā ar citu, mākslinieku citātu vai biogrā-
fijas kubu. Tāpat jaunieši radoši izstrādāja veidus, 
kā pārvietoties pa spēles laukumu: viens Latviju 
apceļos ar kanonā atrodamajiem transporta lī-
dzekļiem, cits ar salmiņu palīdzību pūtīs pa spēles 
laukumu lidmašīnas, vēl citā gadījumā būs nepie-
ciešama pirkstu veiklība, lai iegrieztu vēla pilno 
apli pēc iespējas precīzāk ar knipi aizsistu spēles 
kauliņu uz kādu no Sēlijas novadiem. 

Visas komandas ieguva pirmās pakāpes diplomu 
un balvu konkrētā nominācijā (Krāslavas Valts ģim-
nāzija – “Radošākais tradīcijas spēles risinājums”).

Linda Pastare, Latvijas valsts simtgades 
biroja sabiedrisko attiecību speciāliste
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Nāc studēt!
2017. gada 24. februārī Starp-

tautiskajā izstāžu centrā Ķīpsalā, 
Rīgā, notika 23. starptautiskā izglītī-
bas izstāde “Skola 2017”. Tas ir gada 
nozīmīgākais izglītības pasākums, 
kas vienuviet ļauj iegūt vis-
aptverošu informāciju par 
mācību iespējām un palīdz 
izvēlēties piemērotāko izglī-
tības ceļu. Izstādi “Skola 
2017” apmeklēja 45 Krāsla-
vas pilsētas skolu centīgā-
kie audzēkņi no Krāslavas 
Valsts ģimnāzijas, Krāslavas 
Varavīksnes vidusskolas un 
Krāslavas pamatskolas.

Valsts prioritāte audzi-
nāšanas darbā ir veicināt 
audzēkņu karjeras vadības 
un darba prasmju attīstīšanu, 
kā arī iepazīstināt skolēnus 
ar profesiju pasauli un darba 
tirgu. Šajā izstādē skolēni 
ieguva informāciju par valsts 
un privātajām augstskolām, 
vidusskolām, koledžām, 
arodskolām, kā arī mācību 
centriem, valodu kursiem, 
tālmācību, e-studijām. 

Vienlaikus Ķīpsalā 
notika starptautiskā grāma-
tu un izdevniecību izstāde 
“Latvijas Grāmatu izstāde 
2017”, kurā varēja aplūkot 

daudzveidīgu grāmatu ekspozīci-
ju, iepazīties ar izdevniecību jau-
numiem, iegādāties grāmatas par 
īpaši izdevīgām izstādes cenām. 
Izstādi “Skola 2017” rīko Starptau-

tisko izstāžu rīkotājsabiedrība BT 
1 sadarbībā ar Latvijas Republikas 
Izglītības un zinātnes ministriju. 

Paldies par sadarbību braucie-
na organizēšanā Krāslavas novada 
domes Izglītības un Kultūras noda-
ļai, Krāslavas Valsts ģimnāzijas, 
“Varavīksnes” vidusskolas un Krās- 
lavas pamatskolas administrācijām. 
Īpaša pateicība visu skolēnu vārdā 
vēlamies izteikt Krāslavas novada 
domei par sarūpēto transportu.

Krāslavas novada klašu 
audzinātāju MA vadītāja 

Skaidrīte GASPEROVIČA

Es esmu rītdiena vai kāda diena nākotnē, kuru es veidoju šodien. 
Un es esmu šodiena, kuru es veidoju vakar vai kādu dienu pirms tam

( Džeims Džoiss, īru rakstnieks)
No 24. - 26. februārim Ķīpsalā, Rīgā, notika iz-
glītības izstāde “Skola 2017”. Šogad šī izstāde 
bija plaši pārstāvēta, pat bija augstskolas no 
Austrālijas. Valsts izglītības attīstības aģentū-
ra piedāvāja tikties ar karjeras konsultantiem 
tiem jauniešiem, kuri pašlaik atrodas pārdo-
mās par nākotnes profesiju. Apmeklētāji va-
rēja praktiski darboties augstskolu stendos: 
izmēģināt 3D skeneri, 3D printeri un 3D pild-
spalvu, proti, tehnoloģijas, kas tuvā nākotnē 
ienāks mūsu skolās. 

Savās pārdomās pēc apmeklējuma dalās daži 
skolēni. Kristīne Andžāne (Dagdas vidusskolas 11. kla-
ses skolniece): “Tā bija unikāla iespēja veidot ieskatu 
dažādu universitāšu studentu mācību un ikdienas dzī-
vē. Studenti bija ļoti atsaucīgi. Bija iespēja pārbaudīt 
sevi medmāsas, ķirurga un zobārsta jomā.” Labprāt 
savā redzējumā dalījās arī Dagdas vidusskolas skolnie-
ces Samanta Bitte, Laura Daniļeviča un Liāna Pauliņa: 
“Apmeklējot izstādi, mēs parunājām ar pašiem studen-
tiem, kuri paši mācās, līdz ar to bija iespēja uzzināt visu 
no viņu skatupunkta. Atklājām sev daudzus izvēlētās 
profesijas pienākumus, priekšrocības un trūkumus.” 

Laikam ir jāapgāž uzskats, ka, sēžot uz krāsns, 
profesiju neapgūsi. Tā kā mūsdienu pasaule strau-
ji mainās, arvien vairāk rodas jaunas profesijas, citas 
savukārt izzūd. Piedāvāju iepazīties ar dažiem Labklā-
jības ministrijas datiem. Darba tirgū ir pieprasījums pēc 
elastīgiem un kompetentiem darbiniekiem, kas gatavi 
vienlaikus veikt vairāku amatu pienākumus, kuriem 
papildus profesijas specifiskajām nepieciešamajām 
zināšanām piemīt arī kāda no pamata kompetencēm, 
piemēram, svešvalodu zināšanas. Aizvien straujāk 
pieaugs pieprasījums pēc augstas kvalifikācijas spe-
ciālistiem. Sagaidāms, ka profesiju griezumā piepra-
sījums palielināsies pēc zinātnes un inženierzinātņu 
speciālistiem, kā arī IKT jomas speciālistiem. Piepra-
sījums pieaugs arī pēc komercdarbības un pārvaldes 
speciālistiem, kā arī juridisko, sociālo un kultūras lietu 
speciālistiem. Augs arī pieprasījums pēc vidējās kvali-
fikācijas profesiju speciālistiem, galvenokārt apstrādes 
rūpniecībā. Kā būtiskākās profesijas, pēc kurām pie-
augs pieprasījums, ir elektrisko un elektronisko iekārtu 
strādnieki, mašīnbūves un tām radniecīgu jomu strād-
nieki, kā arī pārtikas produktu pārstrādes un kokapstrā-
des strādnieki. Tajā pašā laikā mazināsies pieprasījums 
pēc lauksaimniecības darbiniekiem.

Jau pašlaik dažās profesijās ir vērojams kvalificēta 
darbaspēka iztrūkums, tie ir: programmētāji, medicīnis-

kais personāls (ārsti, medmāsas), elektriķi, mērnieki, 
automehāniķi, auto elektriķi, kuģubūves atslēdznieki, 
tele mārketinga speciālisti, virpotāji, metinātāji u.c. Pla-
šāku informāciju var gūt, apmeklējot mājaslapu https://
cvvp.nva.gov.lv/#/pub/pakalpojumi/prognozes/

Īpaši vēršos pie skolēniem, kas vēl šodien ir sko-
las solā, laicīgi sākt sevis izpēti (prasmi apzināties un 
izvērtēt savas intereses, spējas, prasmes un vērtības), 
nekautrēties un apmeklēt skolotājus, psihologus, kar-
jeras konsultantus, lai gūtu zināšanas par informācijas 
resursiem, veidotu iespējamo rīcības plānu, lai, beidzot 
skolu, varētu pieņemt lēmumus un tikt galā ar nenoteik-
tību (risināt konkrētā brīža problēmas, radoši domāt, 
izglītoties visa mūža garumā). Kā lielisks piemērs savas 
nākamās profesijas izvēlē noder skolēnu piedalīšanās 
Ēnu dienās. Lūk, Daniela Čapkeviča, Dagdas vidus-
skolas 10. klases skolniece, ēnoja VSPC “Dagda” fizio-
terapeiti Natāliju Silineviču. Stāsta Daniela: “Ēnu dienā 
man bija iespēja redzēt, iejusties un izbaudīt “reālo” ārs-
ta darba dienu. Kaut arī es ēnoju fizioterapeiti, šo profe-
siju tagad ieraudzīju citā gaismā, pavērās durvis ārsta 
ikdienā, par ko esmu sajūsmā’’. Gribu atklāt noslēpu-
mu, Daniela nākotnē grib kļūt par ārsti. Savukārt Kristī-
ne Andžāne, Dagdas vidusskolas 11. klases skolniece, 
ēnoja SIA “Dagdas aptieka” farmaceiti Iraidu Solohu. 
Izjautāju Kristīni par gūto pieredzi dienas laikā. Kristī-
ne stāstīja gan par to, kā tiek uzglabātas zāles, kāpēc 
aptiekā ir tieši tāds plauktu izkārtojums, jo tas ir veidots 
pēc īpašas shēmas, kā tiek pagatavoti daži medika-
menti un tml. Kristīne nākotnē vēlas kļūt par farmaceiti.

Karjera pavada cilvēku visu viņa dzīvi. Tā ir nozī-
mīga personīgās dzīves daļa un tai jāpievērš pastāvīga 
uzmanība. Karjeras plānošana sākas bērnībā un turpi-
nās visas dzīves garumā. Bērna karjeras plānošanas 
pamatus jau agrā bērnībā veido viņa vecāki, sevišķi 
mēģinot piepildīt savas cerības un vīzijas par bērna 
nākotni. Vēlāk dzīvē arvien nozīmīgāka loma ir paša 
bērna gaidām un rīcībai.

Katrs bērns ir unikāla personība – kultūras, ģimenes, 
vides, veselības, temperamenta un individuālu īpašību 
kopums. Vecāki bieži vien cenšas izlemt bērnu nākotni, 
aizmirstot pajautāt pašiem bērniem, ko viņi vēlas. Laikam 
gan nav pareizi paskatīties uz bērnu un teikt: “Es no viņa 
uztaisīšu X vai Y bērnu.” Labāk pavērojiet, kas bērnam 
padodas, kas viņam vai viņai patīk. Tad atbalstiet to, ko 
senāk ļaudis dēvēja par talantu. Pat ja jūs esat uz pareizā 
ceļa, jūs sabrauks, ja uz ceļa tikai sēdēsiet!

Dagdas vidusskolas skolotāja 
Marija MICĶEVIČA

Turpinājums. Sākums 2.lpp.
Citu pašvaldību izdevumos ir ie-

viesta novada priekšsēdētāja sleja. 
Es tādu neveidoju. Es pat lūdzu sevi 
nefotografēt.  

Bet tik un tā. Jūs darba pie-
nākumus pildot, aizbraucat uz 
vienu pasaules pusi, uz otru - un 
tas nezin kādēļ tiek piedēvēts ne 
pašvaldības darbam kopumā, bet 
konkrētai personībai. Vērojot Jūsu 
ārzemju braucienus, reizēm tiek 
manīts, ka tomēr tiek atvesta arī 
pievienotā vērtība, kas ir apsveica-
mi. Citu novadu mēriem tā ir vājā 
puse. Brauc, atpūšas, atbrauc, sa-
biedrībai atrakstās kur bija, bet ko 
īsti atveda tautai novadā - nevie-
nam nav saprotams. 

Ja tas būtu tikai reklāmas izde-
vums, viņu jau sen aiztaisītu.

Kurš aiztaisītu? 
Likumdošana. 
Mēs jau to valstisko likumdoša-

nu pieminējām, ka tā nav mazais 
bērns, un, iespējams, tai šāda vei-
da pašvaldību izdevumi ir nepie-
ciešami. Vienpersoniskas saldās 
dzīves atspoguļošanai. 

Es uzskatu, ka “Krāslavas novada 
vēstīm” ir jābūt, jo novadā nav nodro-
šinājuma ar televīziju un radio. 

Es nesaku, ka tām nav jābūt, es 
pievēršu jūsu uzmanību izdevumu 
apjomam no pašvaldības budžeta 
- 50 000 – 65 000 eiro gadā. Nedo-
māju, ka daļu no tiem nevarētu iz-
lietot lietderīgāk. 

Jūs pieminējāt, ka Jūs braucāt uz 
pasaules malu. Uzreiz sāku domāt, 
kur pēdējo reizi ir būts. Pēdējie divi 
braucieni uz Baltkrieviju bija ļoti pro-
duktīvi. Viens no Krāslavas novada 
uzņēmējiem jau strādā ar Baltkrievi-
jas uzņēmumu. Kaltes, kas drīzumā 
parādīsies Krāslavas novadā, būs šīs 
sadarbības rezultāts. 

Ja runājam par jums personīgi, es 
īsti negribētu pieskarties tam jautāju-
mam, es skatos un saprotu, kas no-
tiek. Bet tas, ka kādam, kādreiz būs 
jāatbild...

No svētkiem un laikrakstiem 
pāriesim pie struktūrām, kuras 
2016. gadā pārtrauca savu darbī-
bu. Par SIA “Krāslavas ūdens”, 
kuru pārņēma SIA “Krāslavas 
nami”. Nevienam nav noslēpums, 
ka “Krāslavas ūdens” bija lielas 
parādsaistības.  Kas un kādā vei-
dā sedza 300 000 eiro lielo parādu? 

Pirmkārt, vēlētos iebilst, ka parāds 
nebija 300 000 eiro apmērā. Neno-
liegšu, parādsaistības nebija mazas, 
bet tik lielas tomēr nebija.

Viegli runāt, kad process jau 
ir pagājis. Kad ūdeņi ir norimuši, 
ūdens kļuvis dzidrāks un visi zem-
ūdens akmeņi labāk redzami. Kā-
pēc notika SIA “Krāslavas ūdens” 
izsole, nevis vienkārša tā pārnešana 
no budžeta vienas bilances uz citu?

Gribu teikt, ka jautājums par pa-
rādu dzēšanu no manas puses bija 
aktualizēts jau sen. Pat pirms četriem 
un vairāk gadiem (Smaga nopūta).

Prakse rāda, ka lielās pilsētās 
strādā viens uzņēmums. Pretējā ga-
dījumā sanāk tā, kad notiek kāds bo-
jājums vai lūzums, viens uzņēmums 
saka, ka tas nav mans pienākums, 
ka caurules daļa ir cita uzņēmuma 
kompetencē.  Kamēr divi uzņēmumi 
savā starpā noskaidro, kuram tad 
jāveic remontdarbi - iedzīvotāji cieš. 
Visi projekti, kas saistīti ar ūdens un 
kanalizācijas izveidi, ir beigušies un 
uzturēt 40 cilvēku lielu darbinieku gru-
pu nav prāta darbs. 

Juridiski varēja vienkārši no 
vienas bilances to pārcelt uz citu. 
Kāpēc tika rīkota izsole? 

Kāpēc netika vienkārši pārnests 
no bilances uz bilanci....? Gribu teikt, 
ka tas ir juridisks jautājums. Pie šī jau-
tājuma nokārtošanas tika piesaistīts 

jurists. Godīgi, šis jautājums bija tik 
nopietns, ka mēs nedrīkstējām kļūdī-
ties. To regulē likumdošana.  

Par izsoles kārtību es jums 
nejautāju un nepārmetu. Jums 
uzdots pavisam cits jautājums, 
no kura jūs izvairāties. Vēlos no-
skaidrot - kā tika segtas parāds-
aistības? Jo, saskaitot summu, 
par kādu tika izsolē pārdots uzņē-
mums (aptuveni 70 000 eiro) un 
200 000 eiro, kas gada beigās no 
pašvaldības bija kā kapitāla palie-
lināšana - kopā iznāk 270 000 eiro, 
kas būtībā bija aptuvenā parāda 
summa. Jūs pats arī pieminējām, 
ka 300 000 eiro parāds nebija, bija 
mazāk. Vai tā ir tikai sagadīšanās? 
Vai tomēr lietu duļķainība? 

Tīri pārņemt no vienas bilances uz 
citu bilanci nevarēja. Bija jāveic izsole. 
Ticiet man, šis nebija tas jautājums, 
kurā mēs drīkstētu kļūdīties. 

Kas noticis, tas noticis. Cik % 
uz šo brīdi Krāslavas mājsaimnie-
cību ir pieslēgušās ūdens un ka-
nalizācijas pakalpojumam? 

Pieslēgušies ir aptuveni 90 %. Cits 
jautājums - cik tas izmaksā. 

Vērojot kaimiņu novadus, ar 
nožēlu jāsecina, ka projekta ietva-
ros maģistrāles ir izveidotas, bet 
pieslēgumu ļoti maz. Kā Jūs pa-
nācāt, ka iedzīvotāji pieslēdzas šai 
sistēmai, jo pakalpojums nav lēts? 

Pirms veicam projektu, iedzīvotāji 
parakstās, ka viņi šo piedāvāto pakal-
pojumu izmantos. Citādi projektu var 
neapstiprināt. Nesen bija projekts, 
kurā mēs nepiedalījāmies, jo bija jā-
nodrošina vismaz 200 pieslēgumi, 
bet mums tik daudz vienuviet dabā 
neeksistēja. Bet novada pašvaldībā ir 
tā saucamais Zaļais nodoklis, ar kura 
līdzekļiem mēs cenšamies pieslēgt 
vienu, divas, trīs mājas, lai process 
neapstātos. Arī 2017. gada budžetā 
šādam mērķim līdzekļi ir paredzēti. 
Ja iesākām runāt par šo jautājumu, 
tad vēlos piebilst, ka Latvijas likumdo-
šana iet uz to, ka ar 2019. gadu ka-
nalizācijas jautājums būs ļoti aktuāls 
un tam ļoti sekos. Lielākas problēmas 
var būt ar lauku reģioniem, kur vien-
sētās ir šīs sausās un slapjās tuale-
tes. Būs stingra kontrole. Tas var radīt 
problēmas, jo ne katrā viensētas pa-
galmā varēs piebraukt ar specializēto 
transportu, apgriezties utt. Cerēsim, 
ka šīs stingrās prasības ieviesīs ne 
tik drīz un būs laiks tam sagatavoties. 

Pilsētas gadījumā lielākā problē-
ma ir tā, ka mūsu attīrīšanas iekārtas 
paredzētas lielāka iedzīvotāju skaita 
apkalpošanai, līdz ar to tās nav pilnā 
apmērā noslogotas. 

Šajā intervijā mēs nepievēr-
sām uzmanību visām 2017. gada 
budžeta prioritātēm, bet daļai no 
tām pieskārāmies. Paldies par in-
terviju! 

Zināms, ka šī gada 21. februārī 
Krāslavas novada dome, atklāti bal-
sojot par – 14, pret – nav, atturas – 1, 
pieņēma budžetu 2017. gadam. 

Krāslavas novada pašvaldības 
2017. gada pamatbudžeta ieņēmu-
mus sastāda 15 471 024 euro, izde-
vumus 22 353 900 euro, finansēša-
nas līdzekļius 68 82 876 euro.

Krāslavas novada pašvaldības 
2017. gada speciālā budžeta ieņē-
mumus sastāda 711 732 euro, izde-
vumus 1 116 502 euro, finansēšanas 
līdzekļus 404 770 euro. 

Žēl, ka līdz pat 1. martam Krās- 
lavas novada dome nav publicējusi 
pielikumus, kurus piemin novada do-
mes lēmumā un kuriem likuma kārtā 
vajadzēja būt pievienotiem kā neat-
ņemamai domes lēmuma sastāvda-
ļai. Neiepazīstoties ar pielikumiem, 
pagaidām nevar spriest - cik sabiedrī-
bai draudzīgs budžets tika pieņemts. 

Elizabete VIĻUMA - GRAŽULE

2017. gada Krāslavas novada 
budžeta prioritātes
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Sals un saule — burvīga diena!
Februāris izmocīja dvēseli ar 

laika apstākļu svārstīgumu: atkušņi, 
lieti, stiprie vēji… Bet ziemas mē-
neša pēdējā sestdiena izvērtās kā 
“pēc pasūtījuma” — žilbinoši balts 
sniegs, viegls sals un saule zilajā 
debesjumā. Fotogrāfa un māksli-

nieka sapnis! Arī dabas cienītāju 
sapnis.

Vēl nebija norimuši iespaidi 
pēc diviem spilgtiem Dagdas no-
vada makšķernieku svētkiem, kad 
mednieki jau aicināja uz savām 
sporta spēlēm. Kā lai atsaka, ja 

Andrupenē dzimusī lieliskā 
tradīcija pakāpeniski pa-
plašinot robežas, ieguvusi 
reģiona pasākuma statu-
su! Dagdas mednieku ko-
lektīviem pievienojās Am-
beļi, Auleja, Puša, Skaista. 
Desmit komandas uz star-
ta — vairāk nekā pietie-
kami pilnvērtīgam ziemas 
festivālam. Tikšanās vieta 
— Konstantinovas pagasta 
meža klajums. Cik daudz 
darba vajadzēja ieguldīt, 
lai sagatavotu šķēršļu jos-
lu! Lielisks skats daudza-
jiem skatītājiem, bet balvu 
un slavas meklētājiem nā-
cās iekarot stāvās kraujas, 
laisties lejā ar trosi pa galvu 
reibinošo nogāzi un vēl pa-
rādīt medību mākslu slaz-
da likšanā un tūristu pras-
mes malkas sagatavošanā 
ugunskuram. Pamēģini tikt 
cauri meža biezoknim, pa 
baļķi pārvarēt ūdens šķērs-
li, bet pēc tam ar tiešu trā-
pījumu nogalināt zvēru! Un 
uznest smagu mežacūku 
pa stāvu nogāzi… Tāpēc 
trijniekos dominēja spēcīgi 
puiši un vīrieši labākajos 

gados. Daiļā dzimuma acu priekšā 
par varoņdarbiem sapņoja visi.

Tiem, kas vecāki, savas rūpes 
— pārgājiena nometnes izveido-
šana, ugunskura iekuršana, karstā 
ēdiena sagatavošana. Pēc senas 
tradīcijas (Dagdas mednieku sporta 
spēles notiek jau piekto reizi) obli-
gātajā programmā ir konkurss par 
jēra zupas sagatavošanu pārgājie-
na apstākļos. Kulinārās fantāzijas 
— bez ierobežojumiem, svarīgi, lai 
karstajā ēdienā būtu me-
dījums. Galvu reibinošie 
aromāti lidinājās visapkārt, 
un pats nemanīju, kā tiku 
medību festivāla kulinārijas 
saimnieku gūstā. Karsta tu-
mīga zupa salā vēl ar apetīti 
rosinošiem pilieniem — lab-
sajūta, ko nevar aprakstīt. 
Viesmīlīgie konstantinovieši 
mani uzcienāja ar tik milzīgu 
porciju, ka par pārējo des-
mit recepšu degustāciju jau 
varēja nesapņot. Pamēģini 
niķoties, ja blakus ar zupas 
kausu stāv pats galvenais 
pavārs Juris Vasiļevskis, 
teikdams: “Recepte ir vien-
kārša - meža cūkas gaļa, 
putraimi, dārzeņi. Galvenā 
viltība slēpjas avota ūdenī, 
un gatavot ēdienu draugiem 
vajag no sirds. Bez mīlestī-
bas pret tuvāko mērķi ne-
sasniegsi, bet man gatavo-
šanas māksla — svētums. 
Lūk, arī dēls Oskars Jūrmalā 
mācās par pavāru”.

Nepaguvis at-
vilkt elpu no gardā 
cienasta, nokļuvu 
andrupeniešu ap-
skāvienos. Pazīs-
tamie dejotāji, ar 
kuriem ne vienreiz 
vien tikos svētkos, 
Līgo teatralizēta-
jās naktīs, vienā 
mirklī nosēdināja 
mani pie pārgājie-
na galda. Stādījās 
priekšā: šodien 
mednieka – saim-
niecības pārziņa 
pienākumus uzņē-
mies Aleksandrs 
Lisovs, bet Jānim 
Maļķevičam uzti-
cēta īpaša misija 
— zupas gatavo-
šana. Andrupe-
nes izgudrojums 
— pupiņu un olī-
vu pievienošana 
ēdienam. Nācās 
atjozt siksnu, bet stiprie 
vīri nelaida mani prom tik 
ilgi, līdz uz šķīvja palika 
vien lauru lapa un melno 
piparu graudiņi. Glābties 
bēgšanas ceļā neizdevās, 
mani jau gaidīja Raitis 
Azins, sniegdams zupu 
burkānu krāsā. Jauni aro-
māti, virtuves gardumi, 
medību tosts, taču manas 
degustētāja vēlmes, kā 
arī iespēja turpināt svinī-
bas, ar to arī beidzās. Lai 
piedod man visi pārējie 
septiņi pavāri, taču visus 
lielisko svētku ciemiņus 
nepiemānīsi. Tautas bal-
sojums apstiprināja, ka 
visgaršīgākā zupa — kon-
stantinoviešu! Starp citu, 
arī pats iespaidīgākais ie-
tērps — kolorītajam Jurim 
Vasiļevskim. Savu zvaig-
žņu stundu viņš sagaidīja 
cienīgi, arī es biju lepns, 
ka paguvu nogaršot vis-
gardāko ēdienu. Pirmo 
reizi  dzīvē nožēloju, ka 
savā vecumā neesmu uz-
audzējis tādu vēderu, kas 
būtu pielāgots ilgstošai 
degustācijai. Pārēšanās ir 
bīstama kaite. Acīmredzot 
manā sejā saskatīdami 
savārgumu, mūsu uztica-
mie lasītāji Maija un Jurijs 
Levkovi pasniedza man 

zāles — ciedru 
riekstu uzlē-
jumu. Uzreiz 
kļuva vieglāk, 
taču turpināt 
mielastu vairs 
negribējās. Vēl 
no rīta es biju 
nogaršojis stro-
ganovu no me-
žacūkas…

D a g d a s 

organizatoriskās tehnoloģijas — 
labs piemērs. Arī šeit atbalstītājiem 
tika piedāvāti konkursi: šaušana no 
pneimatiskā ieroča, autoriepu me-
šana mērķī, stiprajam dzimumam 
— šķēps, kārts… Azarts un nevilto-
ta jautrība valdīja visos laukumos, 
no interesentiem nevarēja atkau-
ties. Arī apbalvošanas ceremonija 
sākās ar atbalstītāju godināšanu. 
Starp daudziem uzvarētājiem palika 
atmiņā labi paziņas: konstantinovie-
te Svetlana Mahmudova un Justīne 
Aišpure no Asūnes. Jautru konkur-
su piedāvāja Skaista, kad mednieki 
ar aizsietām acīm noteica zvēru — 
pēc taustes. Izjokošana sastāvēja 
no tā, ka starp zvēru ādiņām bija 
arī … dāmu parūka. Tik skaļi bija 
smiekli, ka atbildes varēja sadzirdēt 
pat tiesneši. Uz iedvesmas viļņa 
šajās jautrajās sacīkstēs savu ie-
spēju nelaida garām arī Konstanti-
nova. Aizsteidzoties notikumiem uz 
priekšu, pateikšu, ka tur bija daudz 
balvu. Un, kā vienmēr, galvenais 
sponsors — Dagdas dome. Visur 
esošais Anatols Viškurs, lauksaim-
niecības firma “Ūzoleņi” vadītājs, arī 
šeit pasniedza aploksnes mednieku 
kolektīviem. Balvas — nopietnas un 
humoristiskas, kas piešķīra dzirk-
steli vispārējās jautrības ugunsku-
ram. 

Piektās Dagdas novada med-
nieku sporta spēles tuvojās kulmi-
nācijai. Unikālās tradīcijas vēsture 
ir tāda, ka trīsreiz festivālos uzvaras 

guva andrupeniešu trijnieks — Al-
dis Batņa, Jāzeps Konošonoks un 
Valdis Ozoliņš. Taču tas bija tas 
gadījums, kad uzvaras atslābina. 
Konstantinovas trijnieks, gatavojot 
sarežģīto trasi, domāju, nelaida ga-
rām iespēju patrenēties. Saimnie-
ku komanda Jurija Gabrusjonoka, 
Oļega Trofimova un Aziza Mahmu-
dova sastāvā ar spīdošu rezultātu 
4:49:81 ieguva pirmo vietu. Pie-
kāpjoties uzvarētājiem par veselu 
minūti, sudraba medaļas un kausu 
izcīnīja Andzeļu mednieku kolektīva 
trijnieks — Juris Igaunis, Raimonds 
Nipers un Ivars Skripka. Bronzas ie-
guvēji — Asūnes šāvēji Ilmārs Aiš-
purs, Vladimirs Rakitskis un Žanis 
Gaveika. Kā pielikums pie kausiem 
un vērtīgajām balvām — Sandras 
Viškures, novada, kurā prot pa-
vadīt neaizmirstamas brīvdienas, 
vadītājas,  sirsnīgie vārdi. Starp 
sportistiem un atbalstītājiem — seši 
deputāti. Nākamo mednieku sporta 
spēļu stafeti pārņēma Svariņi, tātad 
mūs sagaida jauni pārsteigumi. Ne-
šaubos, ka šī publikācija palīdzēs 
pieliet eļļu ugunī un turpmāk papla-
šināt medību festivālu dalībnieku 
sarakstu.

Paldies, Dagda, par neatkār-
tojamām emocijām! Īpaša patei-
cība Konstantinovas medniekiem 
un tiesnešiem — Jevgēnijam Viš-
ņevskim, Ivaram Kekeram, Jānim 
Kavunam.

Aleksejs GONČAROVS

Konstantinova — noskaņojušies uzvarēt.

Asūnes meistaru rokraksts.

Ugunslīnijā Raimonds Nipers.

Līdzjutēju atbalsts — puse veiksmes.

Andrupenes restorāns “Pi Joņa”.

Tiesāšana visaugstākajā līmenī.

Andzeļu mednieki — bronzas ieguvēji.

Mednieku kaislīgās sievas.



Pa
r 

šo
 u

n 
to

, p
ar

 v
is

u 
ko

20
17

. g
ad

a 
 3

. m
ar

ts
20

17
. g

ad
a 

 3
. m

ar
ts

K
oš

a
s 

kr
ā

sa
s

Pa
va

sa
ri 

sa
ga

id
īs

im
 k

oš
as

 k
ā 

pa
pa

ga
iļa

 s
pa

lv
as

. 
La

i 
Ka

tra
 k

rā
sa

 
m

um
s 

ka
lp

o 
kā

 i
ed

ve
sm

a 
un

 e
ne

r-
ģi

ja
s 

lā
di

ņš
 ik

di
en

as
 g

ai
tā

m
. 

M
od

es
 

na
m

i s
av

ās
 k

ol
ek

ci
jā

s 
kā

 z
ie

di
 s

ilt
um

-
nī

cā
 a

tp
la

uk
st

 v
is

da
žā

dā
ka

jā
s 

kr
ā-

sā
s 

- r
oz

ā,
 li

llā
, d

ze
lte

ns
, o

ra
nž

s,
 s

ar
-

ka
ns

, 
vi

ol
et

s.
.. 

Īp
aš

i 
gr

ib
as

 u
zs

vē
rt 

ro
zā

 k
rā

su
, 

no
 k

ur
as

 t
ik

 ļo
ti 

iz
va

irā
-

m
ie

s.
 N

ē,
 r

oz
ā 

se
n 

va
irs

 n
av

 m
az

u 
m

ei
te

nī
šu

 k
rā

sa
 - 

tā
pa

t ļ
ot

i v
ei

ks
m

īg
i 

iz
ce

ļ s
ie

vi
et

es
 m

ai
gu

m
u 

un
 e

le
ga

nc
i.

A
st

oņ
d

es
m

it
o 

ga
d

u
 k

ok
te

iļ
-

kl
ei

ta
s

Pa
sk

at
ot

ie
s 

uz
 š

īm
 s

po
žā

 m
at

er
iā

la
 k

le
itā

m
, 

pr
āt

ā 
at

au
st

 
tā

di
 s

er
iā

li 
kā

 “D
in

as
tij

a”
 u

n 
“H

am
el

eo
nu

 ro
ta

ļa
s”

. U
n 

kā
pē

c 
ga

n 
ne

? 
M

od
ē 

at
gr

ie
ža

s 
po

ls
te

ri,
 v

ol
ān

i, 
ne

lie
li 

šķ
ēl

um
i k

le
itu

 p
rie

kš
-

pu
sē

, a
tk

ai
lin

āt
i p

le
ci

 u
.c

.

P
id

ža
m

a
s 

kā
 s

a
vi

es
īg

s 
tē

rp
s

Va
i k

ād
re

iz
 b

ūt
u 

do
m

āj
us

i, 
ka

 p
id

ža
m

ā 
ai

zi
es

i u
z 

sa
vi

es
īg

u 

va
ka

ru
? 

M
od

es
 n

am
i i

ed
ro

ši
na

, 
ka

 p
id

ža
m

ve
id

īg
ie

 b
ik

šk
os

tīm
i 

no
te

ik
ti 

bū
s 

šā
 p

av
as

ar
a/

va
sa

ra
s 

ne
at

ņe
m

am
a 

ga
rd

er
ob

es
 s

a-
st

āv
da

ļa
. P

lu
ss

 g
an

 v
ie

ns
 ir

 li
el

s 
- š

is
 a

pģ
ēr

bs
 ir

 ē
rts

!

A
tk

a
il

in
ā

ti
 v

ēd
er

i u
n

 k
re

kl
u

 d
a

u
d

zv
ei

d
īb

a
At

ka
ilin

āt
a 

vē
de

ra
 z

on
a 

ja
u-

na
jā

s 
ko

le
kc

ijā
s 

re
dz

am
a 

bi
ež

i, 
tu

rk
lā

t a
rī 

ne
 ti

k 
ie

ra
st

os
 v

ei
do

s 
kā

 
va

ka
rk

le
itā

s 
va

i 
bi

kš
ko

st
ī-

m
os

. T
āp

at
 fi

fīg
s 

tre
nd

s 
ir 

da
žā

-
da

is
 k

re
kl

a 
iz

m
an

to
ju

m
s 

- 
kr

ek
l-

kl
ei

ta
s,

 s
vā

rk
i n

o 
kr

ek
la

 a
ud

um
a,

 
bl

ūz
es

 a
r v

ie
nu

 p
ie

du
rk

ni
 u

tt.

V
ā

rd
u

 p
ri

n
ti

Kr
ek

li,
 k

le
ita

s,
 m

ēt
eļ

i, 
sv

ār
-

ki
, b

ik
se

s,
 a

pa
kš

ve
ļa

 - 
ru

nā
 v

is
i! 

M
od

ē 
at

gr
ie

zu
ši

es
 p

rin
ti 

ar
 k

ād
u 

ko
nk

rē
tu

 v
ār

du
 v

ai
 v

ār
di

em
, k

as
 

iz
sa

ka
 k

ād
u 

do
m

u 
va

i 
iz

ai
ci

na
 

uz
 s

oc
iā

lu
 d

is
ku

si
ju

! 
Jo

 s
ka

ļā
k 

ru
nā

s 
ta

vs
 a

pģ
ēr

bs
, 

jo
 s

til
īg

āk
a 

un
 p

am
an

ām
āk

a 
ta

ps
i!

Pā
rs

ka
to

t z
āļ

u 
sk

ap
īš

a 
sa

tu
ru

 d
ie

zg
an

 b
ie

ži
 n

āk
as

 u
zd

ur
tie

s 
m

ed
ik

am
en

tie
m

, k
u-

rie
m

 b
ei

dz
ie

s 
lie

to
ša

na
s 

te
rm

iņ
š.

 J
a 

pi
rm

s 
de

sm
it 

ga
di

em
 p

ar
 m

ed
ik

am
en

tu
 u

til
iz

āc
iju

 
ne

ru
nā

ja
 n

ev
ie

ns
, t

ad
 p

ēd
ēj

os
 g

ad
os

 e
sa

m
 ie

vē
ro

ja
m

i g
āj

uš
i la

ik
am

 lī
dz

i –
 g

an
dr

īz
 v

is
ās

 
ap

tie
ku

 ķ
ēd

ēs
 ie

sp
ēj

am
s 

no
do

t 
ve

co
s 

m
ed

ik
am

en
tu

s,
 k

as
 t

os
 t

āl
āk

 n
og

ād
ā 

bī
st

am
o 

at
kr

itu
m

u 
ut

iliz
āc

ija
s 

aģ
en

tū
rā

m
. L

ai
 a

rī 
ie

dz
īv

ot
āj

u 
ak

tiv
itā

te
 e

so
t a

ug
us

i n
o 

ga
da

 u
z 

ga
du

, j
op

ro
jā

m
 ir

 c
ilv

ēk
i, 

ku
ri 

ga
du

 v
ec

as
 ta

bl
et

es
 v

ai
 k

le
pu

s 
sī

ru
pu

s 
tu

rp
in

a 
lie

to
t, 

uz
-

sk
at

ot
, k

a 
lie

lu
 s

kā
di

 ja
u 

tie
 v

es
el

īb
ai

 n
en

od
ar

īs
. N

o 
m

al
as

 ja
u 

ne
vi

en
s 

ne
va

r p
at

ei
kt

, v
ai

 
m

ed
ik

am
en

ti,
 k

ur
ie

m
 b

ei
dz

ie
s 

te
rm

iņ
š,

 ir
 m

ai
nī

ju
ši

 s
av

u 
ie

da
rb

īb
u 

va
i n

ē.
 T

āp
ēc

 ra
žo

tā
js

 
no

sa
ka

 te
rm

iņ
u,

 k
ur

ā 
ga

ra
nt

ē 
zā

ļu
 ie

da
rb

īb
u,

 u
n 

to
 s

as
tā

va
 n

em
ai

nī
bu

.
Li

et
oj

ot
 v

ec
us

 m
ed

ik
am

en
tu

s 
va

i a
ps

trā
dā

jo
t b

rū
ci

 a
r v

ai
rā

ku
s 

ga
du

s 
pa

st
āv

ēj
uš

u 
zi

ed
i, 

la
bā

ka
jā

 g
ad

īju
m

ā 
m

ed
ik

am
en

ti 
va

r v
ie

nk
ār

ši
 n

ei
ed

ar
bo

tie
s,

 ta
ču

, j
a 

tie
 m

ai
nī

ju
ši

 
sa

vu
 ķ

īm
is

ko
 s

as
tā

vu
, v

ar
 n

od
ar

īt 
no

pi
et

nu
 k

ai
tē

ju
m

u 
ve

se
līb

ai
.

m
ed

ik
am

en
tu

 iz
m

eš
an

a 
ko

pā
 a

r s
ad

zī
ve

s 
at

kr
itu

m
ie

m
 n

eg
at

īv
i i

et
ek

m
ē 

vi
di

. 

Ie
vē

ro
 v

ie
n

kā
rš

u
s 

p
a

d
om

u
s 

u
n

 n
ek

a
it

ē 
se

v 
u

n
 v

id
ei

:
• 

Zā
ļu

 s
ka

pī
ti 

pā
rb

au
di

 v
is

m
az

 tr
īs

 re
iz

es
 g

ad
ā 

– 
zā

le
s,

 k
o 

ik
di

en
ā 

ne
iz

m
an

to
, v

ar
bū

t t
ur

 
gl

ab
āj

as
 ja

u 
pi

ec
us

 g
ad

us
, b

et
 tu

 p
ar

 to
 p

at
 n

en
oj

au
t;

• 
Vi

en
m

ēr
 g

la
bā

 m
āj

ās
 m

ed
ik

am
en

tu
s,

 k
o 

iz
m

an
to

t p
irm

ās
 p

al
īd

zī
ba

s 
sn

ie
gš

an
ai

;
• 

Pā
rb

au
di

, v
ai

 v
is

ām
 z

āl
ēm

, k
as

 a
tro

da
m

as
 ta

vā
 z

āļ
u 

sk
ap

ītī
, k

lā
t p

ie
vi

en
ot

as
 a

rī 
lie

-
to

ša
na

s 
in

st
ru

kc
ija

s 
– 

ba
ltā

s 
ta

bl
et

īte
s 

ir 
tik

 v
ie

nā
da

s,
 k

a 
ne

z 
va

i g
rib

ēs
i s

aj
au

kt
 p

re
t-

sā
pj

u 
līd

ze
kl

i a
r a

nt
ib

io
tik

ām
;

• 
U

zg
la

bā
 m

ed
ik

am
en

tu
s 

tā
, k

ā 
ta

s 
no

-
te

ik
ts

 li
et

oš
an

as
 in

st
ru

kc
ijā

;
• 

Ja
 a

tk
lā

j, 
ka

 e
si

 s
ak

rā
jis

 v
ec

us
 m

ed
i-

ka
m

en
tu

s,
 s

av
āc

 to
s 

m
ai

si
ņā

, k
ār

tīg
i 

no
sl

ēd
zo

t t
ā 

ga
lu

 u
n 

ve
co

 z
āļ

u 
m

ai
si

-
ņu

 a
iz

ne
s 

uz
 tu

vā
ko

 a
pt

ie
ku

, k
ur

 to
s 

no
gā

dā
s 

fir
m

ai
, k

as
 v

ei
c 

ve
co

 m
ed

i-
ka

m
en

tu
 u

til
iz

āc
iju

;
• 

Ja
 v

ie
n 

ne
vē

lie
s 

no
da

rīt
 k

ai
tē

ju
m

u 
sa

va
i v

es
el

īb
ai

 –
 n

el
ie

to
 m

ed
ik

am
en

-
tu

s,
 k

ur
ie

m
 b

ei
dz

ie
s 

de
rīg

um
a 

te
r-

m
iņ

š,
 p

at
 ta

d,
 ja

 š
ķi

et
, k

a 
ve

ca
 ū

de
ņ-

ra
ža

 p
ār

sk
āb

e 
ja

u 
ne

kā
du

 ļa
un

um
u 

ne
no

da
rīs

.

P
ie

n
s 

u
n

 s
ā

ls
 p

re
t 

m
il

tr
a

su
G

lā
ze

 p
ie

na
,

gl
āz

e 
ūd

en
s,

tē
jk

ar
ot

e 
sā

ls
.

Sā
ls

 n
ei

tra
liz

ē 
sē

nī
šu

 i
nf

ek
ci

ju
, 

be
t 

pi
en

s 
ve

ic
in

a 
sā

ls
 p

ie
lip

ša
nu

 la
pā

m
. I

et
ei

-
ca

m
s 

ap
kl

āt
 z

em
i, 

pi
rm

s 
au

gu
 ā

rs
tē

ša
na

s 
pr

oc
es

a,
 la

i t
ā 

ne
kļ

ūt
u 

sā
ļa

. A
ps

trā
dā

 v
ie

n-
re

iz
 2

 - 
3 

di
en

ās
. 

Č
il

i +
 ķ

ip
lo

ki
 +

 s
īp

ol
i

2 
tē

jk
. s

am
al

ta
 č

ili
,

pu
se

 s
īp

ol
a,

3 
- 4

 d
ai

vi
ņa

s 
ķi

pl
ok

a,
1 

lit
rs

 ū
de

ns
Sī

po
lu

s 
un

 ķ
ip

lo
ku

s 
lie

k 
bl

en
de

rī,
 n

e-
lie

lā
 d

au
dz

um
ā 

ūd
en

s.
 S

as
m

al
ci

na
, 

līd
z 

m
as

a 
kļ

ūs
t l

īd
zī

ga
 v

ie
nd

ab
īg

ai
 p

as
ta

i. 
Ie

-
gū

to
 p

as
tu

 s
aj

au
c 

ar
 li

tru
 s

ilt
a 

ūd
en

s 
un

 
či

li 
pi

pa
rie

m
. A

ts
tā

j s
ilt

ā 
vi

et
ā 

uz
 d

ie
nn

ak
ti,

 
la

i i
ev

el
ka

s.
 P

ēc
 ta

m
 iz

kā
š,

 a
ps

m
id

zi
na

 a
r 

ie
gū

to
 š

ķī
du

m
u 

in
fic

ēt
os

 a
ug

us
 ik

 p
ēc

 2
-3

 
di

en
ām

. Š
ķī

du
m

u 
uz

gl
ab

ā 
le

du
ss

ka
pī

, t
as

 
ir 

de
rīg

s 
va

irā
ka

s 
ne

dē
ļa

s.
 

D
a

bī
ga

s 
sa

im
n

ie
cī

ba
s 

zi
ep

es
Pa

r s
ai

m
ni

ec
īb

as
 z

ie
pj

u 
lie

td
er

īg
um

u 
la

ik
am

 d
zi

rd
ēj

is
 ir

 ik
vi

en
s.

 S
ār

m
i, 

ka
s 

at
-

ro
da

m
i š

aj
ās

 z
ie

pē
s,

 ir
 la

bs
 p

es
tic

īd
s 

un
 

fu
ng

ic
īd

s,
 b

et
 z

ie
pj

u 
lip

īg
um

s 
pa

līd
z 

ak
tī-

va
jā

m
 v

ie
lā

m
 p

ie
lip

t p
ie

 a
ug

u 
la

pā
m

.

Sa
rīv

ēj
ie

t 1
0 

gr
am

us
 z

ie
pj

u 
un

 iz
šķ

ī-
di

ni
et

 tā
s 

lit
rā

 s
ilt

a 
ūd

en
s.

 V
ar

 p
ie

vi
en

ot
 a

rī 
2 

tē
jk

. p
ār

tik
as

 s
od

as
. A

r 
ie

gū
to

 š
ķī

du
m

u 
sm

id
zi

na
 k

ai
tē

kļ
u 

sk
ar

to
s 

au
gu

s.
  

K
ri

za
n

tē
m

u
 z

ie
d

i
Kr

iz
an

tē
m

u 
sa

st
āv

ā 
ir 

sp
ēc

īg
s,

 p
ar

a-
liz

ēj
oš

s 
pe

st
ic

īd
s,

 k
as

 ti
ek

 g
al

ā 
ar

 li
el

āk
o 

da
ļu

 a
ug

u 
ka

itē
kļ

u.
 

0.
5 

gl
āz

es
 k

al
tē

tu
 v

ai
 1

.5
 g

lā
ze

s 
sv

ai
-

gu
 k

riz
an

tē
m

u 
zi

ed
u 

ap
le

j a
r l

itr
u 

ve
rd

oš
a 

ūd
en

s.
 V

ār
a 

uz
 lē

na
s 

ug
un

s 
20

 m
in

ūt
es

. 
Tā

s 
va

r t
va

ic
ēt

 te
rm

os
ā,

 ja
 n

ed
od

at
 p

rie
kš

-
ro

ku
 a

ug
u 

vā
rīš

an
ai

. N
ov

ār
īju

m
u 

at
dz

es
ē 

un
 iz

kā
š.

 A
ps

m
id

zi
na

 a
r t

o 
sl

im
os

 a
ug

us
. 

R
a

ba
rb

er
i

R
ab

ar
be

ru
 v

ēr
tīb

a 
sl

ēp
ja

s 
ta

m
 p

ie
m

ī-
to

ša
jā

s 
or

ga
ni

sk
aj

ās
 s

kā
bē

s.
 G

lā
zi

 s
m

al
ki

 
sa

gr
ie

zt
u 

ra
ba

rb
er

u 
pā

rle
j 

ar
 k

ar
st

u 
(b

et
 

ne
 v

er
do

šu
) 

ūd
en

i u
n 

at
st

āj
 s

ilt
ā 

vi
et

ā 
ie

-
vi

lk
tie

s.
 I

zk
ās

ie
t, 

pi
ev

ie
no

jie
t 

ka
ro

ti 
rīv

ēt
u 

zi
ep

ju
. S

m
id

zi
ni

et
 a

ug
us

 a
r 

ie
gū

to
 š

ķī
du

-
m

u,
 l

īd
z 

iz
zu

du
si

 s
lim

īb
a 

va
i 

ka
itē

kļ
i. 

To
 

va
r l

ie
to

t p
ro

fil
ak

tis
ki

. 

S
p

ir
ts

Sp
irt

u 
va

r 
lie

to
t, 

ka
d 

ap
ku

re
s 

se
zo

na
 

ir 
no

sl
ēg

us
ie

s 
un

 k
ļū

st
 m

itr
āk

s.
 Š

aj
ā 

la
ik

ā 
ar

ī 
au

gu
 a

iz
sa

rg
fu

nk
ci

ja
s 

kļ
ūs

t 
vā

jā
ka

s.
 

Ta
s 

ir 
la

ik
s,

 k
ad

 a
ug

i i
r 

jā
pā

rs
tā

da
 u

n 
jā

-
m

ai
na

 a
ug

sn
e,

 a
rī 

da
žā

di
 k

uk
ai

ņi
 u

n 
sē

nī
-

šu
 s

lim
īb

as
 š

aj
ā 

la
ik

ā 
ak

tiv
iz

ēj
as

. A
ug

u 
la

-
pa

s 
tīr

a 
ar

 m
ed

ic
īn

is
ka

jā
 s

pi
rtā

 s
am

itr
in

āt
u 

va
ti.

 S
pi

rts
 n

av
 jā

at
šķ

ai
da

. A
ug

us
 a

r s
pi

rtu
 

va
r 

sm
id

zi
nā

t, 
ta

jā
 s

ka
itā

 a
rī 

pa
lo

dz
es

 u
n 

lo
gu

 rā
m

ju
s.

 Š
is

 ir
 ie

da
rb

īg
s 

līd
ze

kl
is

 p
ra

k-
tis

ki
 p

re
t v

is
ām

 s
lim

īb
ām

, i
zņ

em
ot

 v
īru

su
s.

 
Īp

aš
i i

ed
ar

bī
gs

 p
re

t t
īk

lē
rc

ītē
m

. 

Ķ
ip

lo
ki

 +
 p

ip
a

rm
ēt

ra
s 

+
 p

ip
a

ri
Ta

s 
ir 

pe
st

ic
īd

s,
 k

as
 li

el
is

ki
 d

ar
bo

ja
s 

ga
n 

ār
st

ēš
an

as
 p

ro
ce

sā
, g

an
 p

ro
fil

ak
sē

. 
5 

ķi
pl

ok
a 

da
iv

iņ
as

,
0,

5 
gl

āz
es

 k
al

tē
tu

 p
i-

pa
rm

ēt
ru

 (v
ai

 g
lā

ze
 s

va
ig

u)
,

1 
tē

jk
. č

ili
 p

ip
ar

u,
1 

tē
jk

. 
tra

uk
u 

m
az

gā
-

ja
m

ā 
līd

ze
kļ

a 
va

i 
šķ

id
ro

 
zi

ep
ju

, 1 
lit

rs
 ū

de
ns

Vi
sa

s 
sa

st
āv

da
ļa

s,
 iz

-
ņe

m
ot

 ū
de

ni
 u

n 
zi

ep
es

, s
a-

sm
al

ci
na

 v
irt

uv
es

 k
om

ba
i-

nā
 v

ai
 b

le
nd

er
ī, 

līd
z 

ie
gū

st
 

vi
en

da
bī

gu
 m

as
u.

 Ie
gū

to
 m

as
u 

sa
ja

uc
 a

r 
ūd

en
i u

n 
uz

vā
ra

. A
td

ze
sē

 1
2 

st
un

da
s.

 Iz
-

kā
š,

 p
ie

vi
en

o 
ūd

en
i u

n 
zi

ep
es

. A
ps

m
id

zi
na

 
au

gu
s.

K
u

m
el

īt
es

Ku
m

el
īte

s 
la

bi
 ie

da
rb

oj
as

 p
re

t s
ēn

īš
u 

in
fe

kc
iju

 iz
ra

is
īti

em
 a

ug
u 

un
 a

ug
sn

es
 b

o-
jā

ju
m

ie
m

. 
1 

gl
āz

i 
ka

ltē
tu

 k
um

el
īš

u 
ie

be
r 

te
rm

os
ā 

un
 p

ār
le

j a
r 

lit
ru

 v
er

do
ša

 ū
de

ns
. 

At
st

āj
 u

z 
na

kt
i i

ev
ilk

tie
s,

 iz
kā

š.
 A

r š
o 

no
vā

-
rīj

um
u 

va
r g

an
 s

m
id

zi
nā

t, 
ga

n 
la

is
tīt

 a
ug

us
. 

C
it

ro
n

u
 s

u
la

Pi
ec

u 
ci

tro
nu

 m
iz

as
 p

ār
le

j a
r 

0,
5 

lit
-

rie
m

 v
er

do
ša

 ū
de

ns
 u

n 
at

st
āj

 u
z 

di
en

na
kt

i 
ie

vi
lk

tie
s.

 N
o 

ci
tro

ni
em

 i
zs

pi
ež

 s
ul

u,
 p

ie
-

vi
en

o 
gl

āz
i ū

de
ns

. A
r 

šo
 š

ķī
du

m
u 

no
ra

si
-

na
 in

fic
ēt

os
 a

ug
us

. N
av

 ie
te

ic
am

s 
ci

tro
nu

 
su

lu
 s

m
id

zi
nā

t u
z 

au
gs

ne
s.

 T
o 

va
r l

ai
st

īt 
ar

 
ci

tro
nu

 m
iz

u 
no

vā
rīj

um
u.

 P
ro

fil
ak

tis
ki

em
 

no
lū

ki
em

 a
tk

ār
to

 š
o 

pr
oc

ed
ūr

u 
re

iz
i 

m
ē-

ne
sī

. 

S
od

a
 +

 s
vi

es
ts

La
bs

 lī
dz

ek
lis

 p
re

t s
ēn

īš
u 

in
fe

kc
ijā

m
. 

1 
ēd

am
k.

 s
od

as
 s

aj
au

c 
ar

 1
 ē

da
m

k.
 a

ug
u 

eļ
ļa

s.
 P

ie
vi

en
o 

gl
āz

i 
si

lta
 ū

de
ns

. 
R

ūp
īg

i 
sa

m
ai

sa
. 

Ie
gū

to
 m

ai
sī

ju
m

u 
le

j 
1.

5 
lit

ro
s 

ūd
en

s.
 S

m
id

zi
na

 a
ug

us
 k

at
ru

 o
tro

 d
ie

nu
, 

līd
z 

sē
nī

te
 iz

zu
du

si
. 

Ie
te

ik
u

m
i š

ād
u

 lī
dz

ek
ļu

 li
et

oš
an

ā
• 

pi
rm

s 
au

gu
 a

ps
trā

dā
ša

na
s,

 i
zm

ēģ
in

ie
t 

līd
ze

kļ
u 

ie
da

rb
īb

u 
uz

 v
ie

na
s 

au
ga

 la
pa

s,
 

la
i p

ār
lie

ci
nā

to
s,

 k
a 

ne
ro

da
s 

bl
ak

us
ef

ek
ti.

 
• 

līd
ze

kļ
us

 k
lā

jie
t 

uz
 a

ug
u 

ie
kš

la
pā

m
 u

n 
kā

tie
m

.
• 

ap
st

rā
de

s 
di

en
ā 

ne
lie

ci
et

 a
ug

us
 t

ie
šo

s 
sa

ul
es

 s
ta

ro
s.

 
• 

at
ce

rie
tie

s,
 k

a,
 l

ai
 c

ik
 a

rī 
da

bī
gs

 i
r 

lī-
dz

ek
lis

, t
o 

ie
el

po
jo

t, 
jā

bū
t u

zm
an

īg
ie

m
, 

la
i n

er
as

to
s 

di
sk

om
fo

rts
. 

D
ab

īg
ie

 p
es

tic
īd

i u
n 

fu
ng

ic
īd

i. 
  L

ab
āk

ās
 re

ce
pt

es
.

Pr
ob

lē
m

as
 a

r k
uk

ai
ņi

em
 u

n 
in

fe
kc

iju
 s

ēn
ītē

m
 n

er
od

as
 ti

ka
i d

ār
za

 d
ob

ēs
. S

ilt
um

nī
cā

m
 lī

dz
īg

ie
 a

ps
tā

kļ
i u

z 
pa

lo
dz

ēm
 u

n 
ba

lk
on

ie
m

 ļo
ti 

pa
tīk

 p
el

ēj
um

ie
m

, s
ev

iš
ķi

, j
a 

te
lp

au
gi

 ti
ek

 rū
pī

gi
 k

op
ti 

- l
ai

st
īti

, m
ēs

lo
ti,

 ja
 ti

e 
at

ro
da

s 
ne

tie
šo

s 
sa

ul
es

 s
ta

ro
s.

 
Šā

di
 a

ps
tā

kļ
i p

at
īk

 a
rī 

ku
ka

iņ
ie

m
 u

n 
in

fe
kc

iju
 s

ēn
ītē

m
. R

ei
zē

m
 n

āk
as

 n
op

ie
tn

i p
ad

om
āt

 p
ar

 p
es

tic
īd

ie
m

 u
n 

fu
ng

ic
īd

ie
m

. 
M

āj
as

 a
ps

tā
kļ

os
 a

r 
st

ip
rie

m
 ķ

īm
is

ki
em

 lī
dz

ek
ļie

m
 jā

rīk
oj

as
 ļo

ti 
uz

m
an

īg
i, 

tie
 v

ar
 k

ai
tē

t 
ci

lv
ēk

a 
ve

se
līb

ai
. T

os
 li

et
oj

ot
, 

jā
iz

vē
la

s 
m

in
im

āl
a 

de
va

. T
ač

u 
ne

lie
lie

m
 p

ie
m

āj
as

 d
ār

zi
ņi

em
 u

n 
“p

al
od

žu
 d

ār
zi

em
” 

ir 
pi

ee
ja

m
a 

ļo
ti 

la
ba

 a
lte

rn
at

īv
a 

- d
ab

īg
ie

 
pe

st
ic

īd
i u

n 
fu

ng
ic

īd
i. 

To
s 

va
r i

zg
at

av
ot

 n
o 

m
um

s 
pi

ee
ja

m
ie

m
 a

ug
ie

m
 u

n 
m

in
er

āl
ie

m
.

M
od

es
 tr

en
di

, s
ag

ai
do

t p
av

as
ar

i

N
el

ie
to

 v
ec

us
 m

ed
ik

am
en

tu
s,

 
ne

iz
m

et
 to

s 
at

kr
itu

m
u 

tv
er

tn
ēs

!
N

ep
ie

ci
eš

am
ie

 m
at

er
iā

li:
• 

2 
ta

se
s 

de
st

ilē
ta

 ū
de

ns
,

• 
2 

ēd
am

ka
ro

te
s 

de
gv

īn
a,

• 
15

-2
0 

pi
lie

ni
 ē

te
ris

kā
s 

eļ
ļa

s 
pē

c 
iz

vē
le

s 
(la

va
nd

as
, p

ip
ar

m
ēt

ra
s,

 c
itr

on
u,

 k
an

ēļ
a 

u.
c.

)
• 

Tr
au

ks
 s

as
tā

vd
aļ

u 
sa

ja
uk

ša
na

i
• 

Pu
de

līt
e 

ar
 p

ul
ve

riz
at

or
u

Tr
au

ci
ņā

, k
as

 p
ar

ed
zē

ts
 v

is
u 

sa
st

āv
-

da
ļu

 s
aj

au
kš

an
ai

, v
is

pi
rm

s 
ie

le
j ū

de
ni

, t
ad

 
pi

ev
ie

no
 d

eg
vī

nu
, i

ep
ilin

i ē
te

ris
ko

 e
ļļu

 u
n 

rū
pī

gi
 s

aj
au

c 
vi

sa
s 

sa
st

āv
da

ļa
s.

 P
ēc

 ta
m

 
ie

pi
ld

i š
ķi

dr
um

u 
pu

de
lē

 a
r p

ul
ve

riz
at

or
u.

Sk
ai

st
i i

zs
ka

tīs
ie

s,
 ja

 u
z 

šī
s 

pu
de

līt
es

 
uz

līm
ēs

i k
ād

u 
et

iķ
et

i, 
uz

 k
ur

as
 v

ar
 u

zr
ak

s-
tīt

, 
ka

 t
as

 i
r, 

pi
em

ēr
am

, 
la

va
nd

as
 m

āj
as

 
ar

om
āt

s.
 Š

ī 
id

ej
a 

va
r 

ka
lp

ot
 a

rī 
dā

va
na

i, 
tik

ai
 tā

dā
 g

ad
īju

m
ā 

jā
zi

na
, k

ād
as

 s
m

ar
ža

s 
pa

tīk
 s

aņ
ēm

ēj
am

.
Pa

šu
 g

at
av

ot
o 

m
āj

as
 s

m
ar

žu
 v

ar
 iz

-
sm

id
zi

nā
t n

e 
tik

ai
 g

ai
sā

 u
n 

lie
to

t k
ā 

ga
is

a 
at

sv
ai

dz
in

āt
āj

u,
 tā

 li
el

is
ki

 n
od

er
ēs

 a
rī 

tīr
as

 
gu

lta
s 

ve
ļa

s,
 d

vi
eļ

u,
 a

iz
ka

ru
 u

n 
sp

ilv
en

u 
ie

sm
ar

ži
nā

ša
na

i. 
Pi

em
ēr

am
, l

av
an

da
i p

ie
-

m
īt 

no
m

ie
rin

oš
as

 ī
pa

šī
ba

s,
 t

āp
ēc

 a
r 

šo
 

sm
ar

žu
 v

ar
i i

es
m

ar
ži

nā
t g

ul
ta

s 
ve

ļu
, s

pi
l-

ve
nu

s,
 p

al
ag

us
 k

ā 
ar

ī l
ie

lo
s 

dv
ie

ļu
s.

Ja
 d

rē
bj

u 
sk

ap
ī i

r n
ep

ie
tie

ka
m

a 
ga

is
a 

ca
ur

la
id

e 
un

 a
r 

la
ik

u 
dr

ēb
es

 s
as

m
ok

, a
rī 

šā
do

s 
ga

dī
ju

m
os

 m
āj

as
 s

m
ar

ža
 v

ar
 b

ūt
 

no
de

rīg
a.Pa

ga
ta

vo
 g

ai
sa

 
at

sv
ai

dz
in

āt
āj

u



R
eceptes

2017. gada  3. m
arts

2017. gada  3. m
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Ziem
as 

izskaņā, 
kad 

tik 
ļoti 

kārojas pēc košiem
 ziediem

 vāzē, 
radiet pavasara noskaņu paši. Pa-
vasara vēstnešus - tulpes un narci-
ses - var izaudzēt vāzē bez zem

es. 
Šādi 

uzziedināt 
sīpolpuķes 

ir 
ļoti vienkārši un aizraujoši. To var 
darīt gan m

ājās kopā ar bērniem
, 

gan ofisos, tādējādi radot krāsu un 
sm

aržu burvību. 
N

epieciešam
ie m

ateriāli:
•	 Tulpju vai narcišu sīpoli;
•	 Jebkāds dekoratīvais trauks - vāze, 

tasīte, krūze, glāze, burciņa u.c.;
•	 D

ekoratīvie akm
entiņi, stikla bum

biņas, pērlītes, dekoratīvās 
sm

iltis u.c. dekori.
•	 Slepenā sastāvdaļa, kas aizkavē puķu stiebru liekšanos (par 

to lasiet tālāk tekstā).
Iem

ērciet sīpolus ar saknēm
 uz leju siltā ūdenī. Turiet aptu-

veni 2 stundas. Izveidojiet dekoratīvo akm
entiņu un citu dekoru 

slāni trauka pam
atnē. Lieciet traukā sīpolus ar saknēm

 uz leju, 
nostipriniet tos ar vēl vienu dekoru slāni.

Sīpolu virsotnītēm
 jābūt brīvām

 no dekoriem
.  Lejiet tvertnē 

ūdeni. Tam
 jābūt tikai tik daudz, lai tas tik tikko skartu saknes. 

N
av jāgrem

dē ūdenī visu sīpolu, jo tas var sākt pūt ātrāk nekā 
dīgt.  N

elieciet trauku tiešos saules staros, labāk to turēt pusē-
nā. Kad uz leju sāks tiekties baltas saknītes, var pieliet vairāk 
ūdens.  Sekojiet ūdens līm

enim
 traukā, jo sīpolpuķes ātri aug un 

daudz uzsūc ūdens. Zaļajām
 lapiņām

 jāparādās jau pēc dažām
 

dienām
. Tad vāzi novieto gaišā un siltā vietā. 

Kā nodrošināt, lai puķu kāti nelūztu? Pievienojiet ūdenim
 

alkoholu sekojošās proporcijās (ūdens 
pret alkoholu):  20%

 alk. = 3 \ 1; 25%
 

alk. = 4 \ 1; 30%
 alk. = 5 \ 1; 35%

 alk. 
= 6 \ 1; 40%

 alk. = 7 \ 1
Ja ūdens kļūst sastāvējies, trau-

ku var novietot zem
 tekoša ūdens un 

izskalot 
to. Pundurnarcišu 

sīpoliņus 
var stādīt olu čaum

alās, kas piepil-
dītas ar sm

iltīm
. Č

aum
alu “podiņus” 

var dekorēt ar sūnām
, dekoratīvo zāli, 

vai m
ākslinieciskā nekārtībā izvietotu 

daudzkrāsainu dziju. Tas var būt kā lie-
lisks dekors Lieldienu noform

ējum
am

. 

K
ā izaudzēt tulpes un narcises vāzē

N
elielajām

 sīpolpuķēm
 krokusiem

 tīk saulainas vietas ar 
auglīgu augsni, kas ir labi drenēta un pat sm

ilšaina. Lai nelielie 
ziedi uzziedētu pavasarī, sīpolus sabaksta zem

ē jau septem
brī 

vai oktobrī un kārtīgi nosedz ar zem
i. Kad pienācis laiks, tie izlien 

no zem
es pavasarī un zied kā m

artā, tā aprīlī un pat m
aijā. Tāpat 

kā citām
 sīpolpuķēm

, arī krokusiem
 vajag izraudzīties tādu vietu, 

kur rudenī un pavasa-
ra 

atkušņos 
neveido-

jas lieki ūdens uzkrāju-
m

i, jo ilgstošā m
itrum

ā 
sīpoli vienkārši sapūst.

D
ārzā 

krokusiem
 

der 
izraudzīties 

koku 
un krūm

u paēnas – ka-
m

ēr lapu nav, tikm
ēr 

krokusiem
 tiks pietie-

kam
i daudz gaism

as un tie augs griezdam
ies. Krokusi pārsvarā 

sastopam
i balti, violeti un dzelteni. Pateicoties selekcionāriem

, 
krokusu šķirņu skaits m

ērām
s daudzos sim

tos un katram
 ir ie-

spēja izvēlēties tādus, kas visvairāk iet pie sirds – atrodam
i gan 

pavisam
 zem

i krokusi, gan tādi, kuru kāti stiepjas garāki par 10 
centim

etriem
. Veidojot dārza kom

pozīciju, krokusus ieteicam
s 

stādīt pie tām
 puķēm

, kas uzziedēs vēlāk. Tādā veidā vieni ziedi 
nom

ainīs citus, ja, piem
ēram

, krokusi atradīsies pirm
s tulpēm

 vai 
narcisēm

, kas būs līdzās peoniju krūm
iem

.
Kas attiecas uz krokusiem

, kas iegādāti jau podiņos,– va-
jadzētu nodrošināt tādus apstākļus, kādi krokusiem

 ir dārzā – 
pietiekam

i daudz gaism
as, vēsu tem

peratūru un m
itru augsni. 

Podiņu var nolikt uz gaišas palodzes, zem
 kuras nav radiatoru. 

Svarīgi gan ir krokusus nepārlaistīt. Bet pēc tam
, kad krokusi jau 

noziedējuši, ļauj nokrist to pēdējām
 lapiņām

 un sīpolus var sa-
glabāt līdz rudenim

. Tad tos oktobrī iebaksta dārzā, lai krokusi 
pavasarī atkal uzziedētu.

K
rokusi iekrāso pavasari

S
ī p

o
l p

u
ķ

e
s 

vislabāk 
pārstādīt 

pēc 
ziedēšanas, 

taču, 
ja 

pavasarī 
ir dom

a pārkārtot 
dārzu un nepiecie-
šam

s lilijām
 atrast 

dārzā 
citu 

vietu, 
tad to drīkst darīt.

Liliju sīpoli jāizrok, cik vien uzm
anīgi iespējam

s. Sīpolus rū-
pīgi atdala, ja kādu no tiem

 nākas traum
ēt, tad uzkaisa kokogli. 

Ja nav pulvera, labi derēs pelni. Lilijām
 nevajag ļaut augt un zie-

dēt vienā vietā ilgāk par trim
 gadiem

. Augsni nepieciešam
s uzla-

bot. M
ainot augsni, būs vairāk vairsīpolu. O

trajā, trešajā vasarā 
arī bagātīga ziedēšana. Ja ir liela vēlm

e tagad pirkt liliju sīpolus, 
tad var to darīt un cerēt, ka jau pēc dažiem

 m
ēnešiem

 puķes uz-
ziedēs. Liliju šķirņu piedāvājum

s pašlaik gan nebūs tik plašs kā 
rudens pusē, kad tos piedāvā gan lielveikalos (ievestos sīpolus 
no ārvalstīm

), gan uz tirgu dodas pašm
āju liliju audzētāji.

Tās var stādīt m
āla, sm

ilšm
āla augsnē. Aug arī ielabotā sm

ilts 
augsnē. Āzijas lilijām

 patīk atklāta saule. Pretm
ets ir dažu šķirņu 

trom
pešu lilijas, kurām

 patīk pusēna un arī tīk irdenāka, kūdraina 
un skābāka augsne. Līdzīgas prasības ir Austrum

u lilijām
. Vēl pa-

vasarī droši var stādīt m
artagonlilijas, kurām

 ir ziem
ciešu raksturs, 

tās gadiem
 nevajag pārstādīt. Šīs grupas lilijas ir augsta augum

a, 
īpatnas, krāšņas, bet jāatceras par specifisko arom

ātu. N
e visiem

 
tas patīk, gluži tāpat kā karalisko fritilāriju arom

āts.
K

ā stādīt lilijas? U
zraktās dobītes pam

atā vispareizāk ir 
iebērt granti, sm

ilti un tajā iesēdināt lilijas sīpolu. Kāpēc? Sm
ilts 

ierasti ir tīra, nav organisku piejaukum
u. Tā augs sākotnēji tiek 

pasargāts no iespējam
ām

 infekcijām
, ātri iesakņojas. Sīpolu stā-

dīšanas attālum
s ir atkarīgs no liliju augum

a. Parasti stādot, ievē-
ro apm

ēram
 20 centim

etru atstatum
u, bet, ja lilija ir liela augum

a, 
veido ceru, tad tas jāparedz un sīpoli zem

ē jāliek pat 40 cm
 un 

pusm
etru attālum

ā. Izvēloties liliju stādīšanas dziļum
u, jāatceras 

sīpolpuķu stādīšanas vienkāršākais princips - trīs sīpolu dziļum
ā.

Lilijas audzē ne tikai dārza krāšņum
am

, tās labprāt liek vāzē 
un nes kā dāvanu. Ejot ciem

os, gribas uzdāvināt liliju pēc ie-
spējas garākā kātā, bet nevajag un pat nedrīkst griezt liliju līdz 
zem

ei, līdz sīpolam
. Tas ļoti kaitē ataugšanai. Ideālais variants ir 

nogriezt vien pusi no kāta garum
a, ja šķiet, ka tad zieda kāts būs 

ļoti īss, pieļaujam
s nogriezt divas trešdaļas, bet viena trešdaļa 

kāta garum
a ir noteikti jāatstāj sīpola spēkam

.

Liliju pārstādīšana pavasarī
Z

irņ
u

 zu
p

a
 a

r tom
ā

-
tiem

 u
n

 sīp
oliem

0.5 glāzes zirņu, 
2 nelieli burkāni,
1 tom

āts,
1 m

azs sīpols,
1 tējk. sviesta

Zirņus 
iem

ērc 
aukstā 

ūdenī uz 1 stundu. Burkānus 
nom

izo 
un 

sarīvē. 
Tom

ātus 
sagriež šķēlītēs, sīpolu - gre-
dzenos un liek vārīties kopā ar 
zirņiem

, līdz gatavs. Pirm
s pa-

sniegšanas pievieno sviestu.

Z
irņ

u
 - sīp

olu
 kotletes

0,5 kg zirņu,
0,5 glāzes auzu pārslu,
1 ķiploka daiviņa,
2 sīpoli,
m

anna,
sāls pēc garšas,
m

alti m
elnie pipari

Zirņus 
novāra. 

Zirņus, 
auzu pārslas, ķiploku un sīpo-
lus sam

aļ gaļas m
ašīnā. M

asai 
pievieno sāli. Iem

aisa m
annu, 

lai m
īkla turētos kopā. Veido 

kotletes, 
apviļā 

rīvm
aizē 

un 
apcep eļļā uz pannas.

R
u

p
jm

a
izes biskvītkū

-
ka

 a
r ā

bolu
 krēm

u
B

iskvītam
:

5 olas,
8 ēdam

k. ar kaudzi rupjm
ai-

zes rīvm
aizes,

5 ēdam
k. brūnā cukura,

o,5 tējk. m
alta kardam

ona,
o,5 tējk. m

alta ingvera,
o,5 tējk. m

alta kanēļa
P

ildījum
am

:
4 skābeni āboli,
750 g M

askarpones siera,
1 tējk. kanēļa.
4 ēdam

k. cukura,
2 ēdam

k. m
edus,

150 g brūkleņu ievārījum
a,

D
ekoram

:
2 ēdam

k. rupjm
aizes rīvm

aizes
O

lām
 atdala baltum

us no 
dzeltenum

iem
. 

Baltum
us 

uz 
brīdi liek vēsum

ā. O
lu dzel-

tenum
iem

 
pievieno 

cukuru 
un puto, kam

ēr m
asa dubul-

tojas un kļūst gaiši dzeltena. 
Pievieno 

šķipsniņu 
sāls 

un 
saputo stingrās putās. Pievie-
no dzeltenum

u m
asai, un ar 

m
īklas 

lāpstiņu 
abas 

m
asas 

sacilā 
kopā, 

kam
ēr 

m
īkla 

ir 
viendabīga. R

īvm
aizei pievie-

no garšvielas un sam
aisa. Pa 

ēdam
karotei pievieno rīvm

aizi, 
un ar putojam

o slotiņu, vieg-
li apm

aisot, visu sacilā kopā. 
C

epeškrāsni uzkarsē līdz 180 
° C

. Kūkas veidnē ieklāj cepa-
m

o papīru un ietauko m
alas. 

Veidnē lej m
īklu un cep biskvī-

tu 
~ 

30 
m

inūtes. 
G

atavību 
pārbauda ar kociņu. Ja kociņš 
paliek sauss – biskvīts ir ga-
tavs. Biskvītu izņem

 no krāsns, 
atdzesē. Atdzisušu biskvītu ar 
diegu vai asu, garu nazi sada-
la divās vienādās ripās. Paga-
tavo 

krēm
u. 

Ābolus 
nom

izo, 
izņem

 serdi un sagriež m
azos 

gabaliņos. Liek katliņā, pievie-
no cukuru, kanēli un uz lēnas 
liesm

as 
sautē, 

kam
ēr 

āboli 
m

īksti. Tie var palikt gabaliņos, 
ne līdz galam

 izšķīduši. Kad 
ābolu m

asa pilnībā atdzisusi, 
to 

saputo 
viendabīgā 

krēm
ā 

kopā ar svaigo sieru. G
atavo 

kūku - vienu biskvīta ripu vis-
pirm

s 
apziež 

ar 
ievārījum

u. 
Tad klāj virsū ~ pusi krēm

a. 
Virsū liek otru ripu, un ar atli-
kušo krēm

u apziež m
alas un 

dekorē kūkas virspusi. G
atavu 

apkaisa ar rīvm
aizi.

K
ā

rta
in

ie ķip
loku

 
gra

u
zd

iņ
u

 sa
lā

ti a
r to-

m
ā

tiem
 u

n
 ku

ku
rū

zu
1 m

aize ‘Ķ
ieģelītis’,

400 g konservētas kukurūzas,
4-5 tom

āti,
3-4 ķiploka daiviņas,
1 paciņa m

ajonēzes,
200 g rīvēta siera,
4-5 vārītas olas,
 sāls, eļļa

Sākum
ā 

gatavo 
grauz-

diņus (vai izm
anto gatavus). 

M
aizi sagriež nelielos gabali-

ņos. Lej dziļā pannā eļļu - diez-
gan daudz, kārtīgi uzkarsē un 
pa saujiņai ber iekšā m

aizes 
gabaliņus un apcep. C

ep ap-
m

ēram
 30 sekundes - 1 m

inū-
ti - līdz zeltainam

 brūnum
am

. 
Pēc 

tam
 

gabaliņus 
izņem

 
laukā, notecina lieko eļļu un 
ber traukā. U

zkaisa nedaudz 
sāli.  Kad m

aize sacepta, kārto 
traukā, kurā gatavos salātus. 
Pirm

ajā kārtā liek grauzdiņus. 
G

atavo 
ķiploku 

m
ērcīti: 

4-5 
ķiploku 

daiviņas 
saspiež 

un 
pievieno m

ajonēzi - apm
ēram

 
4 - 5 ēdam

karotes. Sam
aisa 

un liek uz grauzdiņiem
. Pēc 

tam
 nedaudz pārlej pāri pa-

rasto m
ajonēzi. Pēc tam

 virsū 
liek sagrieztus tom

ātus un at-
kal pārlej m

ajonēzi. Tad pārber 
konservēto 

kukurūzu, 
kurai 

noliets šķidrum
s. U

n atkal liek 
m

ajonēzi. U
n visbeidzot nāk 

virsū rīvēta siera kārta vai vā-
rītas olas. 

P
a

n
kū

ka
s ‘S

u
zette’ 

a
p

elsīn
u

 ka
ra

m
eļu

 
m

ērcē
M

ērcei:
4 ēdam

k. sviesta,
5 ēdam

k. pūdercukura,
30 g m

andeļu skaidiņu,
2 apelsīni,
½

 citrons,
5 ēdam

k. apelsīnu liķiera,
konjaks,
M

īklai
125 g m

iltu,
250 m

l piena,
3 olas,
1 ēdam

k. apelsīnu liķiera,
1 ēdam

k. apelsīnu sulas,
vaniļas ekstrakts, sāls - pēc 
garšas,
4 ēdam

k. sviesta
G

atavo 
m

īklu, 
sam

aisot 
visas 

sastāvdaļas 
(izņem

ot 
sviestu), 

līdz 
m

īklas 
konsis-

tence ir viendabīga. Liek m
īk-

lu ledusskapī uz 30 m
inūtēm

. 
Pannu 

uzkarsē, 
ieziež 

ar 
sviestu. Pannā lej tik daudz 
m

īklas, lai izceptu ļoti plānu 
pankūku. Kad viena puse ap-
cepusies, 

pankūku 
uzm

anīgi 
apgriež un apcep no otras pu-
ses. G

atavās pankūkas noliek 
siltum

ā. G
atavo m

ērci. Pan-
nā izkausē sviestu, pievieno 
m

andeļu skaidiņas, pūdercu-
kuru, 

apelsīnu 
sulu, 

rīvētas 
apelsīnu m

iziņas, citronu sulu 
un apelsīnu liķieri. Kad m

ērce 

sāk burbuļot, pankūkas salo-
ka ceturtdaļās un liek m

ērcē. 
Visu lēni uzkarsē. Ja paredzēts, 
ka pankūkas neēdīs bērni, tās 
pirm

s 
pasniegšanas 

pārlej 
ar 

uzsildītu konjaku un aizdedzina.

A
p

gā
zta

is ka
rtu

p
eļu

 
sa

cep
u

m
s

10-12 palieli kartupeļi,
sāls, pipari - pēc garšas 
sakapāts tim

iāns vai rozm
arīns,

50-75 g kausēta sviesta
Kartupeļus 

nom
azgā, 

nom
izo un ar m

andolīnas vai 
virtuves 

kom
baina 

palīdzību 
sagriež 

ļoti 
plānās 

šķēlītēs 
(2–3 m

ilim
etri). Sagrieztās kar-

tupeļu 
šķēlītes 

saber 
bļodā, 

pievieno sāli, piparus un saka-
pātus garšaugus. Visu kārtīgi 
sajauc. C

epeškrāsni uzkarsē 
līdz 

180°C
. 

Sagatavo 
apa-

ļo cepam
form

u – to ieziež ar 
sviestu un izklāj ar cepam

o pa-
pīru. Form

ā izkārto kartupeļu 
ripiņas riņķos, vairākās kārtās, 
lai tie būtu sablīvēti form

ā. Pēc 
tam

, kad kartupeļi izkārtoti, to 
virsu apziež ar sviestu. Form

u 
pārsedz ar folijas sloksni un 
uzliek uz cepešplāts. Sacepu-
m

u liek cepeškrāsnī un cep 
40–45 m

inūtes. Pēc tam
 form

u 
izņem

 no krāsns. Krāsns tem
-

peratūru palielina līdz 220°C
. 

Kartupeļu 
sacepum

u 
apgāž 

otrādi uz cepešplāts. U
zm

anīgi 
noņem

 apaļo kūkas form
u un 

noloba cepam
papīru. Apgāzto 

kartupeļu sacepum
u apziež ar 

sviestu un liek krāsnī cepties 
vēl 5–8 m

inūtes. Kad iegūta 
zeltaina 

garoziņa, 
izņem

 
no 

krāsns.
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SportsŠāvējiem 2017. gads sākas ar medaļām
Krāslavas Sporta skolas šāvēji ne-

pārstāj mūs lutināt ar savām uzvarām 
– stāsta treneris Sergejs Šveds. Krāsla-
viešu pirmais starts šogad notika 4.- 5. 
februārī Dobelē, kur norisinājās Latvijas 
Ziemas čempionāts. Pirmajā dienā šā-
vēji sacentās vingrinājumā MŠ – 60 (60 
šāvieni guļus). Sieviešu konkurencē, ar 
personīgo rekordu 366 p., 3. vietu ieguva 
Dana Soskova, bet Diāna Bulavska ar 
rezultātu 363 p. ierindojās 4.vietā. Vīriešu 
konkurencē Rihards Plociņš, labākais 
no krāslaviešiem, ar personīgo rezultātu 
576 p. ierindojās 6.vietā starp 24 sportis-
tiem.

Otrajā dienā tika izpildīts vingrinā-
jums MŠ-3x20 (pa 20 šavieniem guļus, 
stāvus un no ceļa). Sieviešu konkurencē 
7.vietu izcīnīja Dana Soskova. Vīriešu 
konkurencē patīkamu pārsteigumu sagā-
dāja mūsu puiši: Rihards Plociņš sasniedza savu 

labāko rezultātu karjerā un ierindojās 2. vietā, bet 
Mareks Mjadjuta ieguva 3. vietu.

Krāslavas futbolistu sasniegumi 2017. gada 
Latgales jaunatnes telpu futbola čempionātā

       11. un 12. februārī Maltā, 18. un 19. februā- 
rī Preiļos notika ikgadējais Latgales jaunatnes telpu 
futbola čempionāts U 9 un U 10 grupās. Krāslavieši 
šajā čempionātā piedalījās jau trešo gadu un uzrā-
dīja labus rezultātus.  

Čempionātā piedalījās Rēzeknes, Jēkabpils, 
Ilūkstes, Preiļu, Līvānu, Sēlijas un Krāslavas futbola 
klubu komandas, 10 komandas U 10 grupā un 12 
komandas U 9 grupā. 

Visas U 10 grupas spēles bija aizraujošas. 
Mūsu futbolisti visās spēlēs guva uz-
varas, iesitot 30 vārtus pretiniekiem 
un neielaižot savos vārtos nevienu 
bumbu. Spēle ar Jēkabpils SS-1 ko-
mandu beidzās neizšķirti 0:0, un tikai 
pēc soda sitieniem vārtos, krāslavieši 
zaudēja pretiniekiem ar rezultātu 3:4. 
FK Krāslava U 10 grupas komanda 
ieņēma 3. vietu. 

FK Krāslava U 9 grupas futbolisti 
iepriecināja savus līdzjutējus un sarūg-
tināja pretiniekus ar labo spēli. Starp 
12 komandām krāslavieši ierindojās 
pirmajā vietā, līdz ar to kļuva par 2017. 
gada Latgales jaunatnes telpu futbo-
la U 9 grupas čempioniem. Mazie fut-
bolisti pirmo vietu ieguva jau otro gadu, 
jo čempioni bija arī 2016. gadā. 

Lai FK Krāslava futbolistu sasnie-
gumi priecē savus līdzjutējus arī jau-
najā sezonā!

Sandra DJATKOVIČA

Plauži izvēlas Kombuļu zivju ēsmas

Aizejošās sezonas zemle-
dus makšķerēšana copmaņus 
drīzāk sarūgtināja, nevis priecē-
ja. Ļoti smaga bija makšķerēšana 
kā ezeros, tā arī Daugavā. Gadī-
jās, ka no tālajām pārbaudītajām 
igauņu vietām makšķernieki at-
griezās tukšām rokām.

Februāra pēdējā svētdienā 
apvienotās sacensības rīkoja 
Auleja un Kombuļi. Tādā kom-
pānijā sportisti cīnās jau desmit 
gadus, un vinnē parasti tie, uz 
kuru ezera notika tradicionālais 
pasākums. Tiesa, slaveno Sīvera 
ezeru kā vieni, tā otri uzskata par 
savējo, taču makšķernieku dvē-
selēs dzīvo ticība: jo tālāk no mā-
jām, jo biežāk uzsmaida Fortūna. 
Lūk, arī šoreiz panākumu mek-
lētāji draudzīgi nolēma izaicināt 
likteni Latgales jūrā. Vairums 
Rāznas ezerā makšķerēja pir-
mo reizi, kas uzkurināja papildu 
azartu. Un, kā drīz noskaidrojās, 
baumas, ka vislielākajā Latgales 
ezerā pamodušies plauži, pilnībā 
apstiprinājās. Paliek noslēpums, 
kāpēc zeltsānainie skaistuļi tajā 
dienā biežāk izvēlējās kombulie-
šu ēsmu, bet starp aulejiešiem 
vienīgi Bronislavam Pudnikam 
paveicās izcelt no ezera dziļu-
miem pusotra kilograma smagu 
eksemplāru. Cerība uz uzvaru 
viņam bija līdz pat svēršanas brī-

dim, kamēr savus lomus 
nepiereģistrēja kombu-
lieši, kuri ieņēma visas 
trīs pjedestāla goda vie-
tas.

Dienas labāko gu-
vumu — 2,100 kg smagu 
breksi — uzrādīja Alek-
sandrs Romanovskis, 
ar kopējo loma svaru 
2,370 kg ieņemdams 

otro vietu. Zeltu ieguva piere-
dzējušais makšķernieks Aivars 
Pudniks, noķerdams pārīti plau-
žu, katru virs kilograma, un viņa 
rekorda rezultāts sastādīja 2,820 
kg. Trešais kombulietis Viktors 
Čerņavskis “piemeklēja atslē-
dziņu” lielai raudai, kas arī palī-
dzēja uzstādīt bronzas rekordu 
— 2,330 kg.

Šajā azartiskajā svētdienā 
nepaveicās manam senam 
paziņam Stanislavam Jakovelim. 
Nepārspējamais plaužu ķērājs, 
kā vienmēr, lika likmi uz lielo zivi. 
Bija sakodiens, taču neizturēja 
makšķeraukla ar šķērsgriezumu 
0,2 mm. Pieņem, draugs, manu 
līdzjūtību! Nešaubos, ka Tev 
norāvās trīs kilogramus smags 
monstrs. Pat nesaprotu, kāpēc 
mūsu brālim “neveiksme” ar lie-
lajām zivīm. Toties, pēc Aivara 
Umbraško teiktā, tu saņēmi balvu 
par ķīsīti sērkociņa lielumā. Nevis 
mierinājuma balva, bet ņirgāša-
nās par meistaru. Esi pacietīgs, 
brāl! Ne tikai Staņislavam liela 
bēda — noķerti septiņi plauži, 
četri norāvušies. Un visi — milži!

Tomēr prieks, ka marta 
kustība mūsu ezeros sākusies. 
Kurš pārspēs Aleksandra Roma-
novska sezonas rekordu? Zva-
niet, sūtiet bildes!

Aleksejs GONČAROVS
Krāslavas novada dzimtsarakstu nodaļā 

no 01.02.2017. līdz 28.02.2017. reģistrētas 32 miršanas

Personas uzvārds, 
vārds

Dzimšanas 
datums

Miršanas 
datums Vecums

Alehno Valērija 09.09.1921. 22.02.2017. 95
Aleidzāne Valentīna 06.03.1925. 21.02.2017. 91
Aleksejevs Pjotrs 28.05.1937. 22.02.2017. 79
Alesjko Regīna 14.04.1930. 22.02.2017. 86
Bartuševičs Jakobs 15.11.1932. 10.02.2017. 84
Berzina Nadežda 19.03.1929. 12.02.2017. 87
Daleckis Marijans 27.05.1937. 26.02.2017. 79
Dovgaļovs Vladimirs 04.06.1947. 10.02.2017. 69

Dundere Janīna 15.05.1923. 25.02.2017. 93
Dzalbe Virginija 27.10.1944. 12.02.2017. 72
Ekmāne Mihalina 01.02.1926. 05.02.2017. 91
Gorenko Janīna 06.07.1924. 02.02.2017. 92
Griško Viktors 27.05.1951. 11.02.2017. 65
Ivanova Anfisa 04.08.1939. 25.02.2017. 77
Japiņš Jāzeps 15.03.1948. 16.02.2017. 68
Kazuks Ivans 30.06.1940. 17.02.2017. 76
Kerests Ivans 22.04.1937. 08.02.2017. 79
Kozlovs Artamons 19.04.1943. 22.02.2017. 73
Krivenko Ludmila 04.09.1935. 26.02.2017. 81
Kuzmins Jevstafijs 03.04.1935. 08.02.2017. 81
Lobza Jadviga 05.02.1934. 12.02.2017. 83
Ļaksa Anna 14.09.1941. 15.02.2017. 75
Ļaksa Faina 27.05.1939. 16.02.2017. 77
Maslo Elita 11.05.1967. 15.02.2017. 49
Medzjuta Roberta 05.08.1941. 17.02.2017. 75
Pudnika Leongina 29.08.1932. 08.02.2017. 84
Purpišs Vladislavs 20.02.1920. 15.02.2017. 96
Skripļonoka Juzefa 07.11.1930. 24.02.2017. 86
Šakels Josifs 04.03.1923. 14.02.2017. 93
Treiziņa Monika 10.09.1927. 03.02.2017. 89
Tukišs Vladislavs 11.06.1958. 09.02.2017. 58
Vigulis Donāts 24.07.1941. 21.02.2017. 75

Slēpotāju veiksmīgie starti februārī
Kā ierasts, februāra sākumā Ērgļos notika Latvijas 

Skolu ziemas Olimpiskais festivāls, kurā skolēni no vi-
sas Latvijas varējā piedalīties daudzveidīgos ziemas 
sporta veidos. Krāslavas novadu pārstāvēja kupls skaits 
distanču slēpotāju, kopējais slēpotāju skaits festivālā 
pārsniedza divus simtus. Šogad Latvijas Skolu ziemas 
Olimpiskajā festivālā piedalījās ne vien Krāslavas Spor-
ta skolas slēpotāji, bet arī Indras un Robežnieku pamat-
skolu skolēni, kuri ziemā sporta stundu laikā aktīvi slēpo.  

Latvijas Skolu ziemas Olimpiskajā festivālā labāko 
sniegumu uzrādīja Krāslavas Valsts ģimnāzijas skolnie-
ce Sņežana Jegorčenko, kurai pietrūka vien 5 sekun-
žu līdz bronzas medaļai. No Krāslavas “Varavīksnes” 
vidusskolas labu rezultātu sasniedza Jolanta Konstan-
tinoviča – 6.vieta, Artēmijs Ivanovs ieguva 15.vietu 5 km 
distancē. Līga Volka 
ieguva 7.vietu, Jana 
Volka - 9.vietu, abas 
mācās Krāslavas 
pamatskolā.

Savukārt 11.-
12.februārī Vietal-
vā notika Latvijas 
čempionāta 2. 
posms sprinta dis-
tancē un vidējā ga-
ruma distancē kla-
siskajā stilā. Sprinta 
distancē 1,5 km 
brīvajā stilā Ojārs 
Vanags ieguva 
bronzas medaļu, 
bet 15 km distancē 
klasiskajā stilā sud-
rabs. Jolantai Kon-
stantinovičai cetur-
tā vieta sprintā un 
bronzas medaļa 10 
km distancē. Natā-
lija Kovaļova starp 
sievietēm sprintā 
ieguva piekto vietu. 

18. februārī, vēl 
ziemīgos apstāk-
ļos, notika Pļaviņu 
novada balvas izcī-

ņa distanču slēpošanā sporta bāzē “Jankas”. Sņežana 
Jegorčenko 3 km distancē izcīnīja 1. vietu, Jana Volka 
2 km distancē ieguva sudraba medaļu, Anastasija Kižlo 
savā vecumā grupā - 3. vietu. Jēkabs Guba – bronzas 
medaļu. Visjaunākajā grupā treneres Natālijas Kovaļo-
vas audzēknes - Marija Tumaševiča izcīnīja 1.vietu, Evi-
ja Radivinska - 2. vietu. 

Krāslavas Sporta skolas trenere Natālija Kovaļova, 
Latvijas izlases sastāvā piedalījās Pasaules čempionātā 
Somijas pilsētā – Lahti no 20. februāra līdz 24. februā- 
rim. Kvalifikācijas distancē 5km klasiskajā stilā izcīnīja 
16.vietu, sprinta distancē, kurā piedalījās pasaules labā-
kās slēpotājas ieguva 72. vietu starp 107 dalībniecēm.

Ilona VANAGA, distanču slēpošanas trenere    
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Televīzijas programmaSESTDIENA, 4. marts

LTV1
6.00 Latvijas Republikas 
valsts himna
6.02 Personība. 100 g 
kultūras
7.00 Mazā Maruko.
7.30 Tatonkas stāsti
8.00 Džungļu grāmata 
8.30 Molangs un Piu Piu
8.40 Kāpēc? Tāpēc!
9.00 Kas te? Es te!
9.30 Vispera
10.00 Ķepa uz sirds
10.30 Lases un Majas 
detektīvaģentūra. Stella nostra. 
11.50 Pasaka par vērdiņu. 
12.15 Eņģeļu māja
13.15 Kultūršoks. 100 g kultūras
13.25 Berberiem pa pēdām. 
Maroka
13.55 700 pasaules brīnumi. 
Malaizija
14.30 Īstās latvju saimnieces
15.35 Gudrs, vēl gudrāks
17.00 Dabas arhitekti
18.00 Ziņas
18.20 Aculiecinieks
18.35 Ielas garumā
19.05 Vides fakti
19.35 Latvijas sirdsdziesma
20.30 Panorāma
21.13 Latvijas Loto izlozes
21.25 Ardievu, nevainība. 
23.30 Laikiem pāri. 
1.50 Divas mātes. 
3.45 LTV - 60. Zelta arhīvs. 
Opus Pro rokkoncerts
4.25 Aizliegtais paņēmiens
5.15 Nacionālie dārgumi. 100 
g kultūras

LTV7
6.00 Latvijas Republikas 

valsts himna
6.03 Kas te? Es te!
6.30 Dardarija
7.00, 5.00 Aktuālā reportāža. 
7.30 Province
8.00, 4.00 Kopā ar savvaļu. 
8.30, 4.30 Automoto raidījums nr.2
9.00 Veiksmīgs uzņēmējs Latvijā.
9.30 Mūsu atbildība
9.50, 5.30 Aktualitātes.
10.20, 12.25, 18.20 EČ 
vieglatlētikā telpās. 
11.35, 13.20 PK biatlonā. 
14.10 Sporta studija
15.00 Bez aizvainojuma
15.45 Aizliegtais paņēmiens
16.40 Eiropa koncertos
17.30 Nemiera gars
22.00 Midsomeras slepkavības 
23.55 Inspektors Benkss
1.40 Atziedi, dvēsele! 
Dzejnieka Leona Brieža 
jubilejas koncerts
3.45 Sāras mūzika

LNT
5.00 Briklberija 
5.20 Kārdinājuma varā
7.25 Ekstrasensi – detektīvi 
8.30 Attīstības kods 
9.00, 4.00 LNT brokastis
10.00 Laimīgs un vesels 
10.30 Profesija mamma 
11.35 Mani virtuves noslēpumi 
15.20 Galileo
15.55 Greizais spogulis
17.50, 20.00 LNT ziņas 
18.00 800 vārdi
20.35 Degpunktā Sestdienā
21.05 Lieliskais gadsimts
23.30 Radio pirāti
1.50 Nedzimušais
3.10 Kāpnes uz debesīm
4.45 Karamba!

TV3
5.00 Kā izbēgt no soda par 
slepkavību
5.40 Nevaldāmā tiesnese
6.00 Mindijas projekts
6.25, 9.30, 13.30 Amerikas 
smieklīgākie videokuriozi
7.10 Multfilmas
10.00 Sveika, Rīga!
10.35 Auto ziņas
11.10 Gatava pārvērtībām
11.55 Patiesības spogulis
14.50 Es mīlu tevi, Latvija!
17.00 Gudrā blondīne
19.00, 4.10 TV3 Ziņas
19.35 Apslēptās karaļvalsts 
sargi    21.35 Citādie
0.30 Bērnu spēles
2.00 Mērija un Marta
3.35 Pirmo reizi ārzemēs

TV3+
5.30, 2.15 Māja-2
7.00 Infomānija
8.00 Divi tēvi un divi dēli
9.15, 2.00 Lietišķa pieeja
9.30 Dārgā, mēs nogalinām 
bērnus
11.50 Pārrestartēšana
12.50 Mf. Grāmatu zagle
15.15 Mf. Par ko runā vīrieši
17.10 Mf. Ledus laikmets
18.55 Iemāci sievai braukt
19.55 Uz nažiem
21.00 Mf. Harijs Poters un 
Uguns bumba
23.55 Mf. Patvērums

NTV Mir
7.00, 9.00, 15.00 Šodien
7.20 Skate
7.55 Gatavojam

8.25 Gudrā māja
9.25 Galvenais ceļš
10.05 Dzīvais un mirušais ēdiens
11.00 Dzīvokļa jautājums
12.05 Dubultstandarti
13.05 Braucam un ēdam!
14.00 Muhtara atgriešanās
15.20 Reiz…
16.00 Miljonu vērts noslēpums
18.00 Centrālā televīzija
19.00 Tu esi super!
21.30 Tu neticēsi!
22.30 A4 formāts
2.25 Starptautiskā kokzāģētava
3.20 Atkārtota izmeklēšana

PBK
6.20, 10.00, 12.00, 16.45, 
5.50 Ziņas
6.30 Moderns spriedums
7.25, 10.20 Multfilmas
7.45 Gudrinieki un gudrinieces
8.40 Brīnumu lauks
9.45 Mācītāja uzruna
10.15 Saruna par veselību
11.15 Garša
12.25 Mf. Strīpainais reiss
14.10 Smieties atļauts
15.45, 17.00 Slavas mirklis
18.05, 20.20 Nosvērti un laimīgi
20.00 Laiks
22.10 Prožektorperishiltona
22.50 Mf. Apdzīvotā sala. Ķēriens.
0.45, 5.20 EuroNews
1.15 Mf. Ekipāža
3.30, 5.00 Smieklīgi videoklipi
3.40 Mf. Negaidīti - necerēti

RTR Planēta (Baltija)
4.35, 7.20 Izmeklēšanu vada 
lietpratēji
7.00, 10.20 Vēstis - M
8.15 Dzīvie stāsti

9.05 Ģimenes albums
10.00, 13.00, 19.00 Vēstis
10.40 Humora raidījums
13.20 Mf. Visam tikšu pāri!  
17.00 Sestdienas vakars
20.00 Mf. Darjas Kirilovnas 
trešā dzīve 
23.50 Mf. Inspektors
1.25 Mf. Vientuļais enģelis

RenTV Baltic
5.45, 1.50 Skatīties visiem!
6.30 Karavīri
7.20 Jaunības eliksīrs
8.25 Dievu ēdieni
9.25 Mintrans
10.10 Visnoderīgākā programma
11.10 Godīgs remonts
12.15 Katram pa kaķēnam
13.20 Slepenās teritorijas
15.25 Dīvaina lieta
16.30 Čapmanes noslēpumi
18.35 Visšokējošākās hipotēzes
20.35 Maldu teritorija 
22.45 Dokumentāls projekts
0.40 Sāls

ONT
6.00, 7.05 Sestdienas rīts
7.00, 8.00, 15.00, 19.30 Ziņas
8.05 Multfilmas
8.20 Veselība   9.30 Garša
10.15 Ideāls remonts
11.15 Gudrinieki un gudrinieces
12.10 Humora raidījums
12.25 Mf. Trīs plus divi
13.05 Es jums rādīšu 
karalieni…
14.10 25 gadi pēc PSRS
15.15, 20.00 Sporta ziņas
15.20 T. Vasiļjevna. Kaķis uz 
jumta. 
16.25 Šurumburums

16.40 Kurš vēlas kļūt par 
miljonāru?
17.40 Slavas brīdis
20.05 Koncerts 22.20 Šovakar
23.50 Prožektorperishiltona

Baltkrievija 1
5.20 Būtība
5.50 Mf. Līdzeklis pret šķiršanos
7.30 Tuvplānā
8.00, 11.00, 14.00 Ziņas
8.10 Redaktoru klubs
8.50 Radi
10.05 50 receptes
11.10 Lielā selfiju tūre
11.45 Veselība
12.30, 14.45 Mf. Atgriezīsies, 
tad arī parunāsim
14.15 Ukraina
16.40 Mf. Uz balta zirga
20.00 Panorāma
20.35 Policijas stāsti.
21.05 Mf. Skumjo laiku hronika
0.20 Sporta diena

Baltkrievija 2
6.05 Eņģeļu draugi
7.00 Mf. Dēmons ar trim 
zelta matiem
8.00, 21.05 TV barometrs
8.05 Laimīgi kopā
9.55 Mf. Sindbads. Septiņu 
jūru leģenda.  11.25 Tauta
12.25 Ačgārnā pasaule
13.20 Jaunkundze - zemniece
14.30 Mats matā
15.05 Mf. Līgavas draugs
16.55 Reportieris
17.40 Ekstrasensu cīņas
19.40 Aklās kāzas
21.00 Sportloto 6 no 49, KENO
21.10 Atdodiet man skaistumu
22.20 Mf. Diverģents

SVĒTDIENA, 5. marts

PIRMDIENA, 6. marts 

LTV1
6.00 Latvijas Republikas 
valsts himna
6.02 Personība. 100 g kultūras
7.00 Mazā Maruko.
7.30 Tatonkas stāsti
8.00 Džungļu grāmata 
8.30 Molangs un Piu Piu
8.40 Kāpēc? Tāpēc!
9.00 Kas te? Es te!
9.30 Mia un es
10.00 Uzmanību, gatavību, 
kosmosā!
10.25 Izzināt Japānu 
11.00 Eksotiskās salas 
12.00 Dievkalpojums
13.00 Saknes debesīs
13.30 Personība. 100 g 
kultūras
14.15 Latvijas sirdsdziesma
15.15 Ķepa uz sirds
15.50 Zoodārzu mazuļi 
16.20 Nacionālie dārgumi. 
100 g kultūras
17.05 Tēvs Brauns
18.00 Ziņas
18.20 Province
18.50 Sirds izvēle
20.30 Panorāma
20.50 De facto
21.25 Svešās kaislības
23.05 Dabas arhitekti. Ligzda
0.05 Ardievu, nevainība. 
2.10 Eiropas kino balvas 
pasniegšanas ceremonija, 2016
4.25 LTV - 60.
5.05 Melu laboratorija

LTV7
6.00 Latvijas Republikas 

valsts himna
6.03 Kas te? Es te!
6.30 100 līdz 100
7.00 Vēju savaldītāji. Kiklādu salas
7.30 Vides fakti
8.00 Es - savai zemītei
8.30 Aculiecinieks
8.45, 4.00 Skats rītdienā.
9.20, 12.35 PK biatlonā. 
10.50, 5.30 Nedēļas apskats.
11.20, 4.30 Izglītība un karjera. 
11.50 Enerģija - pilnīga kontrole
12.00 Sporta spēks
14.05 Lases un Majas 
detektīvaģentūra. Stella nostra. 
15.30 Leģendārie albumi. 
Pols Saimons
16.40 EČ vieglatlētikā telpās. 
20.30 700 pasaules brīnumi. 
Malaizija
21.00 Lielais Gregs
22.00 Fortitūda. 
22.55 Eiropa koncertos
23.50 Nemiera gars
0.40 Sporta studija
1.30 Dzimis Eiropā. 
2.00 Iedziļinoties klimata 
pārmaiņās.
2.30 100 līdz 100
3.00 Uzvelc tautastērpu!
3.30 Saistītās dzīves. 
5.00 Veiksmīgs uzņēmējs Latvijā.

LNT
6.45 Kontakts kopā ar 
doktoru Čārlzu Stenliju
7.10 Bernards 
7.20 Ekstrasensi – detektīvi 
8.20 Sirdsmīļā Monika 
9.00, 4.15 LNT brokastis
10.00 Košākai dzīvei 

10.30 Mani virtuves noslēpumi 
12.40 Dalies laimē
17.10 Bitīt´ matos 
17.50 Ziņas sešos
18.00, 1.40 Komisārs Reksis 
20.00 LNT Ziņas
20.10 LNT ziņu TOP 
21.05 Lieliskais gadsimts
23.10 NCIS. Losandželosa 
1.00 Amerikāņi 
3.10 Galileo   3.30 Briklberija 

TV3
6.05 Nevaldāmā tiesnese
6.30, 8.20 Amerikas 
smieklīgākie videokuriozi
7.00 Multfilmas
8.50 Māmiņu klubs
9.25 Gatavo
10.00 Superbingo
11.00 Impērija
12.00, 4.10 Kāzu gūstā
13.05 Tēta nedienas Latvijā
14.45 Līgavas tēvs
17.00 Apslēptās karaļvalsts sargi
19.00 Nekā Personīga
20.00 Es mīlu tevi, Latvija!
22.10 Borna mīklainā 
personība
0.30 Citādie
2.50 Pirmo reizi ārzemēs

TV3+
5.00 Māja - 2
6.30 Kristīgā programma
7.00 Infomānija
7.55 Divi tēvi un divi dēli
8.55 Dārgā, mēs nogalinām 
bērnus
10.00 Uz nažiem
12.05 Tētuki
13.10 Mf. Brēmenieši
14.15 Mf. Harijs Poters un 
Uguns bumba

17.15 Tētis sprukās
19.25 Saimnieks meklē sievu
21.00 Mf. Kazino
0.00 Grimmi

NTV Mir
7.00, 9.00, 15.00 Šodien
7.20 Vēlreiz sveicināti
7.45 Ar mazuļa lūpām
8.25 Ēdam mājās
9.20 Pirmais raidījums
10.00 Tehnikas brīnums
10.55 Vasarnīcu lietas
12.00 Mūsu uzraugs
13.05 Braucam un ēdam
14.00 Muhtara atgriešanās
15.25 Kriminālā Krievija
16.00 Izmeklēšanu veica…
17.00 Jaunās krievu sensācijas
18.00 Nedēļas kopsavilkums
19.30 Mf. Kurkulis
21.30 Mf. Tāda suga
1.20 Koncerts
3.10 Atkārtota izmeklēšana

PBK
6.00 Spēlē ermoņikas!
6.40 Ideāls remonts
7.30, 10.20 Multfilmas
8.20 Veselība
9.25 600 sekundes par 
veselību un skaistumu
9.35 Piezīmes
10.00, 12.00 Ziņas
11.05 Kamēr visi mājās
12.20 Mf. Trīs plus divi
14.15 Mf. Kūrorta romāns
18.20 Vislabākais!
21.00 Laiks
22.45 Šovakar!
0.20 Mf. Mīlestības likme
1.50 EuroNews
2.20 Nosvērti un laimīgi

5.15 Smieklīgi videoklipi

RTR Planēta (Baltija)
4.00 Mf. Darjas Kirilovnas 
trešā dzīve
7.20 Pats sev režisors
8.10 Smieklu panorāma
8.40 Rīta pasts 
9.20 Vēstis - M
10.00, 13.00, 19.00 Vēstis
10.20 Smieties atļauts
13.20 Mf. Asaras uz spilvena
17.00 Mf. Spīdošās dzīves lapa
21.00 Svētdienas vakars
23.00 Pasaules dežurants
23.55 Valentīna Tereškova.
0.50 Sievietes uz robežas
2.30 Mf. Dīvainie pieaugušie

RenTV Baltic
5.55, 1.10 Skatīties visiem
6.40 Tālie radiņi
7.10 Karavīri
8.10 Mf. Divcīņa
10.00 Mf. Baltie vilki
0.40 Kara noslēpums

ONT
6.00, 7.05 Rīts
7.00, 8.00, 15.00 Ziņas
8.05 Svētdienas sprediķis
8.20 Multfilmas
8.35 Piezīmes
9.00 Kamēr visi mājās
9.55 Vasarnīca
10.30 Ķīnas atklāšana
11.05 100 Baltkrievijas vārdi
12.10 Kūrorta romāns
15.15 Sporta jaunumi
16.30 Vislabākais!
19.00 Kontūras
20.05 Pasaules elpa 

20.35 Mf. Viktorija un 
Alberts

Baltkrievija 1
5.50, 21.10 Mf. Līdzeklis pret 
šķiršanos  7.30 Rīts
8.00, 11.00, 14.00 Ziņas
8.10 Arsenāls  8.40 Radi
9.50 50 receptes
10.40 Mūsējie
11.10 Centrālais reģions
11.35 Ātrumkārba
12.10 Mf. Skaistulis un 
briesmonis
14.15 Tava pilsēta
14.30 Apkārt planētai
15.15 Zona X
15.50 Mf. Spriedums 
ideālam pārim
19.35 Laika ziņas
20.00 Galvenais ēters

Baltkrievija 2
6.05 Eņģeļu draugi
7.05 Mf. Elfs, kas nozaga 
Ziemassvētkus
8.15, 20.00 TV barometrs
8.20 Tauta
9.10 Ačgārnā pasaule
10.10 Mf. Līgavas draugs
12.00 Mf. Adeles neparastie 
piedzīvojumi
13.55 Mīlestība onlainā
15.00 Universāls šefs
15.40 Divi rubļi
15.55 Mf. Sindbads. Septiņu 
jūru leģenda.
17.25 Mūs nepiemānīsi
18.05 Mf. Diverģents
20.30, 21.10 Mf. Mežonīgos 
apstākļos
21.05 Sportloto 5 no 36, KENO.
23.15 Onlains

LTV1
6.00 Latvijas Republikas 
valsts himna
6.02 1000 jūdzes Gruzijā
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis
9.35, 16.05 Plosītās sirdis
10.35, 13.05, 14.50 Top-Shop
10.50 Ķepa uz sirds
11.20 Mf. Sirds izvēle
13.20 Ielas garumā
13.55 Džungļu grāmata
15.05 Kalnu patruļa 
18.00, 23.15 Ziņas
18.56 Ceturtā studija
19.30 Aizliegtais paņēmiens
20.30 Panorāma
21.15 V.I.P. - Veiksme. 
Intuīcija. Prāts.
22.00 Sporta studija

22.45 Skaņusaite Latvijā
23.30 De facto
0.05 Nacionālie dārgumi. 100 
g kultūras
0.50, 5.05 Melu laboratorija
1.50 Sāras mūzika

LTV7
6.00 Latvijas Republikas 
valsts himna
6.05, 10.05 Kalnu patruļa
7.00 Laipni aicināti Interālijā!
7.10 Vienmēr formā
7.40 1000 jūdzes Mjanmā
8.10 Saistītās dzīves. 
8.40 Uzvelc tautastērpu!
9.10 Latvijas sirdsdziesma
11.00, 18.05 Muhtars atgriežas
12.00 PK biatlonā
14.10, 1.50 Labākais no 

Euromaxx
14.40 Punkti uz i
16.15 Bez aizvainojuma
17.00 Dzīve šodien
19.00 Ziņas
19.35 Izzināt Japānu 
20.10 Kalnu ārstniecisko augu 
noslēpums
21.10 Maklauda meitas
22.00 Mf. Sveiks! Kā iet? 
23.55 Midsomeras slepkavības

LNT
5.00, 4.40 Karamba!
5.20 Bernards 2
5.35 Kristīgā programma 
“Ticīgo uzvaras balss”
6.00, 14.20 15 minūtes 
virtuvē ar Džeimiju Oliveru
6.30, 3.00 LNT rīta ziņu 
raidījums ”900 sekundes”
8.40, 1.05 Dzīvīte
9.10 Sveika, mamma!

10.10, 13.45 TV veikals
10.25 Mežonīgā kaķe
11.30 Lieliskais gadsimts
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.55 Bērni un vecāki
15.50 Nemelo man!
16.50 Trīs Annas
18.00 Mani virtuves 
noslēpumi 
19.00 Iemīlēties vēlreiz
20.35 Transports šodien, rīt
20.40, 2.35 Degpunktā 
21.10 Ekstrasensi – detektīvi 
22.15 Majors un maģija
23.15 Overtime TV 
0.15 Čikāgas sardzē
1.25 LNT ziņu TOP 10
2.10 Attīstības kods 

TV3
5.00 Kā izbēgt no soda par 
slepkavību
5.45, 12.20 Atriebība 

6.30, 13.20 Multfilmas
7.50, 18.00 Divarpus vīri
8.50, 16.55 Kobra
9.55 Gatavo
10.30 Māmiņu klubs
11.00 TV skatlogs
11.15 Ekstrasensu cīņas
14.20 Ķepu patruļa
14.40, 2.25 Mindijas projekts
15.40, 20.20, 3.10 
UgunsGrēks
19.00, 3.40 TV3 Ziņas
19.35, 4.10 Bez Tabu
21.00 Patiesības spogulis
22.35 Motīvs?
23.35 Skaistule un briesmonis
0.30 Nekā Personīga
1.25 Sveika, Rīga!
2.00 Amerikas smieklīgākie 
videokuriozi

TV3+
5.50, 15.35 Māja 2

6.30 Jaunatne
7.20 Multfilmas
8.10 Uzmanību, bērni!
8.40, 0.50 Reiz Krievijā
9.50, 17.40 Kijeva dienā un naktī 
10.50, 16.35 SašaTaņa
11.30 TV Shop
11.45 Mf. Kazino
14.35 Juvelieru klans
18.50 Interni
21.00 Tētis sprukās
22.55 Mf. Nozodz manu sievu

NTV Mir
5.00, 6.00, 7.00, 9.00, 12.00, 
15.00, 18.00 Šodien
5.05 Advokāts
6.05, 7.05 Rīts
8.00 Muhtara atgriešanās
9.25 Biškopis 
11.00 Zvērināto tiesa
12.25, 17.35 Ārkārtas gadījums
13.00, 2.20 Satikšanās vieta
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LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts himna
6.02 1000 jūdzes Gruzijā
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis
9.35, 16.05 Plosītās sirdis
10.35, 13.00, 14.50 Top-Shop
10.50, 18.56, 5.00 Ceturtā studija
11.15 Mf. Dzīve laukos
13.15 Province
13.50 Džungļu grāmata 
14.20 Uzmanību, gatavību, kosmosā!
15.05 Kalnu patruļa
18.00, 23.10 Ziņas
19.30 Personība. 100 g kultūras
20.30 Panorāma
21.15 1.1. Aktuālā intervija
22.05 Gada balva mūzikā
1.25 V.I.P.

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts himna
6.05, 10.05 Kalnu patruļa
7.00 Ceturtā studija
7.30 Citādi latviskais (Cytaidi latviskais)
8.00 Latvijas novadu cīņas
8.55 Df. Krāsainā pasaule
9.05 Eiropa fokusā
9.35, 5.30 1000 jūdzes Mjanmā
11.00, 18.05 Muhtars atgriežas
11.55 Aizliegtais paņēmiens
12.55 Aktualitātes.
13.25 PK biatlonā. 
15.35, 1.35 Vienmēr formā!
16.05, 21.05 Maklauda meitas
17.00 Dzīve šodien
19.00 Ziņas
19.35 Gadsimta izaicinājums
20.05 Eksotiskās salas 
21.55 Tēvs Brauns 
22.50 Fortitūda
0.50 Df. Rotaļas pieaugušajiem. 
1.00 Sporta spēks

LNT
5.00 Karamba!
5.20, 4.55 Bernards 
5.35 Kristīgā programma 
6.00, 14.20 15 minūtes virtuvē ar 
Džeimiju Oliveru
6.30, 3.15 LNT ”900 sekundes”
8.40, 0.10 Dzīvīte
9.10, 2.05 Sveika, mamma!
10.15, 13.45 TV skatlogs
10.30 Mežonīgā kaķe
11.35 Lieliskais gadsimts
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.55 Bērni un vecāki 
15.50 Nemelo man!
16.50 Trīs Annas
18.00 Mani virtuves noslēpumi 
19.00, 0.30 Iemīlēties vēlreiz
20.40, 2.50 Degpunktā 
21.10 Sandbergenas burvība
23.10 Šķiršanās padomi draudzenēm

TV3
5.00 Kā izbēgt no soda par slepkavību
5.45, 12.20 Atriebība
6.40, 13.20 Multfilmas
8.00, 18.00 Divarpus vīri
9.00, 16.55 Kobra
10.00 Motīvs?  11.00 TV skatlogs
11.15, 1.05 Ekstrasensu cīņas

14.20 Ķepu patruļa
14.40, 2.30 Mindijas projekts
15.40, 20.20, 3.15 UgunsGrēks
19.00, 3.45 TV3 Ziņas
19.35, 4.15 Bez Tabu
21.00 Īpašo uzdevumu vienība 
Hawaii 5-0    22.00 Zibsnis
23.00 Bulta   0.00 Bruklinas taksis

TV3+
5.50, 15.35 Māja-2 
6.30 Jaunatne   7.20 Multfilmas 
8.10 Uzmanību, bērni!
8.40, 0.40 Reiz Krievijā…
9.50, 17.40 Kijeva dienā un naktī
10.50, 16.35 SašaTaņa
12.10 TV Shop   12.25, 18.50 Interni
14.35 Juvelieru klans
21.00 Ekstrasensu cīņas
22.40 Mf. 12 raundi

NTV Mir
5.00, 6.00, 7.00, 9.00, 12.00, 15.00 
18.00 Šodien
5.05 Advokāts     6.05, 7.05 Rīts
8.00 Muhtara atgriešanās
9.20 Biškopis   11.00 Zvērināto tiesa
12.25, 17.35 Ārkārtas gadījums
13.00, 2.00 Satikšanās vieta
15.35 Sasisto lukturu ielas
16.30 Runājam un rādām
18.50 Klusās medības
20.35 Kucēns
22.45 Dienas kopsavilkums
23.15 Df. Pasaules aizkulises. Skaistums.
0.05 Kriminālizmeklēšana

PBK
6.30, 9.00, 11.00, 14.55, 16.25 
Ziņas     6.35 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.55 Dzīvo vesels
11.35, 21.30, 23.05 Sodītais
13.55 Vienatnē ar visiem
15.15, 4.25 Moderns spriedums
16.50 Vīriešu/ sieviešu
17.50, 18.05 Precamies!
18.00, 20.50, 23.00 Latvijas laiks
18.55 Lai runā!
20.00 Laiks   23.55 Vakara Urgants
0.30 Mf. Rūgts!
2.10, 5.55 EuroNews
2.40 Mf. Debesis ir ar mani

RTR Planēta (Baltija)
4.00 Rīts
8.55 Par pašu galveno
10.00, 13.00, 16.00, 19.00 Vēstis
10.40, 16.20, 19.45 Vēstis-М
10.55 Veronika. Zaudētā laime
13.40, 3.30 Dzīves noteikumi
14.05 Meklējot pierādījumus
16.40 Tiešais ēters 
17.50 60 minūtes
20.00 Jekaterina. Lidojums. 
22.15 Vakars ar Vladimiru Solovjovu
0.45 Sanktpēterburgas ziņas

1.00 Ielas saulainajā pusē
2.40 Ieguldījums

RenTV Baltic
5.40, 22.25, 0.50 Skatīties visiem
6.00 V un S
6.25 Afromaskavietis  7.10 Bērnu klubs  
7.29 Laika ziņas       7.30 Labrīt!
7.55, 19.45 Saviesīgas vakariņas
9.00 Pareizs līdzeklis
10.10, 17.30 Ģimenes drāmas
11.20 Karavīri
13.20 Mums pat sapņos nav rādījies
16.30 Dīvaina lieta
20.50 Humora raidījums
23.30 Čapmanes noslēpumi
0.30 Ziņas

ОNТ
5.00, 5.30, 6.00, 6.30, 7.00, 7.30, 
8.00, 10.00, 12.00, 15.00, 17.00, 
19.30, 0.25 Ziņas
5.05, 7.05 Rīts     8.05 Dzīvo vesels!
9.20 Kontrolpirkums
10.05, 12.05, 15.15, 17.15, 20.00 
Sporta ziņas
10.10 Moderns spriedums
11.10 Vienatnē ar visiem
12.10 Vīriešu/ sieviešu
13.15 Laiks rādīs!    15.55 Precamies!
17.20 Tētuka meitiņas  17.55 Lai runā!
19.00 Laiks       20.05 Sodītais
23.50 Vakara Urgants

Baltkrievija 1
5.00, 6.20, 7.15 Labrīt, Baltkrievija!
6.00, 7.00, 8.00, 11.00, 14.00, 18.00, 
23.25 Ziņas
6.05, 7.05 Ekonomikas ziņas
6.10, 7.10, 18.40, 22.50 Zona Х
8.10 Pēdas
9.00, 12.00, 15.00 90 sekundes
10.00, 19.00 Prakse
11.10, 15.35 Ģimenes melodrāmas 
12.20 Diena lielpilsētā 
13.20 Bērnu ārsts
14.15, 17.40 Reģionālās ziņas
14.25 Iemīlējušās sievietes
16.35 Baltkrievijas laiks
18.20, 23.10 Interešu sfēra
20.00 Panorāma
20.45 Aktuāla intervija
21.00 Mf. Skaistulis un briesmonis
23.45 Sporta diena
23.55 Spartaka otrā atdzimšana

Baltkrievija 2
6.00 TV rīts
8.00, 21.35 TV barometrs
8.05, 17.35 Pēdējais no Magikjaniem
9.15, 16.05 Tāds darbs
10.05, 15.15 Nepiedzimsti skaista
11.20, 18.40 Tētis sprukās
13.10, 20.25, 21.10 Jaunkundze-
zemniece   14.20 PIN kods
15.05 Pilsēta
16.55 Par ēdienu
21.00 Sportloto 6 no 49, KENO
21.45 Futbols

15.35 Sasisto lukturu ielas
16.30 Runājam un rādām
18.50 Klusās medības
20.35 Kucēns
22.45 Dienas kopsavilkums
23.15 Pozdnjakovs
23.25 Mūsu kosmoss “Čaika”
0.25 Kriminālizmeklēšanas nodaļa
4.15 A. Žurbins. Melodijas par 
piemiņu

PBK
6.30, 9.00, 11.00, 14.30 Ziņas
6.35 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.55 Dzīvo vesels
11.35 Vienatnē ar visiem
12.40, 3.45 Moderns spriedums
13.50 Laiks rādīs
14.50 Vislabākais
16.55 Vīriešu/ sieviešu
17.50, 18.05 Precamies!
18.00, 20.45, 23.00 Latvijas laiks
18.55 Lai runā!   20.00 Laiks
21.20 Eiroloģija. Baltijas ceļš
21.55, 23.05 Sodītais
0.10 Vakara Urgants   0.45 Pozners
1.45, 5.55 EuroNews
2.15 Mf. Pirmais trolejbuss
3.35, 5.25 Smieklīgi videoklipi

RTR Planēta (Baltija)
4.00 Rīts    8.55 Par pašu galveno
10.00, 13.00, 16.00, 19.00 Vēstis
10.40, 16.20, 19.45 Vēstis - M
10.55 Veronika. Zaudētā laime. 
13.40, 3.30 Dzīves noteikumi
14.05 Pastnieks
16.40 Tiešais ēters

17.50 60 minūtes
20.00 Jekaterina. Lidojums
22.15 Vakars ar Vladimiru Solovjovu
0.45 Sanktpēterburgas ziņas
1.00 Ielas saulainajā pusē. 
2.40 Ieguldījums

RenTV Baltic
5.35, 16.30 Slepenās teritorijas
6.20 Afromaskavietis
7.10 Bērnu klubs
7.25 Laika ziņas    7.30 Labrīt!
7.55, 19.45 Saviesīgas vakariņas
9.00 Pareizs līdzeklis
10.10, 17.30 Ģimenes drāmas
11.20, 23.50 Čapmanes noslēpumi
12.20 Djatlova pāreja. Jauns upuris
15.30 Dokumentāls projekts
20.50 Visšokējošākās hipotēzes
22.50, 1.10 Skatīties visiem!
0.45 Ziņas

ONT
5.00, 5.30, 6.00, 6.30, 7.00, 7.30, 
8.00, 10.00, 12.00, 15.00, 17.00, 
19.30, 23.30 Ziņas
5.05, 7.05 Rīts   8.05 Kontūras
9.00 Dzīvo vesels!
10.05, 12.05, 15.15, 17.15, 20.00 
Sporta ziņas
10.10 Moderns spriedums
11.10 Vienatnē ar visiem
12.10 Vīriešu / sieviešu
13.15 Laiks rādīs!
15.55 Precamies!
17.20 Tētuka meitiņas
18.00 Gaidi mani!   19.00 Laiks
20.05 Principa lieta
21.15 Viss būs kārtībā

21.55 Minskas geto hronika
22.55 Vakara Urgants

Baltkrievija 1
5.00, 6.20, 7.15 Labrīt, Baltkrievija!
6.00, 7.00, 8.00, 11.00, 14.00, 
18.00, 22.40 Ziņas
6.05, 7.05 Ekonomikas ziņas
6.10, 7.10, 18.40, 22.20 Zona Х
8.10 Galevnais ēters
9.20 Redaktoru klubs
10.00, 12.00, 15.00 90 sekundes
10.05, 12.10 Atgriezīsies, tad arī 
parunāsim
14.15, 17.40 Reģionālās ziņas
14.25, 15.30 Radiņi
16.40 Baltkrievijas laiks
18.20 Arēna
19.00 Forums   20.00 Panorāma
20.45 Pēdas    22.55 Sporta diena
23.10 Spartaka atdzimšana

Baltkrievija 2
6.00 Rīts
8.05 Mf. Dēmons ar trīs zelta matiem
9.05, 21.30 TV barometrs
9.40 Mats matā
10.20 Laimīgi kopā
12.10 Mīlestība onlainā
13.20 Divi rubļi
13.40, 20.25, 21.05 Jaunkundze - 
zemniece     14.50 Univers
15.25 Mf. Adeles neparastie 
piedzīvojumi
17.20 Stila ikona   18.20 Reportieris
19.05 Aklās kāzas   21.00 KENO
21.35 Atdodiet man skaistumu
22.50 PIN kods

Antēnu, dekoderu, virszemes un satelīttelevīzijas 
uzstādīšana.
Bezmaksas kanāli: LTV1, LTV7, RE:TV, TV Million, 

ORT, NTV, STS, RTR, TNT u.c.
Kanālu atjaunošana. 

Tālr. 26344829.

Mūsdienu pasaulē laikraks-
tu, žurnālu, informatīvo biļetenu 
skaits ir tik milzīgs, ka praktiski 
nav iespējams noteikt konkrētu 
skaitu. Ir vērts piebilst, ka ik dienu 
pasaulē tiek slēgti vairāki laikraks-
ti un žurnāli, taču vienlaikus pa-
rādās jauni plašsaziņas līdzekļi. 
Starp iknedēļas žurnāliem ir spe-
cializētie, kuri saistoši tikai kādas 
noteiktas profesijas pārstāvjiem, 
ir tādi, kurus regulāri pārskata 
valstu vadītāji, ir tikai izklaidējoša 
rakstura… Starp pašiem ietekmī-
gākajiem izdevumiem jau 94 ga-
dus ierindojas amerikāņu iknedē-
ļas žurnāls ar pavisam vienkāršu 
nosaukumu “Time” (lat. “Laiks”). 
Ideja izdot iknedēļas pārskatu par 
svarīgākajiem notikumiem visās 
cilvēku darbības jomās ienāca 
prātā diviem Jēlas universitātes 
studentiem...

Jēlas universitāte — privi-
liģēta mācību iestāde, katrs šīs 
augstskolas absolvents ir vai nu 
prezidents, vai ministrs, padom-
nieks, palīgs, kongresa komisijas 
eksperts vai priekšsēdētājs. Ilgu 
laiku par šīs mācību iestādes stu-
dentiem varēja kļūt tikai “100% 
amerikāņi”. Ko tas nozīmē? Divi 
galvenie nosacījumi: anglosakšu 
izcelsme, protestantu reliģija. Ma-
teriālā labklājība netika minēta, 
lai gan arī tai bija svarīga loma. 
Lieta tāda, ka tieši baltie amerikā-
ņi, protestanti un anglosakši XIX 
gadsimta sākumā veidoja ASV 
politisko un ekonomisko eliti. 

Šīs universitātes studenti 
pēc eiropiešu tradīcijām radīja 
visdažādākās “slepenās” kopie-
nas, brālības, savienības. Vis-
vecākajai studentu kopienai ir 
diezgan baiss nosaukums “Gal-
vaskauss un kauli”. Nekā baisa 
šajā brālībā gan nav, izņemot 
emblēmu ar cilvēka galvaskausu 
un sakrustotiem kauliem. Šīs stu-
dentu kopienas uzdevumi ir diez-
gan tumši un noslēpumaini, taču 
patiesībā ne ar ko neatšķiras no 
citām līdzīgām savienībām. Jauni 
cilvēki tādā veidā atrod sev drau-
gus kursabiedru vidū un, ņemot 
vērā faktu, ka šajā iestādē patie-
šām mācās ASV pašu ietekmīgā-
ko ģimeņu atvases, arī sakarus, 
kuri palīdzēs veidot karjeru un 
risināt daudzas problēmas, kas 
saistītas ar pienākumu veikšanu 
valsts amatā.

Tieši starp “Galvaskausa un 
kaulu” locekļiem arī dzima ideja 
radīt iknedēļas ziņu vēstnesi tiem 
darījumu cilvēkiem, kuriem dārgs 
savs laiks, taču kuri vēlas neatpa-
likt no pasaules notikumiem. Pie 
lietas ķērās Braitons Hedens un 
Henrijs Luiss. Nākotnē abi kļūs 
par ietekmīgiem žurnālistiem, 
taču vēsturē ieies, pirmkārt, kā 
iknedēļas žurnāla “TIME” dibinā-
tāji. Sākumā tika plānots žurnālā 
atspoguļot vissvarīgākos noti-
kumus ASV ārējās un iekšējās 
politikas jomā, ekonomikas un 
biznesa, izglītības, zinātnes, me-
dicīnas, tiesību, reliģijas, spor-
ta, grāmatu izdevniecības un 
mākslas jomās. Žurnāls bija pa-
redzēts “savējiem”, bet tā galve-
nais uzdevums bija sniegt priekš-
statu par pašu interesantāko un 
aktuālāko pasaulē, lai jaunie un 
ambiciozie Jēlas studenti varētu 
atstāt iespaidu ar savu erudīciju 
un spēju uzturēt sarunu par jeb-
kuru tēmu dažādos pasākumos 
(retorikas prasmes un savu domu 
formulējumu “100% amerikāņi” 
pētīja visnopietnāk). 

Ļoti drīz radās ievērojams 

skaits gribētāju uzzināt, par ko tad 
raksta šis iknedēļas izdevums ar 
vienkāršo nosaukumu… Izdevu-
ma tirāža pieauga ar katru numu-
ru… Bet pēc desmit gadiem žur-
nālam radās pirmais konkurents 
— izdevums “Newsweek”, kurš 
popularitātes ziņā tā arī nespēja 
apsteigt savu “vecāko brāli”.

Šodien “TIME” ir lielākā 
konglomerāta daļa, kurā, izņemot 
slaveno žurnālu, ietilpst kinostu-
dijas, televīzijas ziņu kanāli, ka-
beļtelevīzijas sistēmas un daudz 
kas cits. Bet pats vecākais un 
cienījamākais joprojām skaitās 
žurnāls…

Pasaules slavu izdevumam 
atnesa rubrika “gada cilvēks”. Ik 
gadu decembrī žurnāls iznāk ar 
tā cilvēka portretu, kuru ietekmī-
gā izdevuma izpilddirektors ir at-
zinis par izcilāko aizgājušā gada 
personu. Lēmumu pieņem tikai 
pats redaktors. Atlases principi 
vienlaikus ir gan vienkārši, gan 
sarežģīti: tiesības nokļūt uz žur-
nāla “TIME” decembra izdevuma 
vāka, iegūt “gada cilvēka” titulu 
saņem tas, kuram izdevies pierā-
dīt savas līdera spējas, pārlieci-
nāt pasauli par savu nozīmīgumu, 
kļūt par tādu, kurš spējīgs mainīt 
dzīvi uz mūsu planētas. Katego-
rija “labums - ļaunums” netiek 
ņemta vērā. Žurnāla redaktori 
izvēlas pašu apspriestāko, pašu 
ietekmīgāko un populārāko cil-
vēku. Tas var būt politiķis, māks-
linieks, zinātnieks, rakstnieks… 
Vairākas reizes par uzvarētājiem 
kļuva diezgan lielas cilvēku gru-
pas: “cīnītāji pret Ebolas drudzi”, 
“apkārtējās vides aizstāvji”. Bet 
2006. gadā žurnāls nāca klajā ar 
spoguļa vāku, paziņojot, ka par 
uzvarētāju kļuvis “interneta lieto-
tājs” — ikviens, kurš bija iesaistī-
jies sociālo tīklu satura veidoša-
nā, publicējis tekstus, piedalījies 
aptaujās un pētījumos...

Pasaulē nav tāda valstsvīra, 
kurš negribētu nokļūt uz žurnāla 
“Laiks” decembra numura pirmā 
vāka. Portrets uz izdevuma vāka 
— tā ir karjeras virsotne, starptau-
tiskās atzīšanas kalngals. Šī iz-
devuma pastāvēšanas laikā tādu 
godu izpelnījās daudzas slavenas 
personas. Taču tikai 15 no viņiem 
tas izdevās divreiz, viņu vidū: 
Staļins, Čērčils, Reigans, Gorba-
čovs, Obama un citi. Bet trīs rei-
zes uz žurnāla vāka “tika drukāts” 
tikai viens cilvēks — amerikāņu 
prezidents Franklins Rūzvelts. 
Vienīgais gadījums, kad nosauk-
tā uzvarētāja portrets neparādījās 
uz žurnāla vāka, bija 1938. gadā. 
Toreiz par pašu ietekmīgāko un 
apspriestāko pasaulē bija Ādolfs 
Hitlers… Žurnāls par to paziņoja 
lasītājiem, taču šī politiķa portretu 
nepublicēja…

Andrejs JAKUBOVSKIS
Foto no interneta

1923. gadā pirmo reizi iznāk iknedēļas 
žurnāls “TIME”
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IK “KOVDORS”
Granīta pieminekļi un kap- 

apmales. 
Kapavietu labiekārtošana.

Metāliskie nožogojumi un 
soliņi.

Piegāde, uzstādīšana.
Tālr. 22324315. Krāslava, 

Mednieku iela 2 (slimnīcas 
raj., bijusī Baklabaratorijas 

teritorijā).

SIA “AĻŅI AS”
IEPĒRK ZĀĢBAĻĶUS EUR/ m3 
Garumus iepriekš saskaņot!

Piegādes vieta: Varakļāni. 
Ir transports!  

www.alnias.lv
SAMAKSA 1 DIENAS LAIKĀ!
Tālr. 64866070, 29806775, 25916403.

Priede
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 45 45 45 44 44

18-24 52 50 55 50 52
25+ 52 50 56 50 52

Egle
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 45 45 45 45 45

18-24 62 62 65 58 63
25+ 62 62 66 58 63

Zirgu sēta “Klajumi” 
aicina darbā

uz vasaras sezonu:
• zirgu izjāžu un ekskursiju gidu;
• laukstrādnieku/ mājkalpotāju.

Prasības: pastāvīgi jādzīvo 
“Klajumos” no 1.06. līdz 31.08.

Dzīvesvieta un labs atalgo-
jums oficiālā darba vietā - ga-
rantēts.

Tel. 29472638. 

 Santehnikas veikals Tir-
gus ielā 8 piedāvā metāla, 
iekštelpu durvis un plasti-
kāta logus, ražotus Vāci-
jā. Veic visa veida celtnie-
cības un remonta darbus.  
Individuāla pieeja katram 

klientam.  Pieejamas cenas 
un lieliska kvalitāte!

Tālr. 27186119 (veikals), 
24904572 (remontam un 

celtniecībai).

PĀRDOD DAŽĀDI

SIA “RENEM” 
iepērk jaunlopus, 
liellopus, aitas. 

ELEKTRONISKIE SVARI.
Paaugstinātas cenas.Skaidrā 
naudā vai ar pārskaitījumu.

T. 65329997, 29996309, 
26447663, 29485520, 

26393921 vai pa e-pastu: 

re-nem@inbox.lv

Reklāma un sludinājumi

PĒRK

Z/S “KURMĪŠI” 
IEPĒRK VASKU.

Mainām šūnas pret 
vasku.  

Ražojam bišu vaska šūnas.
Sertificēta BIO vaska pār-

strāde.
T. 26538824; 29106312

www.kurmisi.com

Izsakām sirsnīgu pateicību 
visu tuvinieku vārdā ikvie-
nam, kas bija kopā ar mums 
šajā smagajā brīdī un izvadīja 
pēdējā ceļā Juriju Komļevu.

Māsa

IEPĒRK

Tūrisma firma “GERTRUDA” 
No Daugavpils ar autobusu:

22.03. - 3.04. un turpmāk katru 
mēnesi - sanatorija “Ļepeļ” 

Baltkrievijā (paņemsim no Krāslavas).
22. - 26. jūnijs, 27. - 31. jūlijs

Sanktpēterburga, Petrograda.
Katru sestdienu - ekskursijas pa Baltijas valstīm.
Programmas lasiet www.gertruda.lv.
Gaidām jūs Daugavpilī, Viestura ielā 66. Tālr. 

65424199, 26815359.

lauku viensētu ar zemi, ir neliels 
mežs. Aglonas novadā. Tālr. 
29390278, 26160359;
vasarnīcu Meža norā. Tālr. 
26853074; 26533114;
“VW Passat B5” - 2002., dīzelis, 
tumši zils. Auto teicamā stāvoklī. 
Tālr. 26415089;
“OPEL Zafira” - 2.0 D (2001., TA 
līdz 09.2017.). Tālr. 29352558;
SK - 5 kombainu. Cena pēc vie-
nošanās. Tālr. 25626425;
zāģmateriālus. Vagondēļus, dē-
ļus, brusas, terases un grīdas 
dēļus, blockhause (brusas imitā-
cija), vagondēļus pirtij, plauktus, 
līstes. Piegāde. Tālr. 27086886;
KSP (1.20 x 2.70, biezums - 1.6 
cm). Tālr. 26400745;
polikarbonāta siltumnīcas. Talr. 
28924232;
benzīna zāģus (65 €), atslēgu 
komplekti (35 €). Metināšanas 
inventorus (90 €), metināšanas 
maskas - hameleonus (25 €), 
ģeneratorus 2.2 kw (160 €). Viss 
jauns. Tālr. 28704679;
boileri (100 l) - 40 €, svarus (500 
kg) - 80 €; metāla režģus aiz-
galdiem, akordeonu HOHNER - 
100 €, zirglietas, ratus, ragavas. 
Medu - 3l/15 €. Robežnieku pa-
gastā. Tālr. 26363427;
AEG veļas automātu (lietots), 5 
kg, 100 €. Tālr. 26645115;
lietotas veļas mašīnas (no 60 €). 
Tālr. 22027838;
grūsnu teli. Tālr. 26274048;
indijas pīles. Tālr. 26006121;
sivēnus. Tālr. 28683927;
cūkgaļu. Piegāde. Tālr. 25949788;
pārtikas kartupeļus, graudus, 
miltus. Piegāde. Tālr. 29463815;
graudus (lopbarībai un sēklai), 
miltus, malku. Tālr. 29489854;
sienu ruļļos. Tālr. 29955713;
sausu, skaldītu malku. Tālr. 
26244024;
svaigi zāģētu un sausu malku klu-
čos un skaldītu. Tālr. 28296806;
sausu, skaldītu malku. Tālr. 
29189194.

zemi ar jebkādu mežu. Augstas 
cenas. Tālr. 29548596;
mežus ar zemi, cirsmas. Samak-
sa uzreiz. Tālr. 26346688;
cirsmas, meža īpašumus. Tūlītēja 
samaksa. Tālr. 29409930;
sienu. Tālr. 29112684;
jebkādus zirgus. Augstas cenas. 
Tūlītēja apmaksa. T. 24904454.

SIA “SENLEJAS” – liellopus, te-
ļus, jērus. Samaksa tūlītēja. T. 
65322454, 26190124, 26319888.
govis, buļļus, teļus, cūkas, ai-
tas. Apmaksa tūlītēja. Tālr. 
20573316, 29285927.

Viesnīca “Biplan” aicina darbā 
administratoru un istabeni. CV 
sūtīt uz e-pastu: biplanhotel@
gmail.com. Tālr. 29999952.
VAJADZĪGA šuvēja darbam no 
mājām. Tālr. 22355503.
AICINA DARBĀ zāģerus. Apmak-
sa no kubiem. Tālr. 24910992.
PĀRDOD vai IZĪRĒ 1.5 istabu 
dzīvokli. Tālr. 26760735.
Ģimene vēlas īrēt (var ar izpirkuma 
tiesībām) māju Krāslavā uz ilgu 
laiku ar centrālo ūdensvadu un 
kanalizāciju. Tālr. 27145811.
VĒLSO ĪRĒT 2 vai 3 - istabu dzī-
vokli Krāslavā. Tālr. 29277481.
Veļas mašīnu, saldējamo iekārtu, 
piena dzesētāju, kondicionieru 
REMONTS un APKALPE. Izbrauc 
uz dzīvesvietu. T. 29490487.
ROKAM dīķus, grāvjus. Laužam 
celmus. Tālr. 28601483.

Paldies visiem par kopīgām 
lūgšanām, klātesamību, aiz-
vadot mūžībā mīļo vīru, tēti, 
vectētiņu Juriju Komļevu.

Cieņā un pateicībā, sieva, 
meitas, znoti un mazbērni

Dzeļ skaudra sāpe 
palicēju sirdīs
Un atvadām tev siltus vārdus 
saka, 
Bet tu vairs mīļos nesadzirdi - 
Tavs mūžs ir norimis uz smil-
šu takas.

Ar pēdējiem sveicieniem ze-
mei, saulei un cilvēkiem, aizsau-
lē devies godājamais priesteris 
Marijans Daļeckis. Ir aizvadīts 
mūžs - svētīgs un balts kā ābe-
le. Sērās noliecam galvas kopā 
ar priestera piederīgajiem, drau-
dzes locekļiem un ikvienu ticīgo. 
Mūžīgo mieru dod viņam Kungs 
un mūžīgā gaisma, lai atspīd vi-
ņam! Lai dus Dieva mierā!

Piedrujas pagasta pārvaldes 
kolektīvs

Gaisam, kas cilvēkā dzīvo,
Un siltums, ko izstaro sirds,
Tas nezūd,
Tas paliek un mirdz. 

Skumju brīdī izsakām visdzi-
ļāko līdzjūtību prāvesta Mari-
jana Daļecka tuviniekiem sa-
karā ar viņa nāvi. 

Indras pagasta pārvalde

Daudz darbiņi padarīti,
Daudz solīši iztecēti.
Lai nu mīļā zemes māte
Pārklāj savu seģenīti.

Balbinovas draudzes locekļi 
izsaka visdziļāko līdzjūtību tu-
viniekiem sakarā ar prāvesta 
Marijana Daļecka nāvi.

Kā lauzti zari rokas klēpī 
krīt,  
Nav mīļo plecu, ap ko tās vīt.

Izsakām dziļu līdzjūtību 
un sērojam kopā ar valdes 
priekšsēdētāju Alekseju Kri-
venko, no mātes uz mūžu 
atvadoties.

A/S “Krāslavas piens” 
kolektīvs

 Z/S aicina darbā
 pārdevējus.

T. 26163971.

IZGATAVOJU koka 
logus, durvis, laivas. 

Tālr. 29162064.

Veikals “Asteres” sveic  
visas sievietes 8. martā!

Piedāvājām visskaistā-
kās tulpes, prīmulas, kā 

arī rožu stādus. Plašs sīk-
sīpolu un sēklu piedāvājums. 

Gaidām jūs gr. Plāteru 
ielā 5 (pie veikala

“Maxima”)

Izsakām pateicību Sv. Ludvi-
ka katoļu draudzei, priesterim 
Eduardam Voroņeckim, ērģel-
niekam, dziedātājiem, radiem, 
darba kolēģiem, poļu bied-
rībai “Strumien”, kaimiņiem, 
visiem, kas piedalījās mūsu 
mīļās, dārgās Helēnas izvadī-
šanā pēdējā dzīves gaitā. 

Piederīgie

SIA “Cēsu gaļas 
kombināts” 

par labām cenām iepērk 
jaunlopus un liellopus.

Samaksa pēc vienošanās. 
Tālr. 26185703, 25573447.

SIA “LAUKU 
MIESNIEKS”

Iepērk mājlopus. Augstas ce-
nas. Samaksa tūlītēja. Svari.  

Tālr. 20207132.

iepērk liellopus, jaunlopus, 
aitas, zirgus. Svari. 
Samaksa tūlītēja.    

Tālr. 28761515.

SIA “LATVIJAS 
GAĻA” 

SIA AIBI
Iepērk liellopus, jaunlo-

pus, aitas, zirgus.
Pērk arī gaļas šķirnes jaun-

lopus eksportam. Piemaksa 
bioloģiskajiem lopiem.
Labas cenas. Samaksa 

tūlīteja. Svari.
Tālr. 26142514, 20238990

VUGD Latgales reģiona brigāde informē
Nozīmīgākie notikumi 

Perioda sākums: 14.02.2017. 08:00
Perioda beigas:   27.02.2017. 08:00

15.02.2017. 
14:20

Vienstāvu dzīvojamā 
mājā dega grīda 2m2.

Krāslavas nov., Krāslava, 
Kaplavas iela

17.02.2017. 
02:38

Dega saimniecības 
ēka 12m2.

Krāslavas nov., Krāslava, 
Jeremejeva iela

20.02.2017. 
12:53

Dega vienstāvu koka 
māja 80m2.

Dagdas nov., Dagda, Ezer-
malas iela

25.02.2017. 
18:18

Sešstāvu  sabie-
driskas ēkas  
dūmvadā dega 
sodrēji 0,5m2.

Krāslavas nov., Krāslava, 
Baznīcas iela

 Laikraksta “Ezerzeme”  redakcija 
pieņem sludinājumus katru darba dienu 

no plkst. 8.00 līdz 17.00.
Tālr. 65681464.
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